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Zoznam skratiek 
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1 Charakteristika subjektu 

1.1 Základné identifikačné údaje 

Nemocnica s poliklinikou F.D. Roosevelta Banská Bystrica bola zriadená Ministerstvom 
zdravotníctva SR s účinnosťou od 1. januára 1991 ako štátna rozpočtová organizácia 
s právnou subjektivitou. S účinnosťou od 1. januára 1995 došlo k zmene zriaďovacej listiny 
zo štátnej rozpočtovej organizácie na štátnu príspevkovú zdravotnícku organizáciu. 
Zriaďovacia listina bola NsP F. D. Roosevelta Banská Bystrica vydaná Ministerstvom 
zdravotníctva SR dňa 18.12.1990 pod číslom 1842/90 – A/II – 1. Organizácia bola zriadená 
na dobu neurčitú. S účinnosťou od 1. mája 2004 došlo k zmene zriaďovacej listiny  
z Nemocnice s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica na Fakultnú nemocnicu  
s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica (ďalej len „FNsP FDR“). 

 

Tabuľka 1: Základné identifikačné údaje FNsP FDR 

Názov Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica 

Sídlo Námestie L. Svobodu 1, 975 17 Banská Bystrica 

IČO 00165549 

DIČ 2021095670 

IČ DPH SK2021095670 

Kód organizácie N42231 

Telefón +421 48 413 52 40 

Fax +421 48 413 72 40 

E-mail riaditelstvo@nspbb.sk 

Internetová adresa www.fnspfdr.sk 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

1.2 Základné poslanie a charakteristika činnosti nemocnice 

FNsP FDR je ústavným poskytovateľom zdravotnej starostlivosti. Hlavným predmetom 
činnosti FNsP FDR je poskytovanie komplexnej zdravotnej starostlivosti a služieb súvisiacich 
s poskytovaním zdravotnej starostlivosti tak z verejných, ako aj z ostatných zdrojov, 
s orientáciou na pacienta (klienta) za účelom zlepšovania jeho zdravotného stavu a kvality 
života. 

FNsP FDR zaviedla v roku 2008 a odvtedy nepretržite aplikuje systém manažérstva kvality 
podľa normy STN EN ISO 9001:2009 / 9001:2008 v oblasti poskytovania štandardnej 
a špecializovanej ústavnej a ambulantnej zdravotnej starostlivosti, špecializovanej 
multidisciplinárnej starostlivosti v centrách, orgánových transplantácií vrátane odberu 
orgánov a tkanív od darcov, spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, lekárenskej 
starostlivosti s individuálnou prípravou liekov a súvisiacim poradenstvom.  
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V zmysle politiky kvality je poslaním FNsP FDR ,,poskytovanie komplexnej zdravotnej 
starostlivosti a služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti z disponibilných 
zdrojov, s orientáciou na pacienta/klienta za účelom zlepšenia jeho zdravotného stavu  
a kvality života. FNsP FDR poskytuje komplexnú zdravotnú starostlivosť na úrovni koncovej 
nemocnice pre spádovú oblasť mesta Banská Bystrica, Banskobystrický samosprávny kraj, 
ako aj celú Slovenskú republiku“. 

Vízia FNsP FDR je definovaná nasledovne: 

a) Nemocnica poskytujúca komplexnú zdravotnú starostlivosť vo všetkých 
odbornostiach v zmysle zriaďovacej listiny. Nemocnica vnímajúca pacienta ako 
komplexnú entitu, s jasnými očakávaniami na profesionálnej, morálnej a etickej 
úrovni vo vzťahu k nemocnici ako takej a obzvlášť k zdravotníckym 
zamestnancom.  

b) Nemocnica využívajúca disponibilné zdroje efektívnym spôsobom, rešpektujúca 
najmodernejšie metódy poskytovania zdravotnej starostlivosti, s dôrazom na vedu, 
výskum a vzdelávanie zamestnancov, ktorí vnímajú pocit zodpovednosti za svoju 
nemocnicu so záväzkom plnenia aplikovateľných požiadaviek.  

c) Nemocnica aktívne pracujúca na zveľaďovaní vzťahov s vnútorným aj vonkajším 
prostredím. 

FNsP FDR si stanovuje svoje ciele v rámci systému manažérstva kvality. Tieto ciele 
vychádzajú z jej poslania a vízie. Ako strategický cieľ si FNsP FDR stanovila „medicínsky 
efektívne poskytovanie zdravotnej starostlivosti materiálno-technickým vybavením 
zohľadňujúcim trendy a hospodárske možnosti a kvalitnými zamestnancami, s dôrazom  
na pregraduálne a postgraduálne vzdelávanie v prostredí fungujúcich procesov, so zreteľom 
na hospodárne nakladanie s verejnými zdrojmi.“ 

FNsP FDR je druhou najväčšou vzdelávacou základňou SZU. V súčasnosti vo FNsP FDR 
pôsobí množstvo špičkových odborníkov a špecialistov poskytujúcich zdravotnú starostlivosť 
pre obyvateľov Banskobystrického samosprávneho kraja. Niektoré špecializované výkony  
sú s ohľadom na ich špecifickosť a jedinečnosť poskytované pre pacientov celého Slovenska. 
Každé lôžkové oddelenie má svoje odborné ambulancie, ktoré poskytujú vysoko 
špecializované diagnostické a liečebné výkony ambulantným pacientom, dispenzarizujú 
pacientov vyžadujúcich si špecifickú starostlivosť, ktorú nie je možné zabezpečiť 
u extramurálnych špecialistov. Ďalšou dôležitou súčasťou FNsP FDR sú oddelenia SVaLZ 
poskytujúce diagnostické a laboratórne výkony nielen v rámci nemocnice, ale aj širšiemu 
regiónu. Laboratórne oddelenia sú integrované do centrálneho komplexu laboratórnej 
diagnostiky s jednotným organizačným, metodickým a dokumentačným systémom. 

FNsP FDR je členom Asociácie štátnych nemocníc Slovenskej republiky. Rozhodnutím 
MZ SR sa stala dňom 01.07.2006 subjektom hospodárskej mobilizácie a oznámením MZ SR 
bola zaradená do sektora kritickej infraštruktúry pre zdravotníctvo. 

Hlavným predmetom činnosti FNsP FDR je poskytovanie zdravotnej starostlivosti v tomto 
rozsahu: 

a) ambulantná zdravotná starostlivosť – špecializovaná v špecializačných odboroch 
a certifikovaných pracovných činnostiach, 

b) ústavná zdravotná starostlivosť – špecializovaná (vrátane ústavnej pohotovostnej 
služby) v špecializačných odboroch a certifikovaných pracovných činnostiach, 

c) poskytovanie intenzívnej starostlivosti (vrátane ústavnej pohotovostnej služby 
v špecializačných odboroch a certifikovaných pracovných činnostiach), 

d) poskytovanie špeciálnej multidisciplinárnej zdravotnej starostlivosti v centrách, 
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e) odber orgánov a tkanív od darcov na transplantačné účely a ich spracovanie, 
poskytovanie starostlivosti v tkanivových zariadeniach a banka materského mlieka, 

f) jednodňová ambulantná zdravotná starostlivosť, 
g) spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky, 
h) liečebná výživa a stravovanie, 
i) centrálny príjem, 
j) centrálna sterilizácia, 
k) centrálne operačné sály, 
l) činnosti spojené s preventívnou zdravotnou starostlivosťou, 
m) spolupráca so vzdelávacími ustanovizňami, 
n) vykonávanie vedecko-výskumnej a vývojovej činnosti vo všetkých odboroch 

zdravotnej starostlivosti uvedených v zriaďovacej listine, 
o) poskytovanie ústavnej ošetrovateľskej starostlivosti. 

 

V rozsahu definovanom v zriaďovacej listine FNsP FDR vykonáva aj hospodársko-
technické činnosti, pričom na základe zmluvy je outsoursované pranie bielizne a príprava 
stravy pre zamestnancov a liečebnej výživy pre pacientov. Ostatné služby v rámci facility 
manažmentu sú zabezpečované vo vlastnej réžii. 

V rozsahu živnostenského oprávnenia vykonáva FNsP FDR podnikateľskú činnosť v tomto 
rozsahu: 

a) prenájom nebytových priestorov v rámci a mimo rezortu zdravotníctva, 
b) prevádzkovanie ubytovacieho zariadenia, 
c) poskytovanie lekárenskej starostlivosti, 
d) prevádzkovanie materskej školy, 
e) prevádzkovanie rekreačného zariadenia Železnô. 

 

1.3 Manažment nemocnice  

S účinnosťou od 01.04.2017 sa štatutárnym orgánom FNsP FDR stala Rada  riaditeľov, 
ktorá je zodpovedná za riadenie organizácie. Štatutárny orgán riadi činnosť FNsP FDR a koná 
v jej mene, rozhoduje o všetkých záležitostiach FNsP FDR, pokiaľ nie sú zriaďovateľskou 
listinou vyhradené do pôsobnosti iných orgánov FNsP FDR. 

Rada riaditeľov má troch riaditeľov v zložení generálny riaditeľ, ekonomický riaditeľ 
a medicínsky riaditeľ, ktorí sú vymenovaní na dobu 5 rokov.  

 

Obrázok 1: Rada riaditeľov FNsP FDR k 31.12.2018 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Generálna riaditeľka

•Ing. Miriam Lapuníková, 
MBA

Ekonomická riaditeľka

•Ing. Ivana Sklenková

Medicínsky riaditeľ

•MUDr. Milan Urbáni, MPH
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S účinnosťou od 24.10.2016 bola zriadená dozorná rada ako kontrolný útvar MZ SR, ktorý 
dohliada na činnosť FNsP FDR. Dozorná rada má piatich členov v zložení predseda a štyria 
členovia. Funkčné obdobie dozornej rady je tri roky. 

 

Obrázok 2: Dozorná rada FNsP FDR k 31.12.2018 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

1.4 Organizačná štruktúra nemocnice  

S účinnosťou od 01.06.2018 bola MZ SR schválená organizačná  štruktúra nemocnice, 
ktorá tvorí prílohu č. 1 tejto správy. V rámci zdravotníckej časti pôsobili vo FNsP FDR  
k 31.12.2018 nasledujúce organizačné útvary: 

a) 16 kliník a 7 oddelení poskytujúcich ústavnú starostlivosť,  
b) 7 pracovísk SVaLZ vrátane Centrálneho laboratórneho komplexu (pracovisko 

klinickej biochémie, pracovisko klinickej hematológie a pracovisko klinickej 
mikrobiológie), 

c) oddelenie urgentného príjmu, 
d) 95 špecializovaných ambulancií vrátane 11 ambulancií urgentného príjmu,  
e) nemocničná lekáreň a verejná lekáreň „Naša lekáreň“. 

V priebehu roka 2018 došlo k nasledovným zmenám organizačnej štruktúry:  

a) Od marca 2018 poskytuje FNsP FDR v Dome  ošetrovateľskej  starostlivosti 
(ďalej len „DOS“) nepretržitú ošetrovateľskú starostlivosť, ošetrovateľskú 
rehabilitáciu a služby s nimi súvisiace osobám, ktorých zdravotný stav vyžaduje 
nepretržité poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti dlhšie ako 24 hodín, pričom 
si nevyžaduje sústavnú zdravotnú starostlivosť poskytovanú lekárom a nie je 
možné ju poskytovať v prirodzenom sociálnom prostredí. 

b) V priebehu roka 2018 zriadila FNsP FDR ambulantnú  pohotovostnú  službu 
(ďalej len „APS“), ktorou zabezpečuje dostupnosť zdravotnej starostlivosti v 
rozsahu poskytovania všeobecnej ambulantnej starostlivosti pri náhlej zmene 
zdravotného stavu osoby, ktorá bezprostredne neohrozuje jej život alebo 
bezprostredne neohrozuje niektorú zo základných životných funkcií. Ambulancia 
pohotovostnej služby je k dispozícii počas pracovného týždňa v čase od 16.00 do 
22.00 a počas víkendov a dní pracovného pokoja od 7.00 do 22.00. 

 

V nasledujúcej tabuľke uvádzame zoznam kliník, oddelení a ostatných zdravotníckych 
organizačných útvarov a ich vedúcich pracovníkov.  

Zástupca 
Ministerstva 
zdravotníctva 
SR

•Ing. Martin 
Čatloš 

Zástupca 
Asociácie 
zdravotných 
poisťovní

•JUDr. Peter 
Sloboda 

Zástupca 
odbornej 
verejnosti 

•JUDr. Lukáš 
Brázdil

Zástupca 
stavovských 
organizácií 

•Mgr. Natália 
Nagyová 

Zástupca 
Slovenskej 
lekárskej 
spoločnosti 

•MUDr. Jozef 
Valky, Phd. 
CETC
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Tabuľka 2: Zoznam kliník, oddelení a ostatných zdravotníckych organizačných útvarov 

Názov kliniky  Prednosta kliniky 

Algeziologická klinika SZU doc. MUDr. Igor Martuliak, PhD., prednosta 

Dermatovenerologická klinika SZU MUDr. Slavomír Urbanček, PhD., prednosta 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU doc. MUDr. Karol Dókuš, PhD., prednosta 

II. Chirurgická klinika SZU doc. MUDr. Ľubomír Marko, PhD., prednosta 

II. Interná klinika SZU MUDr. Ľubomír Skladaný, PhD., prednosta 

II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU MUDr. Jozef Valky, PhD., CETC, prednosta 

II. Klinika úrazovej chirurgie SZU MUDr. Radomír Gajdoš, PhD. prednosta 

II. Neurologická klinika SZU doc. MUDr. Vladimír Donáth, PhD., prednosta 

II. Očná klinika SZU MUDr. Ladislav Jančo, FEBO, prednosta 

II. Psychiatrická klinika SZU MUDr. Ludvik Nábělek, PhD., prednosta 

II. Urologická klinika SZU MUDr. Vladimír Baláž, PhD., prednosta 

Klinika plastickej chirurgie SZU MUDr. Jozef Ulianko, prednosta 

Neonatologická klinika SZU MUDr. Jana Nikolinyová, prednosta 

Neurochirurgická klinika SZU MUDr. Ján Šulaj, PhD., prednosta 

Onkologická klinika SZU MUDr. Vladimír Malec, PhD., prednosta 

Ortopedická klinika SZU MUDr. Marián Hlaváč, PhD., prednosta 

Názov oddelenia  Primár oddelenia 

Hematologické oddelenie MUDr. Alexander Wild, primár 

Oddelenie cievnej chirurgie MUDr. Július Janek, primár 

Oddelenie infektológie MUDr. Diana Vološinová, primár 

Oddelenie klinického pracovného lekárstva a klinickej 
toxikológie 

MUDr. Róbert Vilček, primár 

Oddelenie maxilofaciálnej chirurgie MUDr. Rastislav Slávik, primár 

Oddelenie otorinolaryngológie MUDr. Martin Švec, primár 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie MUDr. Juraj Mazal, primár 

Názov oddelenia  Primár / vedúci oddelenia 

Centrálny laboratórny komplex MUDr. Dáša Albertyová, primár 

Nemocničná lekáreň Mgr. Anna Štricová, odborná zástupkyňa 

Oddelenie centrálnej sterilizácie MUDr. Stanislav Čársky, PhD., primár 

Oddelenie centrálnych operačných sál MUDr. Erik Flaška, primár 

Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej 
rehabilitácie 

MUDr. Gabriela Majeríková, primár 

Oddelenie lekárskej genetiky MUDr. Danica Kantárska, MBA, primár 

Oddelenie rádiológie MUDr. Stanislav Okapec, primár 

Oddelenie urgentného príjmu MUDr. Roman Lutty, primár 

Oddelenie zákrokových sál a robotickej chirurgie MUDr. Vladimír Baláž, PhD., primár 

Verejná lekáreň „Naša lekáreň“ Mgr. Mária Takáčová, odborná zástupkyňa 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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1.5 FNsP FDR nemocnicou roka 2018 

Inštitút pre ekonomické a sociálne reformy (INEKO) štvrtý rok hodnotil úroveň 
slovenských nemocníc podľa vybraných ukazovateľov spokojnosti pacientov, kvality 
poskytovanej zdravotnej starostlivosti, hospodárenia a transparentnosti za obdobie 2014  
až 2017. Hodnotené nemocnice museli prejsť kvalifikačnými kritériami komplexnosti 
(poskytovanie zdravotnej starostlivosti v základných odbornostiach) a dostatočnej veľkosti 
vzorky pri sledovaných ukazovateľoch. Posudzované bolo obdobie rokov 2014 až 2017, 
pričom so vzdialenejším rokom sa váha hodnôt ukazovateľov znižovala.  

FNsP FDR bola v tomto hodnotení prvýkrát vyhlásená za nemocnicu roka. Podľa INEKO 
dosiahla ako jediná z veľkých štátnych zariadení nadpriemerné bodové hodnotenie v každej z 
piatich hlavných sledovaných ukazovateľov. Medzi silné stránky nemocnice patrí relatívne 
dobrá spokojnosť pacientov. Z hľadiska medicínsko-ekonomickej náročnosti diagnóz 
pacientov (tzv. Case Mix Index) má na Slovensku v priemere komplikovanejších pacientov  
už len Univerzitná nemocnica v Martine.  

V rámci indexu transparentnosti, ktorý INEKO zostavuje v spolupráci s Transparency 
International Slovensko, na základe 21 subindikátorov, je FNsP FDR už viac rokov 
jednoznačným lídrom.  

 

1.6 Významné udalosti  

V priebehu roka 2018 ovplyvnilo život FNsP FDR mnoho udalostí, akcií a zaujímavých 
podujatí. V januári 2018 sa nemocnica zapojila do celosvetového charitatívneho programu 
Lions Recycle for Sight, ktorého organizátorom je Lions club international, ktorého cieľom je 
prostredníctvom vyzbieraných použitých okuliarov pomôcť ľudom v rozvojových krajinách. 

Vo februári 2018 získala FNsP FDR dva nové prístroje v hodnote 10 000 Eur darom  
od slovenského obchodného reťazca COOP Jednota Krupina. Darované prostriedky využila 
nemocnica na nákup transportného urgentného lôžka pre oddelenie maxilofaciálnej chirurgie 
a na nákup parného sterilizátora pre oddelenie zákrokových sál a roboticky asistovanej 
chirurgie.  

Pacienti hospitalizovaní vo FNsP FDR dostávajú od februára 2018 pri príjme  
do nemocnice základný balíček potrieb. Základný balíček potrieb obsahuje kvalitný 
jednorazový príbor, hygienické vreckovky a toaletný papier. Balíčky sú výsledkom projektu, 
ktorý spoločnými silami odštartovali FNsP FDR, MZ SR a Implementačná jednotka Úradu 
podpredsedu vlády SR s cieľom zvýšiť spokojnosť pacientov s pobytom v nemocnici. 

Špecialisti z FNsP FDR vo februári 2018 vykonali 200. transplantáciu pečene. Dvesto 
transplantácií v tomto prípade nie je len vyjadrením počtu. Okrem excelentnej odbornosti 
v sebe skrýva obrovskú súdržnosť a nasadenie vyše stovky zdravotníkov, bez ktorých  
by takýto náročný medicínsky program nemal šancu na kontinuálne fungovanie. Rok 2018  
je zároveň okrúhlym 10. výročím, odkedy tento život zachraňujúci výkon môžu absolvovať 
pacienti doma na Slovensku. 

Dňa 05.03.2018 otvorila FNsP FDR vo svojich priestoroch dom ošetrovateľskej 
starostlivosti, ktorý je určený pre pacientov, ktorí už nemusia byť hospitalizovaní, ale ich stav 
ešte vyžaduje ošetrovateľskú starostlivosť a ich príbuzní nemajú možnosť sa o nich celodenne 
postarať.  

V máji 2018 vykonali odborníci z II. Chirurgickej kliniky SZU jubilejnú 150. bariatrickú 
operáciu. Bariatrický zákrok, teda chirurgické zmenšenie objemu žalúdka, predstavuje nádej 
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pre extrémne obéznych ľudí, ktorí nedokážu schudnúť vlastnou vôľou, či zmenou životného 
štýlu. Klinika patrí medzi vedúce bariatrické pracoviská na Slovensku.  

Od mája 2018 nesie nemocnica označenie „Nemocnica citlivá k opusteným deťom“. Toto 
označenie získala vďaka tomu, že je od júna 2016 zapojená do projektu občianskeho 
združenia Návrat - Kufríky pre Kukulíkov a od januára tohto roku do projektu Dominiky  
pre Kukulíkov. 

Jeden rok od úmrtia významného slovenského chirurga sme začiatkom mája 2018 odhalili 
pamätné miesto profesora Kothaja. Ocenenia, fotografie, portrét, odborné publikácie vydané 
profesorom, ako aj jeho osobné predmety visia od 4. mája 2018 na frekventovanom mieste 
v budove polikliniky.  

Od 1. júla 2018 môžu pacienti v prípade zhoršenia zdravotného stavu využiť ambulantnú 
pohotovostnú službu pre dospelých, ktorá bola zriadená na Oddelení urgentného príjmu. 

V auguste 2018 získala neonatologická klinika od Prvej stavebnej sporiteľne finančnú 
podporu v sume 10 800 Eur na nákup novorodeneckého, MRI kompatibilného transportného 
ventilátora BabyPAC. Prístroj je určený na umelú pľúcnu ventiláciu novorodencov počas 
transportu. 

FNsP FDR bola v októbri 2018 v hodnotení slovenských nemocníc Inštitútom pre 
ekonomické a sociálne reformy po prvý raz vyhlásená za „Nemocnicu roka“. Podľa 
Transparency International je niekoľko rokov lídrom v transparentnosti nemocníc. 

FNsP FDR dňa 26. októbra 2018 slávnostne otvorila zrekonštruované priestory nového 
oddelenia maxilofaciálnej chirurgie určeného pre pacientov s úrazmi a nádormi v tvárovo-
čeľustnej oblasti.  

Chirurg profesor Peter Kothaj získal v októbri 2018 in memoriam Cenu za vedu a techniku 
2018 v kategórii Cena za celoživotné zásluhy v oblasti vedy a techniky za rok 2018. Ocenenia 
každoročne udeľuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky  
v spolupráci s Centrom vedecko-technických informácií SR a jeho Národným centrom pre 
popularizáciu vedy a techniky v spoločnosti vedecko-výskumných pracovníkov za ich prínos 
v oblasti vedy, techniky a inovácií. Profesor získal ocenenie za prínos pre rozvoj laparoskopie 
na Slovensku, za rozvoj hepatopankreatobiliárnej chirurgie a za vznik 
gastroenterochirurgickej katedry SZU.  

Asociácia na ochranu práv pacienta koncom novembra 2018 udeľovala ocenenia „Môj 
lekár“ a „Moja sestra“. Priazeň pacientov si získali aj zdravotníci z FNsP FDR. V kategórii 
„Môj lekár“ získal ocenenie MUDr. Ľubomír Skladaný, PhD. a v kategórii „Moja sestra“ 
PhDr. Janka Vnenčáková.  

V predvianočných dňoch získala neonatologická klinika darom desať nových monitorov 
dychu, ktoré budú chrániť bezpečný spánok novorodencov od Nadácie Križovatka. Monitory 
nadácia zakúpila zo sponzorského daru 990 Eur, ktoré venovali spoločnosti KiK Textil a Non-
food spol. s r.o. 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie získalo s pomocou Banskobystrického 
samosprávneho kraja v decembri 2018 nový prístroj – endobronchiálny kryokauter. 
Pacientom s nádorom na pľúcach sa dostane v nemocnici šetrnejšej a presnejšej diagnostiky.  
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2 Prehľad o činnosti nemocnice v roku 2018 

2.1 Ústavná zdravotná starostlivosť  

FNsP FDR Nemocnica mala k 31.12.2018 k dispozícii 910 lôžok a 15 lôžok na dennom 
psychiatrickom stacionári LÚČ.  

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené vybrané ukazovatele špecializovanej zdravotnej 
starostlivosti v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2018:  

a) stav lôžkového fondu (počtu lôžok),  
b) casemix-index (ďalej len „CMI“) vyjadrujúci priemernú ekonomickú (nákladovú) 

náročnosť prípadu, 
c) počet hospitalizačných prípadov (ďalej len „HP“), pričom za jeden hospitalizačný 

prípad sa považuje hospitalizácia pacienta v ústavnom zdravotníckom zariadení 
(nemocnici) od dňa prijatia pacienta do nemocnice až po jeho prepustenie  
z nemocnice bez ohľadu na to, na koľkých lôžkových DRG-relevantných 
oddeleniach počas celého pobytu v nemocnici bola pacientovi poskytovaná 
zdravotná starostlivosť, 

d) počet ošetrovacích dní, 
e) priemerná dĺžka hospitalizácie (ďalej len „POD“), ktorá je definovaná ako počet 

dní pobytu pacienta v jednom ústavnom zdravotníckom zariadení (nemocnici)  
na DRG relevantných oddeleniach, pričom sa do celkového počtu ošetrovacích dní 
nezapočíta deň prepustenia alebo prekladu pacienta a tiež sa nezapočítavajú dni  
na priepustke. 

f) priemerná obložnosť na lôžku, teda využitie posteľovej  kapacity v %. 

 

V porovnaní s rokom 2017, kedy bolo 30 880 hospitalizačných prípadov, FNsP FDR 
zaznamenala pokles v počte hospitalizačných prípadov o 0,2 %. Dôvodom tohto štatisticky 
vykázaného poklesu je zmena vykazovania v systéme DRG. Od roku 2018 sa zmenila 
metodika vykazovania hospitalizačných prípadov o oblasti zlučovania hospitalizačných 
prípadov. Opätovné prijatie pacienta do tej istej nemocnice, ktoré sa uskutoční v určitých 
definovaných časových intervaloch a za určitých podmienok, je v systéme DRG zdravotnícke 
zariadenie povinné zlúčiť do jedného hospitalizačného prípadu a vykázať ako jeden 
hospitalizačný prípad. V roku 2018 bolo zlúčených 341 hospitalizačných prípadov do 168 
zlúčených hospitalizačných prípadov. 

 

Tabuľka 3: Vybrané ukazovatele ústavnej zdravotnej starostlivosti v roku 2018 

Kód  Odbornosť 
Počet 
lôžok 

CMI  HP 
Ošetrovacie 

dni 
Obložnosť  POD 

001 vnútorné lekárstvo 50 1,269 2 199 17 259 94,65% 5,8 

002 infektológia 45 0,776 952 5 338 49,56% 5,4 

003 pneumológia a ftizeológia 24 0,993 688 4 468 40,83% 6,1 

004 neurológia 58 1,195 1 719 11 663 59,68% 5,3 

005 psychiatria 50 1,433 935 14 137 78,63% 15,2 

009 gynekológia a pôrodníctvo 83 0,945 2 212 12 508 44,99% 2,9 

010 chirurgia 81 1,586 3 004 12 461 41,89% 3,4 

011 ortopédia 42 1,985 1 815 8 545 65,72% 4,6 

012 urológia 30 1,343 2 233 7 558 75,11% 3,3 

013 úrazová chirurgia 51 1,625 2 564 12 739 68,56% 4,7 
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014 otorinolaryngológia 15 1,115 1 025 4 238 82,13% 3,9 

015 oftalmológia 30 0,932 1 126 3 923 35,91% 3,5 

018 dermatovenerológia 28 0,893 784 4 971 50,45% 6,1 

019 klinická onkológia 66 1,132 2 239 16 013 76,97% 6,9 

025 
anestéziológia a intenzívna 
medicína 

11 5,94 158 1 948 54,75% 6,7 

031 hematológia a transfuziológia 30 2,162 587 6 672 72,03% 10,3 

037 neurochirurgia 30 2,554 976 7 184 65,63% 4,2 

038 plastická chirurgia 15 0,858 1 094 2 620 48,00% 2,3 

046 algeziológia 10 0,788 411 2 206 68,17% 5,4 

048 gastroenterológia 10 - 48 414 60,97% 7,5 

051 neonatológia 13 0,386 879 4 558 93,42% 4,5 

063 nefrológia 18 - 727 5 348 89,30% 6,2 

068 cievna chirurgia 15 1,591 1 124 3 695 67,64% 3,0 

070 maxilofaciálna chirurgia 9 1,661 112 617 18,78% 4,7 

193 
ústavná ošetrovateľská 
starostlivosť 

9 - 87 1 565 52,06% 17,8 

203 
JRSN - jednotka resuscitačnej 
starostlivosti o novorodencov 

14 3,331 280 4 133 77,69% 10,0 

205 dlhodobochorí 21 2,905 273 5 795 73,52% 19,4 

207 transplantačné 9 - 225 2 882 59,36% 8,8 

216 hepatológia 20 - 784 7 154 79,53% 8,0 

306 
klinické pracovné lekárstvo a 
klinická toxikológia 

9 0,697 336 1 719 53,50% 5,1 

625 JIS centrálna 8 - 74 1 671 57,23% 2,0 

707 
JISN - jednotka intenzívnej 
starostlivosti o novorodencov 

3 0,836 179 877 58,12% 4,6 

708 
JVSN - jednotka 
vysokošpecializovanej 
starostlivosti o novorodencov 

3 6,083 24 1 085 74,32% 12,8 

   SPOLU  910  1,383  31 873  197 964  62,80%  5,1 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.2 Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť  

FNsP FDR poskytovala počas roku 2018 špecializovanú ambulantnú zdravotnú 
starostlivosť v 95 špecializovaných ambulancií vrátane 11 ambulancií urgentného príjmu.  
V priebehu roka 2018 bola zriadená ambulancia pohotovostnej služby pre dospelých. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené vybrané ukazovatele špecializovanej ambulantnej 
starostlivosti v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2018:  

a) počet návštev pacientov,  
b) počet výkonov, ktoré boli poskytnuté ambulanciami, 
c) počet bodov, ktoré boli vykázané ambulanciami. 
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Tabuľka 4: Vybrané ukazovatele špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti v roku 
2018 

Kód  Odbornosť 
Ročný počet 

ambulantných 
hodín 

Počet 
ambulantných 

pacientov 

Počet ŠAS 
bodov 

001  vnútorné lekárstvo* 2 219 13 383 7 419 936 

002  infektológia* 6 656 10 452 3 844 775 

003  pneumológia a ftizeológia 3 393 11 289 6 518 546 

004  neurológia* 3 706 20 630 12 919 305 

005  psychiatria* 3 761 13 851 4 588 200 

009  gynekológia a pôrodníctvo* 4 155 13 419 10 243 380 

010  chirurgia* 6 786 24 795 10 444 107 

011  ortopédia 5 873 25 829 8 311 659 

012  urológia* 1 827 11 652 5 003 520 

013  úrazová chirurgia* 3 393 29 496 10 802 670 

014  otorinolaryngológia* 4 437 15 971 7 180 402 

015  oftalmológia* 14 437 27 983 22 258 270 

018  dermatovenerológia* 4 422 19 946 5 519 909 

019  klinická onkológia 10 324 38 975 27 638 290 

025  anestéziológia a intenzívna medicína* 1 827 12 120 2 858 516 

027  fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia 3 830 18 848 6 293 680 

031  hematológia a transfuziológia 1 631 8 177 3 983 415 

037  neurochirurgia 1 618 5 821 1 332 390 

038  plastická chirurgia 4 437 13 044 4 389 225 

040  klinická imunológia a alergológia 2 920 8 251 3 014 500 

043  radiačná onkológia 1 738 5 348 2 806 180 

044  foniatria 1 326 1 587 1 469 870 

045  reumatológia 3 524 24 599 25 466 845 

046  algeziológia 1 827 13 883 3 985 017 

048  gastroenterológia 1 892 8 650 4 519 552 

049  kardiológia 2 219 7 230 16 341 330 

050  diabetológia, poruchy látkovej premeny a výživy 3 980 15 792 5 585 250 

051  neonatológia 624 2 063 3 773 420 

056  angiológia 2 219 3 213 2 801 220 

060  geriatria 2 912 4 153 1 306 460 

062  lekárska genetika 2 088 1 457 1 640 230 

063  nefrológia 3 602 11 885 4 253 100 

064  endokrinológia 3 077 14 114 6 776 960 

068  cievna chirurgia 2 219 6 572 7 690 190 

070  maxilofaciálna chirurgia 1 777 1 399 340 000 

144  klinická psychológia 1 256 713 776 000 

174  ambulantná pohotovostná služba pre dospelých  - 3 389 2 076 840 

216  hepatológia 2 219 5 339 2 021 186 

229  onkológia v gynekológii 572 1 246 327 570 

306 
klinické pracovné lekárstvo a klinická 
toxikológia 

2 219 1 941 1 423 460 

312  gynekologická urológia 1 150 1 298 264 574 

367  psychiatrická sexuológia 234 28 12 650 

   SPOLU  134 320   479 831   260 222 599  

Zdroj: vlastné spracovanie 
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V porovnaní s rokom 2017, kedy FNsP FDR evidovala 478 092 ambulantných návštev, 
sme v roku 2018 zaznamenali nárast počtu ambulantných návštev na 479 088 pacientov, teda 
o 0,2 %. Naproti tomu počet vykázaných bodov medziročne klesol o 0,6 %, pričom v roku 
2017 bolo vykázaných 278 006 549 ambulantných bodov a v roku 2018 bolo vykázaných  
271 380 931 ambulantných bodov. Takisto klesol počet výkonov (vyšetrení) o 2,4 %, pričom 
v roku 2017 bolo vykázaných 1 076 134 ambulantných výkonov a v roku 2018 bolo 
vykázaných 1 069 701 ambulantných výkonov. 

 

2.3 Jednodňová zdravotná starostlivosť  

FNsP FDR poskytovala počas roka 2018 na svojich 8 klinikách a oddeleniach široký 
rozsah výkonov jednodňovej ambulantnej zdravotnej starostlivosti.  

V nasledujúcej tabuľke uvádzame prehľad počtu výkonov jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2018.  

 

Tabuľka 5: Vybrané ukazovatele jednodňovej ambulantnej zdravotnej starostlivosti  

Kód  Odbornosť  Počet výkonov 

009  gynekológia a pôrodníctvo 509 

010  chirurgia 163 

011  ortopédia 75 

012  urológia 672 

014  otorinolaryngológia 348 

015  oftalmológia 7018 

038  plastická chirurgia 2672 

048  gastroenterológia 185 

070  maxilofaciálna chirurgia 0 

   SPOLU  11 642  

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V porovnaní s rokom 2017 sa počet výkonov JZS poskytnutých v roku 2018 zvýšil  
o 10,8 %, pričom v roku 2017 bolo pacientom vykonaných 10 508 výkonov jednodňovej 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti. Najväčší počet výkonov (60,3 % z celkového počtu) 
poskytla II. Očná klinika SZU. 

 

2.4  Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky  

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o počte poskytnutých výkonov a počte bodov 
SVaLZ, v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení, za obdobie roka 2017. 
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Tabuľka 6: Vybrané ukazovatele SVALZ v roku 2018 

Klinika (Oddelenie) Počet výkonov Počet bodov 

II. Interná klinika SZU - Hepatologicko-gastroenterologické transplantácie 485 9 037 000 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie OMICHE 44 861 746 

Onkologická klinika SZU 153 620 103 525 080 

Hematologické oddelenie 85 015 20 773 690 

Oddelenie fyziatrie balneológie a liečebnej rehabilitácie 136 694 40 976 490 

Oddelenie lekárskej genetiky 572 1 378 300 

Oddelenie urgentného príjmu 53 449 188 612 250 

Oddelenie rádiológie 100 260 593 357 700 

Centrálny laboratórny komplex 3 186 875 751 570 770 

CELKOM  3 717 014  1 710 093 026 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

FNsP FDR poskytla počas roku 2018 výkony v spoločných a vyšetrovacích zložkách 
v celkovom počte 3 717 014. V porovnaní s rokom 2017, kedy pracoviská poskytli 3 653 653 
SVaLZ výkonov, to predstavuje nárast v počte poskytnutých výkonov o 1,7 %.  

V počte vykázaných bodov sme medziročne zaznamenali tiež nárast a to o 0,9 % (v roku 
2016 bolo vykázaných 1 695 669 866 bodov). 

 

2.5 Špecializovaná multidisciplinárna starostlivosť v centrách 

FNsP FDR poskytuje špecializovanú zdravotnú starostlivosť v nasledovných odborných 
centrách: 

a) Transplantačné centrum, 
b) Očná tkanivová banka, 
c) Krvná banka, 
d) Diabetologické centrum, 
e) Centrum pre indikáciu DDOT, 
f) Centrum pre HIV/AIDS, 
g) Centrum pre diagnostiku a liečbu sklerosis multiplex (CLSM), 
h) Centrum cystickej fibrózy pre dospelých, 
i) Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek, 
j) Centrum pre pacientov s akútnym mozgovým infarktom (Stroke centrum). 

 

2.5.1 Transplantačné centrum  

V transplantačnom centre sa v súčasnej dobe realizujú transplantácie obličiek a pečene. 
Pokračuje program skrížených transplantácií obličiek, ktorý bol rozšírený na program medzi 
centrami v SR.  

Inovovali sme niektoré diagnostické protokoly pre transplantácie obličiek v spolupráci 
s ostatnými transplantačnými centrami v SR. V oblasti transplantácií pečení sme rozšírili 
diagnostiku a liečbu akútnej humorálnej rejekcie.  
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Pripravujeme program kombinovanej transplantácie oblička – pankreas. Zostavili sme 
čakaciu listinu pre kombinovanú transplantáciu oblička – pankreas. V nadväznosti na tento 
program absolvovali tímy chirurgov, OAIM, koordinátorov a internistov školenia v zahraničí 
(ČR, Korea, Rakúsko). 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad odberových a transplantačných aktivít 
za obdobie rokov 2016 až 2018. V porovnaní s rokom 2017 bol počet odberov nižší, ale 
percentuálne zastúpenie multiorgánových bol podstatne vyšší. Transplantácie obličiek  
od mŕtvych darcov poklesli, transplantácie od živých darcov sú identické. Významne stúpol 
počet transplantácií pečení oproti roku 2017, ale zaznamenané boli viaceré retransplantácie.  
V roku 2018 nebol však zo všetkých odberov ani jeden identifikovaný vo FNsP FDR. 

 

Tabuľka 7: Prehľad odberových a transplantačných aktivít 

Odberová aktivita  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Počet odberov od mŕtvych darcov 10 23 13 

z toho počet multiorgánových odberov 8 15 11 

Počet odberov od živých darcov 4 4 4 

Transplantačná aktivita  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Transplantácia obličky od mŕtveho darcu 21 34 25 

Transplantácia obličky od žijúceho darcu 4 4 4 

Transplantácia pečene 28 29 37 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V septembri 2018 sa uskutočnil 2.ročník stretnutia spádových nemocničných 
koordinátorov na Starých Horách. Hlavnými organizátormi boli transplantační koordinátori 
transplantačného centra Banská Bystrica. Ide o významnú a dobre hodnotenú akciu a z tohto 
dôvodu plánujeme na rok 2019 tretí ročník. 

Členovia transplantačného centra počas roku 2018 aktívne prednášali na kongresoch 
a seminároch (v celkovom počte 42 prednášok a publikácií). 

MUDr. Eva Lacková, PhD, MUDr. Jozef Valky, PhD, CETC a MUDr. Skladaný, PhD.  
sú členmi výboru Slovenskej transplantologickej spoločnosti, MUDr. Čellár je člen dozornej 
rady Slovenskej transplantologickej spoločnosti. MUDr. Eva Lacková je vo funkcii krajského 
odborníka pre orgánové transplantácie. 

 

2.5.2 Očná tkanivová banka 

Očná tkanivová banka vznikla 01.10.1997 ako súčasť dnes už II. Očnej kliniky SZU 
v Banskej Bystrici. Až do roku 2006 bola členom Medzinárodnej federácie tkanivových  
a očných bánk so sídlom v Baltimore. Federáciu v súčasnosti zastrešuje KeraLink 
International. Tkanivové zariadenie je poskytovateľ zdravotnej starostlivosti, ktorý na základe 
povolenia na prevádzkovanie tkanivového zariadenia vykonáva odber, testovanie, 
spracovanie, konzervovanie, skladovanie a distribúciu ľudského tkaniva. Poslaním očnej 
banky je získavanie transplantačného materiálu (rohoviek, sklér) od vhodných kadaveróznych 
darcov v súlade s platnými právnymi predpismi v Slovenskej republike a v súlade s etickými 
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princípmi s tým, že získaný materiál bude použitý pre účely transplantácie výhradne 
v Slovenskej republike resp. na vedeckovýskumné účely. Zamestnanci banky pravidelne 
absolvujú aktivity sústavného vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v zmysle predpisov 
MZ SR.  

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad získaných a transplantovaných očných tkanív 
za obdobie rokov 2016 až 2018. 

 

Tabuľka 8: Prehľad získaných a transplantovaných očných tkanív 

Získané očné tkanivá  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Počet odberov 10 15 19 

z toho odbery v rámci multiorgánového odberu vo FNsP FDR 7 14 9 

z toho odbery v rámci multiorgánového odberu v Univerzitnej 
nemocnici Martin 

3 1 5 

z toho odbery na patologicko-anatomickom pracovisku a 
pracoviskách súdneho lekárstva z toho odbery v rámci ÚDZS 
v Banskej Bystrici 

0 0 5 

Počet odobratých rohoviek 20 29 38 

Transplantované očné tkanivá  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Transplantácia rohoviek 22 26 33 

z toho vo FNsP FDR 10 14 12 

z toho vyvezené v rámci SR: Univerzitná nemocnica Martin 1 3 9 

z toho vyvezené v rámci SR: Fakultná nemocnica s 
poliklinikou Žilina 

1 0 0 

z toho vyvezené v rámci SR: Fakultná nemocnica Trenčín 1 1 2 

z toho vyvezené v rámci SR: Ústredná vojenská nemocnica 
SNP Ružomberok - fakultná nemocnica 

4 2 0 

z toho vyvezené v rámci SR: UVEA KLINIKA, s.r.o., Martin 0 3 6 

z toho vyvezené v rámci SR: IzakVisionCenter s.r.o., Banská 
Bystrica 

5 3 1 

z toho vyvezené v rámci SR: Univerzitná nemocnica L. 
Pasteura Košice 

0 0 3 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V roku 2018 neboli hlásené žiadne závažné nežiaduce reakcie a závažné nežiaduce 
udalosti. 

 

2.5.3 Centrum pre indikáciu DDOT  

Centrum pre indikáciu DDOT (dlhodobú domácu oxygenoterapiu) pri oddelení 
pneumológie a ftizeológie zabezpečuje indikácie u pacientov banskobystrického kraja. DDOT 
je indikované u chorých, u ktorých pretrváva chronická respiračná insuficiencia aj napriek 
optimálnej liečbe základného ochorenia. Indikáciou pre DDOT sú uvedené nozologické 
jednotky s prejavmi chronickej respiračnej insuficiencie: 

a) chronická obštrukčná choroba pľúc, 
b) chronická obštrukčná choroba pľúc s obštrukčným spánkovým apnoe (overlap sy), 
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c) difúzne intersticiálne pľúcne choroby, 
d) primárna pľúcna hypertenzia, 
e) alveolárna hypoventilácia – Pikwickov sy,  
f) chronická tromboembolická choroba pľúc,  
g) deformity hrudníka s cor kyphoscolioticum,  
h) emfyzém pľúc,  
i) cystická fibróza,  
j) chronická rejekcia pľúcneho transplantátu. 

 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad pacientov centra pre indikáciu DDOT  
za obdobie rokov 2016 až 2018. 

 

Tabuľka 9: Prehľad pacientov centra pre indikáciu DDOT  

Popis  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Počet indikovaných a poisťovňou schválených pacientov na 
DDOT 

45 54 57 

z toho s diagnózou CHOCHP 80% 80% 80% 

z toho s inou diagnózou 20% 20% 20% 

Počet pacientov, ktorí bola do centra odoslaní a nespĺňali 
indikačné kritéria na DDOT 

21 28 17 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.5.4 Centrum pre HIV/AIDS 

Centrum pre HIV/AIDS zabezpečuje komplexnú diagnostickú a terapeutickú zdravotnú 
starostlivosť u pacientov s HIV infekciou ako aj komplexnú diagnostickú a terapeutickú 
starostlivosť v rámci ambulantnej zložky ako aj v rámci lôžok na oddeleniach – v rámci 
hospitalizácie. 

Centrum pre HIV/AIDS najmä: 

a) vykonáva komplexnú diagnostickú a terapeutickú starostlivosť o pacientov s HIV 
infekciou, 

b) vykonáva základnú a pokročilú starostlivosť o pacientov s rozvinutým ochorením 
v štádiu AIDS 

c) zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 
oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov z celej SR, 

d) vykonáva výučbu a školenie zdravotných sestier v rámci pregraduálneho 
a postgraduálneho vzdelávania, 

e) organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou  
aj medzinárodnou pôsobnosťou. 

 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad pacientov centra pre HIV/AIDS za obdobie 
rokov 2016 až 2018. 
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Tabuľka 10: Prehľad pacientov centra pre HIV/AIDS  

Popis  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Počet dispenzarizovaných pacientov s potvrdenou HIV 
infekciou 

62 67 73 

z toho ženy 11 11 12 

z toho muži 51 56 61 

Počet pacientov na kombinovanej antiretrovírusovej terapii 55 61 68 

Počet hospitalizovaných pacientov v záverečnom štádiu 
HIV infekcie – AIDS 

4 4 0 

z toho ženy 1 0 0 

z toho muži 3 4 0 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Pacienti sú pravidelne ambulantne sledovaní. Vyšetrovanie konfirmačných testov 
a vírusovej záťaže riešime v spolupráci s Referenčným laboratóriom pre HIV/AIDS  
pri Ústave preventívnej medicíny v Bratislave.  

V roku 2018 sme v našom centre zaevidovali 5 nových pacientov s HIV infekciou:  
4 mužov a 1 ženu. Pacienti sa nachádzali v rôznych štádiách infekcie, u žiadneho z nich 
nedošlo k rozvoju záverečnej fázy HIV infekcie – AIDS. U všetkých nových pacientov bola 
zahájená kombinovaná antiretrovírusová terapia. V októbri 2018 sme zaznamenali exitus 
pacienta evidovaného v našom centre. Príčinou smrti bola kardiovaskulárna náhla príhoda.  
V júli 2018 sme v spolupráci s gynekologicko-pôrodníckou klinikou absolvovali pôrod 
novorodenca ženského pohlavia u HIV infikovanej pacientky na cART. U novorodenca bola 
po pôrode zahájená antiretrovírusová terapia podľa aktuálne platných guidelinov. Vertikálny 
prenos z matky na dieťa nebol potvrdený.  

 

2.5.5 Centrum pre diagnostiku a liečbu sklerosis multiplex (CLSM) 

CLSM zabezpečuje komplexnú diagnostickú a terapeutickú starostlivosť pacientov 
s demyelinizačným ochorením CNS typu sklerosis multiplex. CLSM v rámci svojich činností 
vykonáva multimodalitné neurofyziologické vyšetrenie evokovanými potenciálmi: 
zrakovými, sluchovými, senzitívnymi a motorickými.  

CLSM po diagnostickom výbere zabezpečuje a rozhoduje o výbere pacientov 
na špecializovanú ekonomicky náročnú liečbu (disease modyfying therapy) interferónmi, 
glatiramer acetátom a monoklonálnymi protilátkami. Ide o činnosť, ku ktorej je potrebný 
špeciálny zmluvný vzťah so zdravotnou poisťovňou. CLSM zabezpečuje diagnostickú a 
liečebnú starostlivosť o pacientov s SM s recidívou, zabezpečuje odborné školenia a semináre 
pre odborníkov v daných medicínskych oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania 
lekárov z celej SR, vykonáva výučbu a školenie zdravotných sestier v rámci postgraduálneho 
vzdelávania, organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou  
aj medzinárodnou pôsobnosťou a vypracováva návrhy odborných usmernení (guidelines). 

V CLSM je dispenzarizovaných 400 pacientov s SM na ochorenie modifikujúcej liečbe 
(tzv. DMT). Všetci títo pacienti vyžadujú sledovanie a načasovanie pravidelných kontrol  
a vyšetrení MR ako aj klinických neurologických vyšetrení lekárom (raz za pol roka).  
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Sestry zároveň zabezpečujú termíny lekárskych vyšetrení, realizujú laboratórne odbery 
z dôvodu sledovania nežiaducich účinkov, vydávajú pacientom lieky v špeciálnom režime, 
vydávajú a objednávajú pomôcky potrebné k aplikácii injekcií, t. j. injektory, tampóny, 
baterky do aplikátora, edukačné brožúry. Vykonávajú špecializované psychologické testy 
zamerané na kogníciu a zároveň testujú pacientov na možnosť komplikácie liečby SM – 
progresívnu multifokálnu leukoencefalopatiu – PML.  

Všetci pracovníci boli edukovaní pre aplikáciu nového liečiva DMT – kladribínu  
a alemtuzumabu. Nasadzovanie lieku fingolimod sa realizuje za prísneho dozoru sestier, 
pretože podľa SPC je potrebné kontinuálne sledovanie vitálnych hodnôt. Špeciálnu 
starostlivosť vyžaduje podávanie monoklonálnej protilátky alemtuzumab, pretože sa spája  
s problémom infúznych reakcií. Monoklonálne protilátky sa musia podávať v centre  
pod stálym dozorom. Na natalizumabe, ktorý sa podáva pod monitoringom špeciálne 
edukovaných a trénovaných sestier, je 21 pacientov a na alemtuzumabe je 14 pacientov, 
kladribín má nasadený zatiaľ jeden pacient. Sestry sa pripravili aj na podávanie novej 
monoklonálnej protilátky ocrelizumabu. Počas roku 2018 si špeciálny prístrojový monitoring 
vyžadovalo 44 pacientov, čo je 100% nárast oproti roku 2017. 

Okrem uvedených činností SM centrum realizuje klinické štúdie bezpečnosti a účinnosti 
nových liekov, pričom na niektorých participujú aj sestry SM centra.  

Doc. MUDr. Vladimír Donáth, PhD je šéfredaktor odborného časopisu (MS News)  
s problematikou sklerosis multiplex a členom redakcie Neurologie pro praxi, kde  
sa pravidelne uverejňujú články s problematikou sklerosis multiplex. Navyše je členom 
Advisory board, ktorý vedie hlavný odborník MZ SR pre neurológiu.  

 

2.5.6 Centrum cystickej fibrózy pre dospelých 

Centrum cystickej fibrózy pre dospelých pacientov pracuje pri oddelení pneumológie 
a ftizeológie od roku 2006. V Centre cystickej fibrózy pre dospelých sú dispenzarizovaní 
a liečení pacienti, ktorí mali diagnostikované ochorenie v detskom veku a prechádzajú 
do našej starostlivosti z Detského centra cystickej fibrózy, pričom je zaistená dokonalá 
kontinuita starostlivosti vo všetkých oblastiach. Zároveň u pacientov v dospelom veku  
s podozrením na cystickú fibrózu je možná kompletná diagnostika aj s genetickým vyšetrením 
a poradenstvom vo FNsP FDR, čo využívaj pacienti z celého Slovenska. Následne  
po potvrdení diagnózy v dospelom veku ostávajú v našej starostlivosti. 

S účinnosťou od 27.11.2017 v zmysle priority č. 3 Národného programu rozvoja 
starostlivosti o pacientov so zriedkavými chorobami v SR a v súlade s článkom I, ods. 3 
Štatútu Komisie MZ SR pre zriedkavé choroby bolo Centrum cystickej fibrózy pre dospelých 
pri FNsP FDR Banská Bystrica zaradené do oznamu pracovísk pre zriedkavé choroby v SR 
ako pracovisko so zameraním na cystickú fibrózu dospelých.  

Koordinátorom centra cystickej fibrózy je MUDr. Eva Bérešová, ktorá je poverená 
vedením centra cystickej fibrózy pre dospelých pacientov a zároveň je aj lekárom, ktorý  
sa o týchto pacientov stará. Centrum cystickej fibrózy pracuje pri oddelení pneumológie 
a ftizeológie na čele s primárom MUDr. Mazalom Jurajom. Zdravotná sestra Eva Kalmanová 
realizuje vyšetrenie chloridov v pote, zaisťuje spolu s lekárom Centra APAT liečbu a ďalšiu 
starostlivosť o týchto pacientov.  

Pacienti s cystickou fibrózou sú pravidelne ambulantne sledovaní, pričom frekvencia 
vyšetrení závisí od klinického stavu pacienta, varíruje od kontrol 1x týždenne, eventuálne  
1x mesačne, pri atypických formách cystickej fibrózy 1x polročne až 1x ročne . Pri chronickej 
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kolonizácii Pseumononas aeruginosa je podávaná ambulantne parenterálna antibiotická liečba 
4x ročne na základe žiadosti pacienta alebo je pacient hospitalizovaný na oddelení 
pneumológie a ftizeológie za účelom komplexnej terapie. 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad pacientov centra pre cystickú fibrózu  
za obdobie rokov 2016 až 2018. 

 

Tabuľka 11: Prehľad pacientov centra pre cystickú fibrózu  

Popis  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Celkový počet sledovaných pacientov v Centre pre cystickú 
fibrózu  

75 78 82 

z toho počet pacientov, ktorí prešli do cystickej fibrózy 
z detského Centra cystickej fibrózy  

3 2 2 

z toho počet novo-diagnostikovaných v dospelom veku 3 1 0 

z toho počet pacientov s cystickou fibrózou nastavených na 
DDOT 

2 2 3 

z toho počet pacientov indikovaných na transplantáciu 1 1 2 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V rámci FNsP FDR je zaistená multidisciplinárna starostlivosť o týchto pacientov,  
do palety vyšetrovacích metodík realizovaných v rámci ambulantnej časti oddelenia 
pneumológie a ftizeológie pribudla aj bodypletyzmografia a DLCO. Vzhľadom na vysoké 
riziko infekcií majú pacienti s cystickou fibrózou čakáreň oddelenú od pacientov 
pneumologickej ambulancie a vzhľadom na rôznu chronickú kolonizáciu – PA, St. Aurues, St. 
maltophilia atď. ich objednávam tak, aby neprišli navzájom do kontaktu.  

V januári 2018 bola zo sponzorských zdrojov kompletne prebudovaná jednolôžková izba 
na oddelení pneumológie a ftizeológie. Izba má samostatnú kúpeľňu a WC a pacienti s týmto 
ochorením sú v rámci hospitalizácie umiestnení v týchto zrekonštruovaných priestoroch. 
Vzhľadom na nárast pacientov s cystickou fibrózou s end stage lung disease, v prípade 
nutnosti hospitalizácie ďalšieho pacienta je tento pacient umiestnený na oddelení 
pneumológie a ftizeológie v samostatnej izbe. V roku 2018 bol nutný preklad 1 pacienta 
s cystickou fibrózou v kritickom stave na OAIM a tento pacient bol po stabilizácii na UPV 
preložený do spádu a aktuálne je v pláne domáca UPV u tohto pacienta. 

Geneticky potvrdení pacienti s CF sú zaradení do Registra cystickej fibrózy v SR  
a Európskeho registra CF /ECFS-PR/, pričom podklady každoročne spracúva koordinátor 
centra cystickej fibrózy. 

Centrum cystickej fibrózy je zapojené do realizácie medzinárodných klinických štúdií, 
začiatkom roku 2017 bolo ocenené v rámci vtedy prebiehajúcej klinickej štúdie cenou 
Clinical Research Site Award za rok 2016, ktorá však bola odovzdaná vo februári 2017 
vedúcej centra CF. 

Koordinátorka centra sa vzhľadom na stále pribúdajúce poznatky v liečbe tohoto geneticky 
podmieneného ochorenia pravidelne zúčastňuje na podujatiach v rámci SR aj ČR týkajúcich 
sa cystickej fibrózy ako aj na Európskom kongrese pre cystickú fibrózu. 
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2.5.7 Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek  

Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek zabezpečuje 
nasledovné činnosti: 

a) liečbu časti hematoonkologických ochorení aplikáciou vysokodávkovanej 
chemoterapie a KKB (hlavne mnohopočetný myelóm, Hodgkinov lymfóm, non-
Hodgkinove lymfómy, leukémie), 

b) indikačné semináre, 
c) vedenie listiny indikovaných pacientov, 
d) evidenciu transplantovaných pacientov, 
e) dispenzarizáciu transplantovaných pacientov, 
f) laboratórne monitorovanie k správnemu načasovaniu zberu KKB, 
g) laboratórne hodnotenie kvality štepu, 
h) spoluprácu s hlavným odborníkom MZ SR pre hematológiu, 
i) spoluprácu s „Lymfómovou skupinou“, 
j) spoluprácu s „Slovenskou myelómovou skupinou“, 
k) prezentáciu a publikáciu výsledkov centra na Slovensku i v zahraničí, 
l) hlásenie do národného a medzinárodného registra, 
m) zdravotnú výchovu pacientov, 
n) zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 

oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov v celej SR, 
o) vykonáva výučbu a školenia zdravotných sestier v rámci postgraduálneho 

vzdelávania, 
p) organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou aj medzi-

národnou pôsobnosťou, 
q) vykonáva zbery periférnych kmeňových buniek (od decembra 2017) na separátore 

Spectra OPTIA. 

 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad pacientov centra autológnej transplantácie 
krvotvorných kmeňových buniek za obdobie rokov 2016 až 2018. 

 

Tabuľka 12: Prehľad pacientov centra autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových 
buniek  

Popis  Rok 2016  Rok 2017  Rok 2018 

Počet autológnych transplantácií periférnych kmeňových 
buniek 

19 18 15 

 z toho s diagnózou – mnohopočetný myelóm 14 11 12 

 z toho s diagnózou – non-Hodgkinov lymfóm 4 5 2 

 z toho s diagnózou – Hodgkinov lymfóm 1 2 1 

Počet pacientov, u ktorých bol realizovaný zber periférnych 
kmeňových buniek (PKB) 

18 15 11 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V roku 2018 boli vykonávané zbery periférnych kmeňových buniek (PKB) na našom 
oddelení na separátore SPECTRA OPTIA. Na tomto separátore sme urobili  
13 zberov periférnych kmeňových buniek u 11 pacientov. Štepy PKB boli spracované  
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na spracovateľskom úseku kryokonzervácie hematologického oddelenia, následne 
zamrazované a uskladnené v tekutom dusíku. 15 štepov bolo rozmrazených a následne 
podaných pri autológnej transplantácii PKB po vysokodávkovanej liečbe u 13 pacientov 
(dvaja pacienti mali double transplant), pričom všetky transplantácie boli vykonané  
na hematologickom oddelení (JIS) FNsP FDR. 

 

2.5.8 Centrum pre liečbu cievnych mozgových príhod (Stroke) 

Centrum pre liečbu cievnych mozgových príhod v Rooseveltovej nemocnici zabezpečuje 
komplexnú, nepretržitú, vysoko špecializovanú starostlivosť pre pacientov s cievnymi 
ochoreniami mozgu. II. Neurologická klinika SZU plní funkciu nadregionálneho 
diagnostického a liečebného centra. Na pracovisku sa realizuje intravenózna trombolýza a v 
spolupráci s rádiologickým oddelením je neurologická klinika regionálnym koordinátorom 
neurointervenčných výkonov pri liečbe špecifických typov ischemických CMP. Okrem 
neurologického a rádiologického pracoviska spolupracujú na komplexnej starostlivosti aj 
neurochirurgická klinika, klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny (KAIM) a interná 
klinika. Naše centrum zabezpečuje servis nepretržite, t.j. 24/7.  

V roku 2018 sme prijali a ošetrili 320 pacientov s CMP, z toho 280 s diagnózou 
ischemickej CMP. Počet trombolýz má stúpajúci trend, v roku 2018 ich bolo 52. V tom istom 
roku naši intervenční rádiológovia vykonali 110 mechanických rekanalizácií. 70% z 
celkového počtu trombektomovaných tvorili pacienti preložení z iných nemocníc, 
predovšetkým z banskobystrického kraja, ale aj z niektorých vzdialenejších nemocníc, ako 
napr. z Bojníc a Liptovského Mikuláša. V prípade, že z technických alebo personálnych príčin 
neposkytuje služby košické neurointervenčné centrum, suplujeme servis UN v Košiciach a 
takto sme v roku 2018 ošetrili 14 pacientov z východoslovenského regiónu. Všetci pacienti sú 
hospitalizovaní a monitorovaní minimálne 24 hodín na neurologickej JIS. To vyžaduje 
primerané priestorové a prístrojové vybavenie. 

Centrum pre liečbu cievnych mozgových príhod zahŕňa liečbu kombináciou 
farmakologickej trombolýzy a mechanickej trombektómie. Oddelenie rádiológie v roku 2018 
vykonalo 127 trombektómií, čo je o 50 trombektómií viac ako v roku 2017.  

 

Tabuľka 13: Prehľad počtu trombektómií podľa krajov vykonaných v roku 2018 

Kraj Počet výkonov 

BASK 2 

BBSK 84 

KESK 4 

POSK 9 

TNSK 13 

ŽSK 15 

SPOLU  127 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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2.6 Ošetrovateľská starostlivosť 

FNsP FDR poskytuje komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť cielene, s ohľadom 
na subjektívne a objektívne potreby každého pacienta. Zameriava sa na systematické 
a racionálne plánovanie a poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti. Neoddeliteľnou 
súčasťou ošetrovateľskej starostlivosti je sledovanie spokojnosti pacienta a eliminácia 
nežiaducich udalostí.  

 

2.6.1 Spokojnosť pacientov 

S cieľom hodnotiť kvalitu ošetrovateľskej starostlivosti z pohľadu hospitalizovaných 
pacientov analyzujeme mieru spokojnosti pacientov vo vzťahu k celkovej kvalite 
poskytovanej starostlivosti.  

Mieru spokojnosti našich pacientov vyhodnocuje FNsP FDR prostredníctvom ankety 
spokojnosti. Oddelenie kvality mesačne sleduje a vyhodnocuje spokojnosť ambulantných  
a hospitalizovaných pacientov. S výsledkami hodnotenia oboznamuje vedenie nemocnice  
a zamestnancov. V roku 2018 z celkového počtu 31 658 prepustených pacientov vyplnilo 
anketové lístky 12 736 pacientov, čo predstavuje 40,23 % návratnosť. Pacient si pri 
vyplňovaní dotazníka vyberá zo škály 1 až 5 (veľmi spokojný až veľmi nespokojný). 

Vyhodnotenie ošetrovateľskej starostlivosti za rok 2018 dosiahlo priemernú hodnotu 1,10, 
čo znamená mierne zlepšenie oproti roku 2017 (1,11). Lekárska starostlivosť v roku 2018  
v ankete dosiahla priemernú hodnotu 1,14, čo je tak isto mierne zlepšenie oproti roku 2017 
(1,15). Pacienti boli najmenej spokojní s poskytovanými službami – priemerná hodnota  
v roku 2018 dosiahla známku 1,46, čo je o niečo slabšie ako v roku 2017 (1,44). Pacienti  
sa aj slovne vyjadrovali hlavne k spokojnosti s doplnkovými službami, a to ku kvalite 
ubytovania, stravy, upratovania a poskytovanej zdravotnej starostlivosti. 

V anketových lístkoch pacienti vyjadrili slovné poďakovania za kvalitu poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti, citlivý prístup personálu, ochotu apod. v celkovom počte 1030  
(za rok 2017 v počte 806), z toho sa vo vyššej miere oproti predchádzajúcemu roku (kedy  
to bolo 105) vyskytovali menovité pochvaly personálu v celkovom počte 170. FNsP FDR 
dostáva množstvo samostatných ďakovných listov, ktoré pacienti adresujú riaditeľstvu, 
klinikám a oddeleniam FNsP FDR. Prostredníctvom nich vyjadrujú svoju spokojnosť  
s profesionalitou lekárov, sestier a ďalších zdravotníckych pracovníkov, s ich ústretovosťou, 
empatiou a ochotou pomôcť v ťažkých životných situáciách. V roku 2018 bolo oddeleniu 
kvality postúpených 53 kópií listov od vďačných pacientov určených klinikám a oddeleniam 
FNsP FDR. 

Mesačné hodnotenie anketových lístkov vykazuje roky sa opakujúce nedostatky 
technického charakteru, najviac opotrebované matrace, postele a bielizeň, hlučná klimatizácia, 
opotrebované vybavenie sociálnych zariadení – WC, chýbajúce bidety, kúpeľne a WC  
na každej ošetrovacej jednotke vo vyššom počte.  

Pacienti sú nespokojní s podávanou diétnou stravou. Problém vidia v množstve 
servírovanej stravy, nedostatočnom dochutení a značnej jednotvárnosti. Taktiež by uvítali 
viac ovocia a zeleniny. Najkritickejšie k hodnoteniu stravy pristupujú pacienti  
z onkologických pracovísk a pacientky šestonedelia.  

U pacientov zo starého nemocničného areálu FNsP FDR sa vyskytujú sťažnosti na dlhé 
čakacie doby na sanitky, ktoré ich prevážali na a z vyšetrenia v novom nemocničnom areáli 
FNsP FDR (najmä u pacientov infekčného oddelenia, psychiatrickej kliniky, ale aj oddelenia 
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fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie a oddelenia urgentného príjmu). Opakovane  
aj v roku 2018 sme túto problematiku riešili s dodávateľom DZS.  

Z negatívnych hodnotení je najvyššia miera kritiky zameraná na nedostatočnú 
komunikáciu personálu s pacientom a nízku informovanosť zo stany poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti, čo bolo riešené pohovormi s vedúcimi pracovníkmi dotknutých pracovísk.  

Častejší výskyt menej priaznivého hodnotenia indexu spokojnosti s poskytnutou 
ošetrovateľskou starostlivosťou sa vyskytuje na pracoviskách, ktoré sa venujú chronickým 
ochoreniam sprevádzaných mnohými komplikáciami (ONKO, HEGO, NTO). Rodičky 
na šestonedelí sa sťažujú najmä na nevhodnú stravu a na nedostatok informácií, najmä 
v oblasti laktačného poradenstva.  

V poliklinickej časti prevládajú názory spokojnosti s objednávaním „na čas“ 
a nespokojnosť s nerešpektovaním poradovníka a vyšetrovaním pacientov mimo poradia, 
prípadne dlhé čakanie na ambulantného lekára, najmä ak bol odvolaný na oddelenie,  
či operačnú sálu. 

Anketa na oddelení urgentného príjmu je štatisticky nevýpovedná, keďže počty 
vyplnených anketových lístkov sú minimálne v porovnaní s ošetrenými pacientmi. Avšak  
sú evidované a vyhodnocované individuálne. Sťažnosti sa týkajú hlavne dlhej doby čakania 
na lekárske vyšetrenie a tepelný diskonfort pri čakaní (v zimnom období), nedostatok 
informácií po absolvovaní vyšetrenia.  

V nasledovnej tabuľke sa nachádza vyhodnotenie spokojnosti za predchádzajúce tri roky. 

 

Tabuľka 14: Vyhodnotenie spokojnosti pacienta 

Spokojnosť prijatého pacienta   Rok 

Ošetrovateľská starostlivosť 2016 2017 2018 

Spokojnosť so správaním sestier 1,11 1,10 1,10 

Spokojnosť so starostlivosťou sestier 1,11 1,10 1,09 

Spokojnosť s informáciami od sestier o ďalšom postupe pri domácej liečbe 1,14 1,13 1,12 

Lekárska starostlivosť  2016 2017 2018 

Spokojnosť so správaním lekárov 1,10 1,09 1,09 

Spokojnosť s informáciami o vyšetreniach a chorobe zo strany ošetrujúceho lekára 1,18 1,16 1,15 

Spokojnosť so starostlivosťou lekárov 1,12 1,10 1,09 

Spokojnosť s informáciami od ošetrujúceho lekára a ďalšom postupe pri domácej liečbe 1,17 1,14 1,13 

Spokojnosť so zlepšením zdravotného stavu pri prepustení z nemocnice 1,25 1,24 1,23 

Poskytované služby  2016 2017 2018 

Spokojnosť s poskytnutou zdravotnou starostlivosťou 1,14 1,12 1,12 

Spokojnosť s kvalitou ubytovania 1,62 1,58 1,63 

Spokojnosť s kvalitou stravy 1,82 1,83 1,89 

Spokojnosť s kvalitou upratovania 1,24 1,23 1,22 

Spokojnosť ambulantného pacienta   Rok 

Ošetrovateľská starostlivosť 2016 2017 2018 

Ste spokojný s vystupovaním ambulantnej sestry?  1,39 1,53 1,32 

Ste spokojný s odborným prístupom ambulantnej sestry?  1,32 1,31 1,34 

Lekárska starostlivosť 2016 2017 2018 

Ste spokojný s vystupovaním ambulantného lekára?  1,36 1,24 1,25 

Boli ste ambulantným lekárom dostatočne informovaný o Vašom ochorení a o spôsobe 
liečby?  

1,52 1,44 1,25 

Infocentrum 2016 2017 2018 

Ste spokojný s vystupovaním pracovníčok v Infocentre?  1,20 1,26 1,40 

Dostali ste požadovanú informáciu v Infocentre?  1,16 1,32 1,34 
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Viete sa orientovať v poliklinike?  1,80 2,18 1,92 

Ste spokojný s tým, ako rýchlo Vás vybavili v Infocentre, keď ste sa nahlasovali na 
hospitalizáciu?  

1,39 1,47 1,39 

Spokojnosť pacienta oddelenia urgentného príjmu   Rok 

Ošetrovateľská starostlivosť 2016 2017 2018 

Boli ste spokojný/á s vystupovaním ambulantnej sestry?  1,67 1,45 1,57 

Boli ste spokojný/á s odborným prístupom ambulantnej sestry?  1,59 1,40 1,36 

Lekárska starostlivosť 2016 2017 2018 

Boli ste spokojný/á s vystupovaním lekára urgentného príjmu?  1,75 1,89 1,55 

Boli ste lekárom dostatočne informovaný/á o Vašom ochorení a o spôsobe liečby?  1,58 1,54 1,34 

Recepcia OUP 2016 2017 2018 

Boli ste spokojný/á s prístupom a vystupovaním sestry na recepcii?  1,35 1,32 1,40 

Dostali ste dostatočné informácie o Vašom ďalšom pobyte na urgentnom príjme?  1,74 1,27 1,61 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Do júna 2018 bolo oddelenie kvality zapojené do spolupráce s Implementačnou 
jednotkou  Úradu  podpredsedu  vlády  SR  pre  investície  a  informatizáciu na spustení 
projektu zameraného na zvýšenie spokojnosti pacientov FNsP FDR. V rámci tejto činnosti 
boli vykonané osobné rozhovory s pacientmi ako aj so zamestnancami nemocnice s cieľom  
v krátkom čase nájsť jednoduché a implementovateľné riešenia na zvýšenie spokojnosti 
našich pacientov.  

Na základe získaných podnetov od pacientov sa oddelenie kvality v druhej polovici roka 
2018 v súčinnosti s vedúcimi pracovníkmi jednotlivých oddelení a kliník podieľalo na tvorbe 
marketingových materiálov na tému: „Manažment  pacienta  pred  nástupom  
na  hospitalizáciu“. Účelom takto spracovaných materiálov je edukovať pacienta a uľahčiť 
mu proces hospitalizácie. Obsah tvoria pokyny usmerňujúce pacienta od objednania  
sa na infocentre, cez zabezpečenie predoperačných vyšetrení, informácie o postupe pri príjme 
a prepustení, až po orientačnú mapu areálu nemocnice a telefonické kontakty. Výstup tvoria 
informačné materiály, v ktorých sú zapracované konkrétne pokyny oddelení a kliník  
FNsP FDR.  

 

2.6.2 Nežiaduce udalosti 

Ďalšou sledovanou oblasťou bola evidencia nežiaducich udalostí za celú nemocnicu, 
zistené nezhody a nedostatky pri práci boli nahlásené samotnými zamestnancami a zároveň 
boli oddeleniu kvality doručené záznamy o pádoch a úrazoch pacientov aj zamestnancov  
s PN. Systémy hlásení chýb, omylov a nežiaducich udalostí, ktoré vzniknú pri poskytovaní 
zdravotnej starostlivosti sú súčasťou stratégie bezpečnosti pacienta. Ich realizácia vyžaduje 
kultúru bezpečnosti v zdravotníckom zariadení.  

V celom systéme bezpečnosti sa sledovali nasledovné nežiaduce udalosti, ku ktorým 
dochádzalo v čase hospitalizácie pacienta:  

a) pády,  
b) dekubity a  
c) nemocničné nákazy. 
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Jednotlivé kliniky a oddelenia v priebehu celého roka zodpovedne zasielali hlásenia 
o nezhode, kde popisovali nežiaduce udalosti – pády, poškodenia pacienta a zamestnanca. 
Oddelenie kvality ich podrobne analyzovalo a kontrolovalo plnenie prijatých opatrení  
na ich prevenciu. V analýze sa zisťovalo, v akej skupine pacientov dochádza najčastejšie 
k pádom, (vek, diagnóza, pridružené ochorenia), kde dochádzalo najčastejšie k pádom (izba, 
chodba, sociálne zariadenia), aký je charakter poranenia pacienta, spôsob diagnostiky 
a následne aj spôsob liečby následkov, ako aj prípadné predĺženie doby hospitalizácie. 

Ďalšia skupina hlásení sa týkala dekubitov, ktoré boli v centre ošetrovateľskej 
starostlivosti a každému prípadu sa venovala osobitná pozornosť. Riziko vzniku dekubitov 
v rámci našej nemocnice ostáva vysoké, vzhľadom na vyšší počet pacientov z rizikových 
skupín (komorbidity, vyšší vek pacientov v spojení s komorbiditou, zložitejšie a dlhšie 
trvajúce operačné výkony apod.). Kritickým miestom pri prevencii vzniku dekubitov  
je pre nás aj fakt, že v regióne je veľmi obmedzená kapacita zariadení poskytujúcich sociálnu 
a opatrovateľskú starostlivosť. Pacienti z rizikovej skupiny sú tak prolongovane 
v nemocničnom prostredí a ohrozuje ich vznik nemocničných nákaz, ktoré prispievajú  
aj k poruchám v integrite kožného krytu a opačne. Na konci roka 2018 sme prijali novú 
stratégiu v prevencii vzniku dekubitov a plánujeme ju realizovať od roku 2019. Našou snahou 
je redukovať vznik dekubitov u rizikových skupín chorých, ako sú „krehkí“ geronti, 
používaním preventívnych pomôcok a vypracovaním nového, resp. revíziu platného 
štandardu.  

Počet všetkých dekubitov za rok 2018 je 971, čo predstavuje 3,12% hospitalizovaných 
pacientov. Jedná sa o pokles celkového počtu evidovaných dekubitov v porovnaní s rokom 
2017. Nutné je však uviesť, že hlásenie dekubitov z jednotlivých pracovísk je zlepšené 
a odfiltrované od porúch celistvosti kože spôsobenej inkontinenčnou dermatitídou. Počet 
dekubitov vzniknutých vo FNsP FDR je 459, čo predstavuje cca. 1,45 % hospitalizovaných 
pacientov (trend v porovnaní s rokom 2017 je vzostupný). Priemerný počet dekubitov 
vzniknutých vo FNsP FDR je cca 38 mesačne. Jedná sa o dekubity I. a II. štádia, v podstatne 
menšej miere dekubity III. a IV. stupňa.  

Veľkú pozornosť sme venovali problematike nemocničných  nákaz  (ďalej len „NN“), 
ktoré sú aj v našej nemocnici častým javom   a výrazne ovplyvňujú dĺžku hospitalizácie. 
Nemocničné nákazy zvyšovali náklady na liečbu s nutnosťou podávania antibiotík. 
V spolupráci s lekárom pracoviska klinickej mikrobiológie a vedúcou odboru  
pre ošetrovateľstvo sa darilo identifikovať problematické pracoviská a cielene usmerňovať 
zamestnancov, zodpovedných za nemocničné nákazy na jednotlivých pracoviskách. Zistenia 
boli potom podkladom aj pre prácu interných audítorov, ktorí následne pri auditoch dôsledne 
upozorňovali zamestnancov na prijaté opatrenia na zníženie výskytu nemocničných nákaz,  
čo je možným východiskom k následnému reálnemu zníženiu výskytu nemocničných nákaz 
u hospitalizovaných pacientov.  

 Nozokomiálna situácia na jednotlivých oddeleniach bola hodnotená jedenkrát mesačne,  
v prípade zvýšeného výskytu NN alebo EZK v spolupráci s vedúcou sestrou a vedúcou 
oddelenia nemocničnej hygieny boli stanovené opatrenia na odstránenie rizikových bodov  
v HER, vzhľadom na charakter EZK sme technológie v HER doplnili o prístroj generujúci 
aerosól kyseliny peroctovej. Pokračovali sme v interných epidemiologických kontrolách  
v spolupráci s MUDr. Bečkovou (PKM CLK), kde boli kultivované stery z rizikových  
a kritických miest, v roku 2018 bolo realizovaných celkovo 71 kontrol. V roku 2018 bol  
vo FNsP FDR zistený výskyt karbapenemázy produkujúcej Klebsiely pneumonie  
u 4 pacientov, situácia bola vyhodnotená ako epidemiologicky osobitne závažná, 
konzultovaná s RUVZ a boli prijaté osobitné protiepidemické opatrenia. 
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 V porovnaní s rokom 2017 ide o jemný pokles výskytu epidemiologicky závažných 
kmeňov a nárast hlásených NN o približne 60.  

 

Tabuľka 15: Nozokomiálna situácia vo FNsP FDR v roku 2018 

Počet hospitalizačných prípadov 
Epidemiologicky 
závažné kmene 

Nemocničné 
nákazy 

Verifikované RÚVZ 

31 873 1874 748 
údaj k dnešnému dňu nie je 

dostupný 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.7 Lekárenská starostlivosť 

FNsP FDR poskytuje hospitalizovaným pacientom lekárenskú starostlivosť na klinikách 
a oddeleniach nemocnice prostredníctvom nemocničnej lekárne a ambulantným pacientom 
a ďalším klientom nemocnice prostredníctvom vlastnej verejnej lekárne „Naša lekáreň“. 

Poskytovanie lekárenskej starostlivosti pacientom a klientom FNsP FDR prostredníctvom 
verejnej lekárne „Naša lekáreň“ je realizované v rámci podnikateľskej činnosti FNsP FDR. 
Lekárenská starostlivosť vo verejnej lekárni bola k 31.12.2018 zabezpečovaná 
15 zamestnancami, z ktorých je 8 magistier farmácie, 6 farmaceutických laborantiek a jedna 
pomocná pracovníčka v zdravotníctve. 

Stručný prehľad dosiahnutých tržieb, celkových výnosov a nákladov k 31.12.2018  
sa nachádza v nasledujúcich tabuľkách. Údaje sú uvedené v EUR bez DPH. 

 

Tabuľka 16: Prehľad výnosov a nákladov verejnej lekárne v roku 2018 

Účet  Názov  2018 Spolu  2018 Podiel 

Náklady  9 507 087  100% 

501  Spotreba materiálu 49 799 1% 

502  Spotreba energie 16 616 0% 

504  Predaný tovar 8 868 952 93% 

511  Opravy a udržiavanie 6 333 0% 

512  Cestovné 82 0% 

513  Náklady na reprezentáciu 47 0% 

518  Ostatné služby 13 690 0% 

521  Mzdové náklady 350 553 4% 

524  Zákonné sociálne poistenie 121 148 1% 

527  Zákonné sociálne náklady 13 957 0% 

532  Daň z nehnuteľnosti 2 462 0% 

538  Ostatné dane a poplatky 11 0% 

548  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 60 999 1% 

551  Odpisy DNM a DHM 1 866 0% 

553  Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti -102 0% 

568  Ostatné finančné náklady 662 0% 

591  Splatná daň z príjmov 13 0% 

Výnosy  9 728 311  100% 
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602  Tržby z predaja služieb 20 537 0% 

604  Tržby za tovar 9 654 657 99% 

648  Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 53 057 1% 

662  Úroky 61 0% 

Výsledok hospodárenia – zisk pred zdanením  221 224    

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Z hore uvedených tabuliek je zrejmé, že verejná lekáreň dosiahla v roku 2018 hospodársky 
výsledok – zisk pred zdanením vo výške 221 224 Eur. 

 

2.8 Hospodárenie nemocnice 

Hlavným cieľom FNsP FDR je dosahovanie vyrovnaného hospodárenia, zlepšenie 
ekonomickej situácie, zvyšovanie tržieb od zdravotných poisťovní a optimalizácia nákladov  
a to v rámci hlavnej ako aj v rámci podnikateľskej činnosti. 

Hlavné ekonomické výkazy sú v prílohách: Súvaha k 31.12.2018 (Príloha č. 2), Výkaz 
ziskov a strát k 31.12.2018 (Príloha č. 3) a Vyhodnotenie ukazovateľov finančnej analýzy k 
31.12.2016, 31.12.2017 a 31.12.2018 (Príloha č. 4). 

 

2.8.1 Výnosy a náklady 

Vo výnosoch sme v roku 2018 zaznamenali pozitívny vývoj. Oproti roku 2017 vzrástli 
výnosy na 113 453 794 Eur, čo je celkový nárast o 31,8 %. Tento nárast je spôsobený faktom, 
že FNsP FDR vstúpila do procesu oddlžovania zdravotníckych zariadení, pričom výnosy  
z oddĺženia predstavovali v roku 2018 čiastku 23 067 746 Eur, čo tvorí 20,3 % z celkových 
výnosov. Tržby z predaja služieb od zdravotných poisťovní  predstavujú sumu 74 504 722 
Eur, čo predstavuje 65,7 % z celkových výnosov a oproti roku 2017 vzrástli o 1 881 819 Eur.  
Tržby z poskytovania ostatných služieb (nadštandardné výkony a služby, prenájom apod.) 
vzrástli o 185 014 Eur a tržby za tovar predávaný vo verejnej lekárni zaznamenali nárast  
o 1 923 651 Eur. Vo vývoji ostatných výnosov sme  zaznamenali nárast o 327 578 Eur a 
FNsP FDR počas roka 2018 odpredala prebytočný majetok, pričom tržby z predaja DNH a 
DHM boli vo výške 64 964 Eur.  

Podrobné členenie výnosov a ich vývoj počas rokov 2016 až 2018 v absolútnom  
a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke . 

 

Tabuľka 17: Vývoj výnosov v rokoch 2016 až 2018 

Typ výnosov 
2016 

 (v Eur) 
 

2016  
(v %) 

 

2017  
(v Eur) 

 

2017 
(v %) 

 

2018  
(v Eur) 

 

2018  
(v %) 

 

Absolútny 
rozdiel 

2018/2017 

Tržby z predaja 
služieb 
(poisťovne) 

72 162 680 84,3% 72 622 903 84,4% 74 504 722 65,7% 1 881 819 

Tržby z predaja 
služieb ostatné 

1 888 486 2,2% 1 916 016 2,2% 2 101 030 1,9% 185 014 

Tržby z predaja 
tovaru 

6 438 573 7,5% 7 761 066 9,0% 9 684 716 8,5% 1 923 651 



 

 

Zmluvné pokuty 
a úroky 
z omeškania 

421 

Výnosy minulých 
období 

0 

Aktivácia 
vnútroorganizač-
ných služieb 

1 440 

Tržby z predaja 
DNM a DHM 

16 675 

Výnosy z 
oddĺženia 

0 

Ostatné  výnosy 5 113 725 

Výnosy spolu  85 622 000 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vývoj tržieb z predaja služieb zdravotným poisťovniam za
starostlivosti vo vzťahu k celkovým výnosom 
nižšie uvedený graf. 

 

Obrázok 3: Vývoj tržieb z predaja služieb poisťovniam v

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vývoj tržieb z predaja ostatných služieb a
bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf.
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0,0% 4 189 0,0% 290 

0,0% 37 753 0,0% 9 880 

0,0% 47 545 0,1% 1 562 

0,0% 2 116 0,0% 64 964 

0,0% 0 0,0% 23 067 746 

6,0% 3 691 305 4,3% 4 018 883 

100,0%  86 082 893  100,0%  113 453 794 

predaja služieb zdravotným poisťovniam za poskytovanie zdravotnej 
celkovým výnosom od roku 2016 do roku 2018 

: Vývoj tržieb z predaja služieb poisťovniam v rokoch 2016 až 201

predaja ostatných služieb a z predaja tovaru od roku 201
bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf. 

 

2017

Tržby z predaja služieb (poisťovne) Výnosy spolu

Lineárny (Tržby z predaja služieb (poisťovne)) Lineárny (Výnosy spolu)

0,0% -3 899 

0,0% -27 873 

0,0% -45 983 

0,1% 62 848 

20,3% 23 067 746 

3,5% 327 578 

100,0%  27 370 901 

poskytovanie zdravotnej 
 bližšie odzrkadľuje 

2018 

 

predaja tovaru od roku 2016 do roku 2018 

2018



 

 

Obrázok 4: Vývoj tržieb z predaja 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Celkové náklady v roku 2018 narástli oproti roku 2017 o 20 675 465 Eur. Najväčší podiel 
vo výške 31,03 % na celkových nákladoch
Oproti roku 2017 mzdové náklady vzrástli o
mzdových nákladov došlo aj nárastu odvodov zákonného zdravotného a sociálneho poistenia 
o 880 116 Eur a sociálnych nákladov o
oproti predchádzajúcemu roku nárast o 4 414 001 Eur. V rámci jednotlivých položiek 
spotreby materiálu v roku 2018 stúpla spotreba liekov o 2
pomôcok o 1 877 014 Eur, spotreb
ostatného spotrebného materiálu (napr. kancelárske potreby a materiál na údržbu) vzrástla 
o 334 874 Eur. V priebehu roka 2018 došlo k zvýšeniu nákladov na energie o 115 601 Eur. 
Ostatné pokuty a úroky z omeškania vzrástli o 9 604 24
tvorili penále Sociálnej poisťovne vo výške 9 603 278 Eur. V položke predaný tovar sme 
zaznamenali nárast o 1 808 077 Eur. K v položke odpisy majetku došlo k nárastu 
o 523 098 Eur. Podrobné členenie nákladov a ich vývoj počas rokov 2016 až 2018 
v absolútnom a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke.

 

Tabuľka 18: Vývoj nákladov v rokoch 201

  
2016 (v 
Eur)

Spotreba liekov, ŠZM a krvi 27 990 900

*z toho Lieky 10 640 325

*z toho Krv a krvné výrobky  1 647 897

*z toho ŠZM 15 702 678

Spotreba materiálu ostatná 1 213 693

Spotreba energie 2 300 745

Tovar 5 874 726

Opravy a udržiavanie 1 272 648

Cestovné, náklady na 
reprezentáciu 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

2016

Tržby z predaja služieb ostatné

Lineárny (Tržby z predaja služieb ostatné)
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predaja ostatných služieb a tovaru v rokoch 2016

Celkové náklady v roku 2018 narástli oproti roku 2017 o 20 675 465 Eur. Najväčší podiel 
vo výške 31,03 % na celkových nákladoch mali mzdové náklady v sume 34 586 525 Eur. 
Oproti roku 2017 mzdové náklady vzrástli o 2 528 979 Eur. V súvislosti s nárastom 
mzdových nákladov došlo aj nárastu odvodov zákonného zdravotného a sociálneho poistenia 

sociálnych nákladov o 116 265 Eur. V celkovej spotrebe materiálu evidujeme 
oproti predchádzajúcemu roku nárast o 4 414 001 Eur. V rámci jednotlivých položiek 
spotreby materiálu v roku 2018 stúpla spotreba liekov o 2 131 959 Eur, spotreba zdravotných 
pomôcok o 1 877 014 Eur, spotreba krvi a krvných výrobkov vzrástla o 70 155 Eur. Spotreba 
ostatného spotrebného materiálu (napr. kancelárske potreby a materiál na údržbu) vzrástla 
o 334 874 Eur. V priebehu roka 2018 došlo k zvýšeniu nákladov na energie o 115 601 Eur. 

oky z omeškania vzrástli o 9 604 248 Eur, pričom najväčšiu položku 
tvorili penále Sociálnej poisťovne vo výške 9 603 278 Eur. V položke predaný tovar sme 
zaznamenali nárast o 1 808 077 Eur. K v položke odpisy majetku došlo k nárastu 

é členenie nákladov a ich vývoj počas rokov 2016 až 2018 
v absolútnom a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke.

: Vývoj nákladov v rokoch 2016 až 2018 

2016 (v 
Eur) 

2016 (v 
%) 

2017 (v 
Eur) 

2017 (v 
%) 

2018 (v 
Eur) 

27 990 900 30,9% 25 487 097 28,1% 29 566 224

10 640 325 38,0% 9 438 369 37,0% 11 570 328

1 647 897 5,9% 1 281 008 5,0% 1 351 163

15 702 678 56,1% 14 767 720 57,9% 16 644 734

1 213 693 1,3% 1 296 341 1,4% 1 631 215

2 300 745 2,5% 2 314 623 2,5% 2 430 224

5 874 726 6,5% 7 090 077 7,8% 8 898 154

1 272 648 1,4% 1 343 264 1,5% 1 540 710

7 073 0,0% 8 247 0,0% 11 209

2017

Tržby z predaja služieb ostatné Tržby z predaja tovaru

Lineárny (Tržby z predaja služieb ostatné) Lineárny (Tržby z predaja tovaru)

6 až 2018 

 

Celkové náklady v roku 2018 narástli oproti roku 2017 o 20 675 465 Eur. Najväčší podiel 
mali mzdové náklady v sume 34 586 525 Eur. 

Eur. V súvislosti s nárastom 
mzdových nákladov došlo aj nárastu odvodov zákonného zdravotného a sociálneho poistenia 

. V celkovej spotrebe materiálu evidujeme 
oproti predchádzajúcemu roku nárast o 4 414 001 Eur. V rámci jednotlivých položiek 

Eur, spotreba zdravotných 
o 70 155 Eur. Spotreba 

ostatného spotrebného materiálu (napr. kancelárske potreby a materiál na údržbu) vzrástla  
o 334 874 Eur. V priebehu roka 2018 došlo k zvýšeniu nákladov na energie o 115 601 Eur. 

Eur, pričom najväčšiu položku 
tvorili penále Sociálnej poisťovne vo výške 9 603 278 Eur. V položke predaný tovar sme 
zaznamenali nárast o 1 808 077 Eur. K v položke odpisy majetku došlo k nárastu  

é členenie nákladov a ich vývoj počas rokov 2016 až 2018  
v absolútnom a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke. 

2018 (v  2018 (v 
%) 

Absolútny 
rozdiel 

2018/2017 
(v Eur) 

29 566 224 26,5% 4 079 127 

11 570 328 39,1% 2 131 959 

1 351 163 4,6% 70 155 

16 644 734 56,3% 1 877 014 

1 631 215 1,5% 334 874 

2 430 224 2,2% 115 601 

8 898 154 8,0% 1 808 077 

1 540 710 1,4% 197 446 

11 209 0,0% 2 962 

2018

Lineárny (Tržby z predaja tovaru)
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Ostatné služby 3 928 679 4,3% 3 748 100 4,1% 3 791 886 3,4% 43 786 

Mzdové náklady 29 630 406 32,8% 32 057 546 35,3% 34 586 525 31,0% 2 528 979 

Sociálne poistenie 10 350 959 11,4% 11 309 423 12,5% 12 189 539 10,9% 880 116 

Sociálne náklady 900 089 1,0% 1 018 638 1,1% 1 134 903 1,0% 116 265 

Dane a poplatky 106 915 0,1% 112 625 0,1% 117 695 0,1% 5 070 

Zostatková cena predaného 
DNM, DHM 

0 0,0% 5 975 0,0% 5 550 0,0% -425 

Zmluvné pokuty, penále a úroky 219 500 0,2% 61 297 0,1% 2 303 0,0% -58 994 

Ostatné pokuty a penále  965 0,0% 317 0,0% 9 604 565 8,6% 9 604 248 

Odpis pohľadávok 325 813 0,4% 2 040 0,0% 138 0,0% -1 902 

Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

357 401 0,4% 216 704 0,2% 319 148 0,3% 102 444 

Manká a škody 26 073 0,0% 10 873 0,0% 3 385 0,0% -7 488 

Odpisy DNM a DHM 5 517 097 6,1% 4 441 872 4,9% 4 964 970 4,5% 523 098 

Tvorba rezerv 219 930 0,2% 56 967 0,1% 447 277 0,4% 390 310 

Tvorba opravných položiek  38 798 0,0% 42 901 0,0% 35 362 0,0% -7 539 

Úroky 927 0,0% 159 0,0% 50 0,0% -109 

Kurzové straty 91 0,0% 114 0,0% 169 0,0% 55 

Ostatné finančné náklady 2 659 0,0% 53 433 0,1% 54 760 0,0% 1 327 

Manká a škody na finančnom 
majetku 

0 0,0% 50 0,0% 0 0,0% -50 

Daň z príjmu 185 775 0,2% 100 341 0,1% 118 523 0,1% 18 182 

Náklady spolu  90 471 863  100,0%  90 779 020  100,0%  111 454 484  100,0%  20 675 464 

Zdroj: vlastné spracovanie 

2.8.2 Hospodársky výsledok a jeho analýza 

FNsP FDR dosiahla k 31.12.2018 hospodársky výsledok – zisk vo výške 1 999 309 Eur. 
EBIDTA, teda hospodársky výsledok bez odpisov dlhodobého hmotného majetku 
a dlhodobého nehmotného majetku, finančných nákladov a daní zohľadňujúci výnosy 
z kapitálových transferov, predstavuje k 31.12.2018 hodnotu vo výške 3 684 430 Eur. 

Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj hospodárskeho výsledku v priebehu rokov 2016  
až 2018 v absolútnom vyjadrení. 

 

Tabuľka 19: Vývoj hospodárskeho výsledku v rokoch 2016 až 2018 

 
2016 2017 2018 

EBIDTA (HV bez odpisov, úrokov a daní) -2 750 211 -3 394 751 3 625 385 

EBIT (HV bez úrokov a daní) -4 663 162 -4 595 628 2 117 882 

EBT (HV pred zdanením) -4 664 088 -4 595 787 2 117 832 

EAT (HV po zdanení) -4 849 863 -4 696 127 1 999 309 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Pre lepšiu ilustráciu prezentovaných údajov uvedené výsledky uvádzame aj v grafickom 
znázornení v členení na hlavnú a podnikateľskú činnosť. 

 

Obrázok 5: Vývoj hospodárskeho výsledku z hlavnej činnosti v rokoch 2016 až 2018 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

 

Obrázok 6: Vývoj hospodárskeho výsledku z podnikateľskej činnosti v rokoch 2016 až 2018 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vláda Slovenskej republiky schválila na svojom rokovaní 13. septembra 2017 materiál 
„Koncepcia oddlženia zdravotníckych zariadení,“ č. uznesenia 425/2017. Cieľom koncepcie 
je riešiť finančnú situáciu nemocníc vo vzťahu k ich veriteľom v oblasti existujúceho stavu 
záväzkov po lehote ich splatnosti, ako aj realizáciu opatrení na úrovni nemocníc s cieľom 
zamedzovať ich ďalšiemu zadlžovaniu. V rámci oddlženia zdravotníckych zariadení v roku 
2018 boli uhradené dodávateľské faktúry FNsP FDR vo výške 13 219 769,24 Eur a záväzok 
FNsP FDR voči Sociálnej poisťovni vo výške 9 847 976 Eur. Naproti tomu Sociálna 
poisťovňa vyrubila voči FNsP FDR penále vo  výške 9 025 397,19 Eur. Tieto významné 
skutočnosti výrazne ovplyvnili hospodársky výsledok za rok 2018. 
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Hospodársky výsledok za rok 2018 tiež ovplyvňujú aj ďalšie faktory, napr. postavenie 
FNsP FDR ako koncového poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rámci Banskobystrického 
kraja s počtom obyvateľov cca 650 tis. a skutočnosť, že v regióne reálne neexistuje ďalší 
poskytovateľ zdravotnej starostlivosti s takým rozsahom a špecializáciou výkonov. Je úplne 
racionálne, že ostatní poskytovatelia, ako súčasť sietí, sa snažia o maximalizáciu svojej 
užitočnosti a dosiahnutie zisku aj tým, že presúvajú finančne náročné operácie ku koncovému 
poskytovateľovi, čo sa v konečnom dôsledku odzrkadľuje na nákladoch nemocnice. Túto 
situáciu jasne deklaruje geografické rozloženie pacientov FNsP FDR po jednotlivých 
okresoch, viď. nasledovné prílohy: 

Príloha č. 5 – Počet prijatých pacientov v r. 2018 podľa okresov 

Príloha č. 6 – Počet prijatých pacientov v r. 2018 podľa krajov a oddelení 

Príloha č. 7 – Počet prijatých pacientov v r. 2018 podľa jednotlivých okresov a oddelení 

 

2.8.3 Pohľadávky, záväzky 

Pohľadávky voči zdravotným poisťovniam zaznamenali v roku 2018 nárast oproti 
predchádzajúcemu roku o 13,6 %, teda o sumu 1 626 727 Eur. Najviac vzrástli pohľadávky 
voči zdravotnej poisťovni Dôvera, a to o sumu 1 343 226 Eur a pohľadávky Všeobecnej 
zdravotnej poisťovni, o čiastku 226 423 Eur. V položke ostatné pohľadávky sme zaznamenali 
nárast oproti roku 2017 o 879 834 Eur. Celkové pohľadávky vzrástli oproti roku 2017  
o 2 506 561 Eur, teda o 19,6 %. 

Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj pohľadávok počas rokov 2016 až 2018 v absolútnom 
a percentuálnom vyjadrení. Uvedené sumy predstavujú stav pohľadávok k poslednému 
kalendárnemu dňu v roku, teda sa skladajú z položiek tak v lehote, ako aj po lehote splatnosti. 

 

Tabuľka 20: Vývoj pohľadávok v rokoch 2016 až 2018 

Druh pohľadávky 
2016 

(v Eur) 
2016 
(v %) 

2017 
(v Eur) 

2017 
(v %) 

2018 
(v Eur) 

2018 
(v %) 

Absolútny 
rozdiel 

2018/2017 

Pohľadávky voči 
zdravotným 
poisťovniam 

12 988 496  94,7% 12 004 039  93,7% 13 630 766  89,0% 1 626 727 

Všeobecná zdravotná 
poisťovňa 

9 720 076 74,8% 9 665 792  80,5% 9 892 215  72,6% 226 423 

Zdravotná poisťovňa 
Dôvera 

2 481 278 19,1% 1 544 091  12,9% 2 887 317  21,2% 1 343 226 

Zdravotná poisťovňa 
Union 

787 142 6,1% 794 156  6,6% 851 234  6,2% 57 078 

Ostatné pohľadávky  729 018  0,0% 0  0,0% 0  0,0% 879 834 

Celkové 
pohľadávky 

13 717 514  5,3% 801 310  6,3% 1 681 144  11,0% 2 506 561 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Nasledujúca tabuľka zobrazuje stav pohľadávok k 31.12.2018, ktorá hovorí, aká časť 
pohľadávok sa nachádza k 31.12.2018 po splatnosti.  
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Tabuľka 21: Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku k 31.12.2018 

Druh pohľadávky 0-29 dní 90 dní 180 dní 360 dní 
viac ako 
360 dní 

SPOLU 

Zdravotné poisťovne 13 549 795 17 0 0 0 13 549 812 

Ostatní odberatelia 379 218 58 021 104 452 114 881 218 618 875 190 

SPOLU  13 929 013 58 038 104 452 114 881 218 618 14 425 002 

 Podiel v % 96,6% 0,4% 0,7% 0,8% 1,5% 100,0% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Záväzky oproti roku 2018 poklesli celkovo o 1 364 930 Eur, teda o 2,07 %. Voči 
dodávateľom išlo o pokles o 22,5 % v sume 11 406 195 Eur, voči verejným financiám 
(daňový úrad, sociálna a zdravotné poisťovne) sme zaznamenali pokles o 1 367 786 Eur  
a iné záväzky vzrástli o 11 409 051 Eur. V absolútnych číslach bol najvyšší pokles záväzkov 
vo dodávateľom liekov a zdravotníckych pomôcok o 9 723 730 Eur a v záväzkoch  
voči Sociálnej poisťovni o 1 437 318 Eur. Pokles o 154 732 Eur sme zaznamenali  
v záväzkoch za energie. V záväzkoch voči ostatným dodávateľom sme zaznamenali pokles  
vo výške 1 168 515 Eur a voči investičným dodávateľom pokles o 376 293 Eur. 

Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj záväzkov počas rokov 2016 až 2018 v absolútnom  
a percentuálnom vyjadrení. Uvedené sumy predstavujú stav záväzkov k poslednému 
kalendárnemu dňu v roku, teda sa skladajú z položiek tak v lehote, ako aj po lehote splatnosti. 

 

Tabuľka 22: Vývoj záväzkov v rokoch 2016 až 2018 

Druh záväzkov 2016 (Eur) 2016 (%) 2017 (Eur) 2017 (%) 2018 (Eur) 2018 (%) 
Absolútny 

rozdiel 
2018/2017 

Záväzky voči 
dodávateľom 

48 622 146 81,9% 50 718 864 76,8% 39 312 669 60,8% 
-11 406 

195 

Lieky a ŠZM 35 284 715 59,4% 37 130 124 56,2% 27 406 394 42,4% -9 723 730 

Energie 396 320 0,7% 335 651 0,5% 180 919 0,3% -154 732 

Investiční dodávatelia 1 831 667 3,1% 1 406 020 2,1% 1 029 727 1,6% -376 293 

Záväzky voči iným ZZ 39 426 0,1% 36 437 0,1% 53 512 0,1% 17 075 

Ostatní dodávatelia 11 070 018 18,6% 11 810 632 17,9% 10 642 117 16,5% -1 168 515 

Záväzky voči verejným 
inštitúciám 

10 622 505 17,9% 15 191 890 23,0% 13 824 104 21,4% -1 367 786 

Daňový úrad 302 368 0,5% 362 493 0,5% 406 526 0,6% 44 033 

Sociálna poisťovňa 9 963 378 16,8% 14 447 414 21,9% 13 010 096 20,1% -1 437 318 

Zdravotné poisťovne 356 759 0,6% 381 983 0,6% 407 482 0,6% 25 499 

Iné záväzky  157 696 0,3% 116 363 0,2% 11 525 414 17,8% 11 409 051 

Celkové záväzky  59 402 347  100,0%  66 027 117  100,0%  64 662 187  100,0%  -1 364 930 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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2.8.4 Príjmy a výdavky 

Celkovo príjmy narástli v roku 2018 o 7,3 % oproti roku 2017. Absolútny rozdiel  
v príjmoch je vo výške 6 017 732 Eur. Najvyšší podiel nárastu príjmov sme zaznamenali 
v položke ostatné príjmy o 5 181 470 Eur, kde sú zahrnuté príjmy z podnikateľskej činnosti, 
ktoré boli vo výške 11 058 763 Eur. V príjmoch od Všeobecnej zdravotnej poisťovne sme 
zaznamenali pokles o 639 802 Eur, pokles príjmov sme zaznamenali aj u zdravotnej 
poisťovne Dôvera o 983 261 Eur ako aj u zdravotnej poisťovne Union o 72 784 Eur.  

Prehľad o vývoji príjmov v rokoch 2016 až 2018 zobrazuje nasledujúca tabuľka. 

 

Tabuľka 23: Vývoj príjmov v rokoch 2016 až 2018 

Druh príjmov 
2016  
(Eur) 

2016  
(%) 

2017  
(Eur) 

2017  
(%) 

2018  
(Eur) 

2018  
(%) 

Absolútny 
rozdiel 

2018/2017 

VšZP 53 269 337 67,2% 56 405 836 68,0% 55 766 033 62,6% -639 802 

DÔVERA 11 844 832 14,9% 14 482 560 17,4% 13 499 300 15,2% -983 261 

UNION 4 202 282 5,3% 4 311 869 5,2% 4 239 085 4,8% -72 784 

Kapitálové príjmy 0 0,0% 6 235 0,0% 2 625 148 2,9% 2 618 913 

Ostatné príjmy 9 948 707 12,6% 7 796 572 9,4% 12 891 238 14,5% 5 094 666 

Prostriedky z rozpočtu EU 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 

Celkové príjmy  79 265 158  100,0%  83 003 072  100,0%  89 020 804  100,0%  6 017 732 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V oblasti výdavkov sme zaznamenávame nárast oproti roku 2017 celkovo v sume  
7 896 669 Eur, teda o 9,6 %. Najväčší nárast o 5 030 247 Eur sme zaznamenali vo výdavkoch 
na materiál a služby, ktorý zahŕňa výdavky na všeobecný materiál vrátane liekov, špeciálneho 
materiálu vrátane zdravotníckych pomôcok, krvi a krvných výrobkov, výdavkov na pracovné 
odevy a pomôcky, interiérové vybavenie, výpočtovú a telekomunikačnú techniku. Výdavky 
na mzdy vzrástli o 1 101 543 Eur, vo výdavkoch na poistné a príspevkoch do poisťovní sme 
zaznamenali pokles vo výške 2 378 405 Eur (poklesli odvody za zamestnávateľa do Sociálnej 
poisťovne). 

Prehľad o vývoji výdavkov v rokoch 2016 až 2018 zobrazuje nasledujúca tabuľka. 

 

Tabuľka 24: Vývoj výdavkov v rokoch 2016 až 2018 

Druh výdavkov 2016 (Eur) 2016 (%) 2017 (Eur) 2017 (%) 2018 (Eur) 2018 (%) 
Absolútny 

rozdiel 
2018/2017 

Bežné výdavky 78 596 282 96,2% 81 685 805 98,8% 86 384 853 95,4% 4 699 048 

Mzdové výdavky 29 136 987 35,7% 29 256 385 35,4% 30 357 928 33,5% 1 101 543 

Poistné  11 235 175 13,8% 6 991 737 8,5% 4 613 332 5,1% -2 378 405 

Energie, voda, komunikácie 2 375 431 2,9% 3 044 169 3,7% 3 398 937 3,8% 354 767 

Materiál a služby 27 956 638 34,2% 31 765 006 38,4% 36 795 253 40,6% 5 030 247 

Doprava  58 965 0,1% 68 467 0,1% 55 239 0,1% -13 228 

Údržba  1 503 653 1,8% 1 695 936 2,1% 1 774 820 2,0% 78 885 

Nájomné  64 180 0,1% 68 759 0,1% 77 221 0,1% 8 462 

Stravovanie 2 927 502 3,6% 2 833 854 3,4% 2 882 720 3,2% 48 867 

Ostatné tovary a služby 3 337 751 4,1% 5 961 491 7,2% 6 429 401 7,1% 467 910 
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Kapitálové výdavky 3 081 279 3,8% 1 008 695 1,2% 4 206 316 4,6% 3 197 621 

Prostriedky z rozpočtu EU 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 

Celkové výdavky  81 677 561  100,0%  82 694 500  100,0%  90 591 169  100,0%  7 896 669 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.8.5 Investície 

Rok 2018 bol pre FNsP FDR úspešný z hľadiska realizácie investičných akcií, či sa už 
jednalo o investície do stavieb alebo nákup zdravotníckej techniky.  

V marci 2018 bol otvorený pre pacientov FNsP FDR Dom ošetrovateľskej starostlivosti. 
Celkovo boli zrekonštruované 4 dvojlôžkové izby a 1 jednolôžková izba, ktoré boli 
vymaľované, vytapetované veľkoplošnou tapetou, opravené okenné obloženie a parapetné 
dosky, osadené nové žalúzie a zariadené novými posteľami, nábytkom a televízormi.  

Najvýznamnejšou stavebnou investíciou bolo vybudovanie ambulancií a zákrokovej sály 
oddelenia maxilofaciálnej chirurgie. Novo zrekonštruované priestory v poliklinike  
sú moderným pracoviskom pre pacientov vyžadujúcich ambulantnú, ako aj operačnú 
starostlivosť. Na základe spracovanej  projektovej dokumentácie sa začalo so stavebnými 
prácami, vybudovaná bola nová elektroinštalácia vrátane rozvádzačov, vzduchotechnika, 
antistatické podlahy, podhľady, prebehla výmena dverí, úprava stien. Výsledkom 
rekonštrukcie je moderná zákroková miestnosť s vysokým hygienickým štandardom vrátane 
vstupného filtra pre pacientov a zamestnancov, 2 ambulancií a zázemia pre personál 
oddelenia. Súčasťou modernizácie bolo aj vybavenie pracoviska novými zdravotníckymi 
technológiami a  nábytkom.   

V súvislosti s otvorením ambulancie pohotovostnej služby bolo potrebné zrekonštruovať 
priestory v blízkosti oddelenia urgentného príjmu tak, aby bola pre pacientov zabezpečená 
kontinuita v poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Súčasťou rekonštrukcie bolo vybudovanie 
samotnej ambulancie pohotovostnej služby vrátane zázemia pre zamestnancov a čakárne  
pre pacientov.  

V nadväznosti na poskytovanie komplexnej zdravotnej starostlivosti a zriadenie urgentu  
II. typu boli uskutočnené významné stavebné úpravy na oddelení urgentného príjmu. Prvou 
zmenou bolo vybudovanie miestnosti pre triáž pacientov, ktorá vznikla predelením priestoru 
recepcie sklenenou stenou tak, aby bolo zabezpečené súkromie pacientov pri prvotnom 
vyšetrení. Druhou významnou zmenou bolo vybudovanie jednotky všeobecnej neodkladnej 
starostlivosti s dvomi boxami v súlade s minimálnymi požiadavkami na technicko-materiálne 
vybavenie urgentov II. typu. Jednotka všeobecnej neodkladnej starostlivosti vznikla 
prebudovaním súčasnej izolačnej miestnosti, pričom sa práce spočívali v doplnení stropného 
mostu pre druhé lôžko, doplnení podlahovej krytiny, umývadla a vybavení miestnosti 
potrebnou zdravotníckou technikou.  

Medzi ďalšie významné stavebné akcie patrí:  vybudovanie telocvične pre materskú školu, 
maľovanie priestorov oddelenia zákrokových sál a robotickej chirurgie, maľovanie priestorov 
oddelenia centrálnych operačných sál, vybudovanie strojovne vzduchotechniky, opravy  
a rekonštrukcia striech na budovách nemocnice a ďalšie. 

V roku 2018 boli začaté dve významné stavebné akcie, ktorých dokončenie sa očakáva v 
roku 2019 a to rekonštrukcia druhej časti kliniky anestéziológie a intenzívnej medicíny  
a vybudovanie edukačného centra.  
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Veľa činností a prác v rámci vyššie uvedených investičných akcií bolo realizovaných  
vo vlastnej réžii prostredníctvom našich zamestnancov, ktorí mali požadovanú kvalifikáciu 
(vodári, elektrikári, murári), čím boli ušetrené finančné zdroje.  

Medzi dôležité investície do zdravotníckej techniky nad 3 000 Eur, ktoré boli realizované  
v roku 2018 z vlastných zdrojov, patria prístroje uvedené v nasledovnej tabuľke. 

 

Tabuľka 25: Investície do zdravotníckej techniky v roku 2018 z vlastných zdrojov 

Názov prístroja 
Obstarávacia 

cena 

Optika ultra HD teleskop 4K, 30° k Laparoskopickej zostave /OMICHE/ 4 920,00 

Piezochirurgická súprava Surgipro s dokumentáciou /OMFCH/ 12 688,00 

Laboratórny mikroskop AXIO LAB /CLK pracovisko lab. ematológie/ 4 896,00 

Optika 30° vrátane príslušenstva k Artroskopickej zostave /KÚCH/ 3 186,00 

Anestéziologický prístroj s monitorom vitálnych funkcií, 2 ks /OCOS, OZSaRCH/  63 216,00 

Profesionálna vysokootáčková práčka PRIMUS FX80 /Nemocničná hygiena, Oddelenie 
infektológie/ 

4 224,00 

Anestéziologický prístroj s monitorom vitálnych funkcií vyššej triedy /OCOS - KAIM/ 55 558,80 

Kardiotokografický prístroj s príslušenstvom pre dvojičky /GPK/ 3 078,00 

Vŕtacie baterkové zariadenie s príslušenstvom /OZSaRCH/  10 086,79 

Ohrievač infúznych roztokov, 5 ks /KAIM,GPK,OMFCH,OUP/  5 400,00 

Sušiareň VENTICELL /OCS/ 3 930,00 

Turniket ELSA /OCOS/ 5 968,10 

Prístroj na neinvazívne meranie koncentrácie CO2 /Oddelenie rádiológie/ 3 960,00 

Odsávačka Victoria s príslušenstvom 5 ks, /KUCH, Neurologická klinika, Neurochirurgická 
klinika/ 

8 100,00 

Masážne ležadlo 1 ks, manipulačné ležadlo, 2 ks /OFBaLR/ 3 630,00 

Aplanačný ručný tonometer s príslušenstvom /OUP/ 4 992,00 

Rozvierač brušnej dutiny s príslušenstvom na transplantácie pečene /OCOS/ 16 467,07 

Laminárny box s vertikálnym prúdením vzduchu /Nemocničná lekáreň/ 5 670,00 

Autokláv Statim 5000 G4 /OCOS/ 8 736,00 

Prístroj na liečbu očnej rohovky UV žiarením /Očná klinika/ 16 934,40 

Lymfodrenážny prístroj vrátane návlekov na horné a dolné končatiny /Dermatovenerologická 
klinika/ 

3 540,00 

Sterilizátor Stericel horúcovzdušný /Nemocničná lekáreň/ 4 831,20 

Drenážny systém Thopaz s príslušenstvom /OMFCH/ 4 750,80 

Intubačná figurína TruCorp na vzdelávacie účely /KAIM SZU/ 3 415,00 

Operačná lampa s príslušenstvom /OMFCH/ 17 590,80 

Detské lôžko TOM 2 s elektrickým polohovaním s príslušenstvom,10 ks /Oddelenie 
infektológie/ 

26 316,00 

Elektrochirurgický generátor /OCOS/ 12 746,42 

HD kolposkop s príslušenstvom /Gynekologicko-pôrodnícka klinika/ 6 752,00 

Umývací a dezinfekčný automat sálovej obuvi /OCOS/ 9 818,16 

Príslušenstvo k operačnému stolu Trumpf na traumatologické výkony /OZS a RCH/ 5 814,72 

Dovybavenie extenčného príslušenstva k operatíve zlomenín /OCOS/ 21 678,84 

Univerzálna pohonná jednotka s príslušenstvom /OCOS plastická chirurgia/ 11 743,55 

Šokový schladzovač a zmrazovač Fagor /Banka ženského mlieka/ 2 809,20 

Príslušenstvo operačného stola Trumpf na ortopedické výkony /OZS a RCH/ 5 442,12 

Drenážny systém Thopaz s príslušenstvom //KUCH/ 4 750,80 

Elektrochirurgický generátor ERBE VIO 300 S /OMFCH/ 11 767,33 

Videolaryngoskop s príslušenstvom /OMFCH/ 9 258,04 

Operačný stôl s príslušenstvom /OMFCH/ 17 980,22 

Injekčný dávkovač Perfusor Compact plus, 3 ks /OMFCH - JZS, RDG/ 3 960,00 
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Ohrievač dojčenských fliaš Barkey, 2 ks /Novorodenecká klinika - JIS/  3 692,40 

Defibrilátor s možnosťou kardiostimulácie, 2 ks /Chirurgická klinika JIS, Neurochirurgická 
klinika JIS/ 

15 600,00 

Inštrumentačný set na túmory /OMFCH, OCOS/  7 227,00 

Drenážny systém Thopaz s príslušenstvom /Neonatologická klinika JIS/ 4 750,80 

EKG prístroj CardiMax s interpretáciou a analýzou arytmií, 7 ks, /Chirurgická klinika, 
Dermatovenerologická klinika, GPK, Neurochirurgická klinika, Oddelenie infektológie, APS, 
OMFCH/ 

11 298,00 

Vozíky na sterilný materiál, 6 ks /OZS a RCH/ 17 316,81 

Infúzna pumpa, 4ks, Injekčný dávkovač, 4 ks /OUP/ 11 040,00 

Lineárna sonda k UZV prístroju /KAIM/ 5 246,21 

Zariadenie na dynamický ohrev pacienta, 2 ks, /OUP/ 3 702,05 

Drenážny systém Thopaz vrátane príslušenstva /Chirurgická klinika/ 4 750,80 

Operačné svetlo Planmeca SingLED /OMFCH/ 3 600,00 

EKG FUKUDA CardiMax /OUP/ 4 392,00 

Laboratórny mikroskop AXIOLAB A1 LED s príslušenstvom /PKB/ 4 054,80 

Svetelný mikroskop Axiolab A1 LED s digitálnou kamerou/PKM 5 420,40 

Svetelný mikroskop Axiolab A1 LED s kamerou /Pracovisko laboratórnej hematológie/ 8 704,80 

Zubná súprava Compact, 2 ks /OMFCH/ 17 976,00 

Autokláv MELAG s príslušenstvom /OMFCH/ 5 150,00 

Dodávka a montáž atypických výrobkov zo zdravotníckej nereze /OMFCH/ 9 714,00 

CELKOM  580 141,63 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Z kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu boli obstarané v roku 2018 nasledovné 
zdravotnícke prístroje a zariadenia. 

 

Tabuľka 26: Investície do zdravotníckej techniky a rekonštrukcie, modernizácie a stavebných 
prác v roku 2018 z KVŠR 

Názov zdravotníckej techniky Obstarávacia cena 

Komplexný integrovaný neuronavigačný systém s príslušenstvom (OCOS) 807 019,31 

Inovácia CT prístroja (Oddelenie rádiológie) 156 636,00 

Monitorovací systém s centrálou (Neonatologická klinika) 102 000,00 

Ultrazvukový prístroj stredne vyššej triedy pre komplexné vyšetrenia (Angiologická ambulancia) 48 720,00 

Ultrazvukový prístroj stredne vyššej triedy pre komplexné vyšetrenia (Neonatologická klinika) 58 182,00 

Automatický analyzátor na tkanivovú typizáciu HLA (CLK) 51 211,97 

Monitory vitálnych funkcií s príslušenstvom, 6 ks (OMFCH, chirurgická klinika, neurologická klinika, 
neurochirurgická klinika) 

13 080,00 

Anestéziologický prístroj s monitorom vitálnych funkcií, 6 ks (KAIM, OCOS) 188 994,00 

Modulárne monitory vitálnych funkcií na monitorovanie pacientov, 4 ks (OPaF, Urologická klinika, 
KUCH, GPK) 

12 570,00 

Dodávka výpočtovej techniky a softvérového vybavenia 652 064,16 

HW vybavenie pre systém PACS vrátane súvisiacich služieb 213 960,00 

CELKOM  2 304 437,44 

Názov rekonštrukcie, modernizácie a stavebných prác Obstarávacia cena 

Dodávka a montáž VZT a chladenia v priestoroch Oddelenia maxilofaciálnej chirurgie  63 087,02 

Dodávka a montáž presklených výplní 71 386,97 

Rekonštrukcia (modernizácia) podhľadov a podláh - sadrokartónové práce 13 912,31 

CELKOM  148 386,30 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Okrem investícií do zdravotníckej techniky investovala FNsP FDR aj do nákupu 
nasledovného majetku: 

 

Tabuľka 27: Investície do ostatného majetku v roku 2018 z vlastných zdrojov 

Názov majetku 
Obstarávacia 

cena 
Osobný automobil HYUNDAI 23 990,01 

Dodávka a montáž ústredne EPS 39 600,00 

Dodávka a montáž skrine napájania ZIS s monitorovacími modulmi 13 381,20 

Traktor Husqvarna TC 342T /Správa areálov / 4 450,00 

Hoblovačka combi - zrovnávačka /údržba stolárska dielňa/ 3 899,00 

Snežná fréza ST 230P Husqarna /Oddelenie údržby/ 2 129,00 

SW Visitor, program, snímač /OIT/ 11 486,88 

SW Visitor, program /OIT/ 2 592,00 

Modul GDPRs, program OIT/ 7 833,60 

CELKOM  109 361,69 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.8.6 Nákup a logistika 

FNsP FDR realizovala v roku 2018 zákazky v objeme 13 367 467,78 Eur vrátane DPH. 
Oddelením nákupu a logistiky – referátom verejného obstarávania boli z celkovej sumy 
zadávané zákazky na dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác a poskytnutie služieb 
výsledkom, ktorých bolo uzatvorenie zmlúv vo finančnom objeme 13 367 467,78 Eur vrátane 
DPH. Z tohto finančného objemu boli: 

a) nadlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy vo finančnom 
objeme 8 428 549,81 Eur vrátane DPH, 

b) podlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy vo finančnom 
objeme 2 818 831,55 Eur s DPH (z toho podlimitné zákazky cez EKS vo výške  
2 248 024,62 v Eur s DPH), 

c) postupmi podľa § 117 zadávanie zákaziek s nízkymi hodnotami boli uzatvorené 
zmluvy vo finančnom objeme 2 120 086,42 Eur s DPH. 

 

 Na referáte verejného obstarávania bolo v priebehu roka 2018 uskutočnených  
8 elektronických aukcií na tovary a služby, konkrétne na lieky, zdravotnícku techniku, 
špeciálny zdravotnícky materiál – zdravotnícke pomôcky, materiálno technické zabezpečenie. 
Pri všetkých realizovaných elektronických aukciách bola dosiahnutá celková úspora spolu  
v celkovej výške 600 978,82 Eur vrátane DPH oproti predpokladanej hodnote zákazky. 

V roku 2018 nerealizovala FNsP FDR prostredníctvom externej osoby žiaden postup 
verejného obstarávania.  

Podrobný rozpis verejného obstarávania je v nižšie uvedených tabuľkách. 
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Tabuľka 28: Prehľad verejného obstarávania za rok 2018 

Nadlimitné zákazky 
Zmluvná cena 
vrátane DPH v 

EUR 

Postupy verejného obstarávania 
Ukončené  

Neukončené Zrušené 

Ukončené 
s víťazom 
so sídlom 

v 
zahraničí 

Postup  Predmet 
Počet 

postupov 

Počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

Počet 
uzavretých 

zmlúv 

Verejná 
súťaž 

Tovary 7 888 549,81 8 22 4 3 1 - 

Stavebné 
práce 

- - - - - - - 

Služby - - - - 1 - - 

Priame 
rokovacie 
konanie 

Tovary - - - - - - - 

Stavebné 
práce 

- - - - - - - 

Služby 540 000,00 1 - - - - - 

Celkom  8 428 549,81  9  22  4  4  1  - 

 

Podlimitné zákazky 
Zmluvná cena 
vrátane DPH v 

EUR 

Postupy verejného obstarávania 
Ukončené  

Neukon
čené 

Zrušené 

Ukončené 
s víťazom 
so sídlom 

v 
zahraničí 

Postup  Predmet 
Počet 

postupov 

Počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

Počet 
uzavretýc
h zmlúv 

Výzva na 
predloženie 
ponuky 

Tovary 229 725,32 1 - 1 - - - 
Stavebné 
práce 

-  -  - - - 

Služby 341 081,61 2 - 2 - - - 

EKS 

Tovary 1 722 696,42 57 12 45 - 1 - 

Stavebné 
práce 

-  -  - - - 

Služby 525 328,20 3 2 1 - 1 - 

Priame 
rokovacie 
konanie 

Tovary - - - - - - - 

Stavebné 
práce - - - - - - - 

Služby - - -  - 1 - 

Celkom  2 818 831,55  63  14  49  -  3  - 

 

Zákazky s nízkou 
 hodnotou 

Zmluvná cena 
vrátane DPH v 

EUR 

Postupy verejného obstarávania 

Ukončené  

Neukon
čené  

Zrušené  

Ukončené 
s víťazom 
so sídlom 

v 
zahraničí 

Postup  Predmet 
Počet 

postupov 

Počet 
uzavretýc

h 
rámcovýc
h dohôd 

Počet 
uzavretýc
h zmlúv 

§ 117 

Tovary 752 527,80 69 - 69 - - - 
Stavebné 
práce 

 1 222 982,30 29 - 29 - - - 

Služby 144 576,32 9 - 9 - - - 

Celkom  2 120 086,42  107   -  107  -  -  - 

 

SPOLU  13 367 468,28  179  36  160  4  4  - 

Pozn.: V zmluvnej cene sú zahrnuté len ukončené postupy verejného obstarávania, pričom zmluvy 
boli uzatvorené v niektorých prípadoch na obdobie dlhšie ako jeden rok. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Zákazky boli v roku 2018 realizované v nasledovnej štruktúre: 

1. Dodanie tovarov: .............................................................   10 593 499,3506 Eur 

z toho: 

a) zdravotnícka technika vrátane ND  1 743 214,2000 Eur 
z toho: 

 nadlimitná zákazka 807 019,3100 Eur 
 podlimitná zákazka 0,0000 Eur 
 podlimitná zákazka (EKS) 763 222,8000 Eur 
 zákazka s nízkou hodnotou  172 972,0900 Eur 

 
b) lieky:  4 187 607,7824 Eur 

z toho: 
 nadlimitná zákazka 4 137 464,8024 Eur 
 podlimitná zákazka 50 142,9800 Eur 

 
c) ŠZM – zdravotnícke pomôcky  383 052,0400 Eur 

z toho: 
 podlimitná zákazka 0,0000 Eur 
 podlimitná zákazka (EKS)  329 979,9400 Eur 
 zákazka s nízkou hodnotou 53 072,1000 Eur 

 
d) Materiálno-technické zabezpečenie – prevádzka   4 279 625,3282 Eur 

z toho: 
 nadlimitná zákazka 2 944 065,6982 Eur 
 podlimitná zákazka  229 725,3200 Eur 
 podlimitná zákazka (EKS)  579 350,7000 Eur 
 zákazka s nízkou hodnotou 526 483,6100 Eur 

 

2. Uskutočnenie stavebných prác: .....................................   1 222 982,3000 Eur 

z toho: 

 zákazka s nízkou hodnotou  1 222 982,3000 Eur 
 

3. Dodanie služieb: ..............................................................   1 550 986,6300 Eur 

 z toho: 

a) nadlimitná zákazka 540 000,00 Eur 
b) podlimitná zákazka  341 081,6100 Eur 
c) podlimitná zákazka (EKS)  525 328,2000 Eur 
d) zákazky s nízkou hodnotou 144 576,3200 Eur 
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2.9 Ľudské zdroje 

2.9.1 Počet a štruktúra zamestnancov 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách vo FNSP FDR 
k 31.12.2017 predstavoval 2 248 zamestnancov a k 31.12.2018 predstavoval 2 293 
zamestnancov. Oproti stavu k 31.12.2017 sa jedná o nárast o 45 zamestnancov, čo predstavuje 
2% medziročný nárast evidenčného stavu zamestnancov. K 31.12.2018 bolo v mimo-
evidenčnom stave 118 zamestnancov, z toho na riadnej materskej dovolenke bolo 37, na 
ďalšej materskej dovolenke (rodičovský príspevok) bolo 79 zamestnancov a 2 zamestnanci 
boli na neplatenom voľne. V roku 2018 bolo prijatých 270 nových zamestnancov a 225 
zamestnancov skončilo pracovný pomer. V roku 2018 bola miera fluktuácie 9,91 %. Prehľad 
pohybu (nástupu a výstupu) po jednotlivých kategóriách zobrazuje nasledovná tabuľka. 

 

Tabuľka 29: Pohyb v kategóriách zamestnancov v roku 2018 

Kategória  Nástup 2018  Výstup 2018 
Prírastok (+) 

Úbytok (-) 

Lekári 38 38 0 

Zubári  3 2 1 

Lekári spolu  41  40  1 

Farmaceuti spolu  1  0  1 

IZZ spolu  0  3  -3 

Sestry, z toho:     0 

- zdravotné 51 56 -5 

- detské 0 1 -1 

- sociálne 0 0 0 

Sestry spolu  51  57  -6 

Pôrodné asistentky spolu  4  3  1 

Laboranti, z toho:     0 

- zdravotnícki 1 1 0 

- farmaceutickí 0 0 0 

Laboranti spolu  1  1  0 

Asistenti, z toho:     0 

- nutriční terapeuti 1 1 0 

- fyzioterapeuti 4 3 1 

- rádiologickí asistenti 3 1 2 

- praktická sestra 47 22 25 

- zdravotnícki záchranári 3 7 -4 

- maséri 1 2 -1 

- sanitári 11 16 -5 

Asistenti spolu  70  52  18 

Zdravotnícki pracovníci spolu  168  156  12 

PPvZ 33 24 9 

THZ  32 16 16 

Robotnícke povolania a prevádzkoví zamestnanci 37 29 8 

Celkom za FNsP FDR   270  225  45 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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K 31.12.2018 bolo z celkového evidenčného počtu zamestnancov 1 852 žien a 441 mužov. 
Najviac zamestnancov bolo v kategórii sestra a to celkom 799. Druhá najpočetnejšia skupina 
sú lekári so 409 zamestnancami. Tretia pracovná kategória s najväčším počtom zamestnancov 
boli v sledovanom období robotnícke povolania a prevádzkoví zamestnanci v celkovom počte 
242 zamestnancov. Ženy boli najpočetnejšie zastúpené v kategórii zdravotná sestra. Naopak, 
najviac mužov bolo v kategórii lekár. 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o priemernom evidenčnom počte 
zamestnancov a evidenčnom počte zamestnancov vo fyzických osobách v jednotlivých 
kategóriách zamestnancov počas roku 2018, resp. k 31.12.2018 a percentuálne vyjadrenie 
zastúpenia jednotlivých kategórií na celkovom počte zamestnancov. 

Tabuľka 30: Štruktúra zamestnancov podľa jednotlivých kategórií k 31.12.2018 

Kategória 
Priemerný 
evidenčný 
počet 2018 

Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických 
osobách k 31.12.2018 

% 
z celkovéh

o počtu 
  muži ženy spolu 

Lekári 403,66 197 206 403 17,58 

Zubári  6,26 4 2 6 0,26 

Lekári spolu  409,92  201  208  409  17,84 

Farmaceuti spolu  16,67  1  16  17  0,74 

IZZ spolu  20,25  1  18  19  0,83 

Sestry, z toho:           

- zdravotné 773,78 15 760 775 33,80 

- detské 21,67 0 21 21 0,92 

- sociálne 3,00 0 3 3 0,13 

Sestry spolu  798,45  15  784  799  34,85 

Pôrodné asistentky spolu  46,39  0  47  47  2,05 

Laboranti, z toho:           

- zdravotnícki 79,70 1 80 81 3,53 

- farmaceutickí 22,00 0 22 22 0,96 

Laboranti spolu  101,70  1  102  103  4,49 

Asistenti, z toho:           

- nutriční terapeuti 3,55 0 3 3 0,13 

- fyzioterapeuti 22,53 4 19 23 1,00 

- rádiologickí asistenti 33,59 15 20 35 1,53 

- praktické sestry 104,61 16 106 122 5,32 

- zdravotnícki záchranári 21,82 6 13 19 0,83 

- maséri 2,87 1 1 2 0,09 

- sanitári 129,42 24 103 127 5,54 

Asistenti spolu  318,39  66  265  331  14,44 

Zdravotnícki pracovníci spolu  1711,78 285 1440 1725 75,23 

PPvZ 131,92  24  105  129  5,63 

THZ:      

- ÚSO 112,50 12 108 120 5,23 

- VŠ 73,84 12 65 77 3,36 

THZ spolu 186,34  24  173  197  8,59 

Robotnícke povolania a 
prevádzkoví zamestnanci 

241,25  108  134  242  10,55 

FNsP FDR spolu  2271,29 441,00 1852,00 2293,00 100,00 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Z hľadiska vekovej štruktúry pracovalo v sledovanom období v nemocnici najviac 
zamestnancov vo veku od 55 do 59 rokov veku a najmenej zamestnancov do 20 rokov veku. 
Najviac žien, celkom 332, bolo vo veku od 22 do 59 rokov a najviac mužov, spolu 74, 
pracovalo vo veku 55 do 59 rokov. Druhou najpočetnejšou vekovo kategóriou boli 
zamestnanci vo veku od 50 do 54 rokov a treťou od 40 do 44 rokov. Uvedené jednoznačne 
potvrdzuje v súčasnosti pozorovaný jav, a to feminizáciu zdravotníctva a tiež presun ťažiska 
výkonnej zložky zamestnancov do starších vekových kategórií. Všetky uvedené fakty detailne 
prezentuje nižšie uvedený prehľad vekovej štruktúry zamestnancov k 31.12.2018. 

 

Tabuľka 31: Veková štruktúra zamestnancov k 31.12.2018 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2018 

muži ženy Spolu 

 do 20 rokov 3 11 14 

 21 – 24 rokov 20 84 104 

 25 – 29 rokov 53 142 195 

 30 – 34 rokov 52 107 159 

 35 – 39 rokov 44 148 192 

 40 – 44 rokov 41 273 314 

 45 – 49 rokov 44 278 322 

 50 – 54 rokov 39 311 350 

 55 – 59 rokov 74 332 406 

 60 – 64 rokov 51 146 197 

 65 a viac 20 20 40 

FNsP FDR spolu  441  1852  2293 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Vo FNsP FDR pracovalo najviac zamestnancov s úplným stredoškolským vzdelaním, a to 
v celkovom počte 853 zamestnancov, ďalej 670 zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním 
a 207 s dosiahnutým bakalárskym vzdelaním. Najviac žien bolo s úplným stredoškolským 
vzdelaním a mužov s vysokoškolským vzdelaním. Detailný prehľad vzdelanostnej štruktúry 
zamestnancov k 31.12.2018 uvádzame v tabuľke nižšie. 

 

Tabuľka 32: Vzdelanostná štruktúra zamestnancov k 31.12.2018 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách 

Muži  Ženy  Spolu  

Vysokoškolské vzdelanie 225 445 670 

Bakalárske vzdelanie 20 187 207 

Vyššie odborné vzdelanie 8 182 190 

Úplné stredné vzdelanie 90 763 853 

Stredné odborné vzdelanie 81 162 243 

Základné vzdelanie 17 113 130 

FNsP FDR spolu  441  1852  2293 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Priemerná mesačná mzda vo FNSP FDR v roku 2018 bola 1286,09 Eur. V roku 2018 bolo 
mimo trvalý pracovný pomer uzatvorených spolu 73 dohôd o vykonaní práce a 1 dohoda  
o pracovnej činnosti. Na dohody mimo pracovného pomeru bolo odpracovaných 7 938,35 
hodín. Za rok 2018 bolo likvidovaných 432 domácich cestovných príkazov a 13 zahraničných 
pracovných ciest. 

 

2.9.2 Veda, výskum a vzdelávanie 

Úsek námestníka pre vedu, výskum a vzdelávanie vznikol 01.08. 2015 za účelom 
systematizovania, rozšírenia a metodického vedenia pomerne rozsiahlej vedecko-
pedagogickej činnosti FNsP FDR. Organizačná štruktúra úseku bola rozčlenená 
do nasledujúcich segmentov: 

a) Referát vzdelávania – vzdelávanie zamestnancov, 
b) Referát vedy, výskumu a externého vzdelávania – pedagogická a vedecká činnosť, 
c) Oddelenie vedeckých informácií – lekárska knižnica. 

 

Referát vzdelávania zabezpečuje a administratívne vybavuje postgraduálne vzdelávanie 
zamestnancov. Vo FNsP FDR sa nachádza 16 kliník Slovenskej zdravotníckej univerzity,  
kde pracuje 1 profesor, 3 docenti a 62 lekárov s vedeckým titulom PhD., resp. CSc. Spôsoby 
ďalšieho vzdelávania zdravotníckych zamestnancov zahŕňajú: 

d) špecializačné štúdium, 
a) certifikačné štúdium, 
b) prípravu na výkon práce v zdravotníctve, 
c) vysokoškolské štúdium I., II., III. stupňa, 
d) sústavné vzdelávanie. 

 

Tabuľka 33: Formy ďalšieho vzdelávania zamestnancov 

Povolanie 
Špecializačné 
a certifikačné 

štúdium 

Doktorandské 
štúdium 

Vysokoškolské 
štúdium  

Bc., Mgr. 

Sanitárske 
štúdium 

Zdravotnícky 
asistent 

Lekár  68 22 - - - 

Sestra  36 - 7 - - 

IZZ  1 - 3 3 1 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V roku 2018 ukončilo certifikačné a špecializačné štúdiá 19 zamestnancov, 2 zamestnanci 
ukončili vysokoškolské štúdiá, 2 zamestnanci štúdium zdravotnícky asistent a 1 zamestnanec 
štúdium v odbore sanitár. 

Na rok 2018 bolo plánovaných 3 094 vzdelávacích aktivít pre zamestnancov FNsP FDR,  
z toho bolo zrealizovaných 3 009 vzdelávacích aktivít a 85 vzdelávacích aktivít 
zrealizovaných nebolo. Dôvodom nezrealizovaných vzdelávacích aktivít bolo nezaradenie  
do špecializačného štúdia vzdelávacou ustanovizňou, materská alebo rodičovská dovolenka, 
rozviazanie pracovného pomeru, zrušenie vzdelávacej aktivity a osobné dôvody 
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zamestnancov. Z dôvodu nezrealizovania vzdelávacích aktivít nevznikli FNsP FDR žiadne 
finančné náklady.  

V roku 2018 boli zrealizované aj neplánované vzdelávacie aktivity v počte 284, ktorých 
konanie a potrebná účasť boli známe až v priebehu roka 2018.  

Náklady na mzdy, ktoré boli čerpané v rámci vzdelávacej akcie za rok 2018 za študijné 
voľno, predstavujú 170 106,82 Eur a na platené pracovné voľno 263 647,84 Eur. Spolu tak 
mzdové náklady za rok 2018 predstavujú 433 754,66 Eur. 

Referát vedy, výskumu a externého vzdelávania v roku 2018 administratívne zabezpečoval 
odbornú stáž lekárov a stredných zdravotníckych pracovníkov v rámci postgraduálneho 
špecializačného štúdia z iných zdravotníckych zariadení na oddeleniach a klinikách FNsP 
FDR a odbornú študentskú prax. 

a) Odborná stáž lekárov a stredných zdravotníckych pracovníkov vo FNsP FDR: celkový 
počet odborných stáží zrealizovaných vo FNsP FDR za uplynulý rok 2018 bol 137, z 
toho absolvovalo odborné stáže v rámci špecializácie 107 lekárov  
a 30 stredných zdravotníckych pracovníkov.  

b) Odborná študentská prax vo FNsP FDR: na klinikách a oddeleniach FNsP FDR v roku 
2018 absolvovalo povinnú odbornú študentskú prax v rámci pregraduálneho štúdia 
619 študentov lekárskych a nelekárskych fakúlt, viď nasledovná tabuľka. 

 

Tabuľka 34: Odborná študentská prax vo FNsP FDR v roku 2018 

Názov školy 

Počet 
študentov na 
študentskej 

praxi 

Lekárske fakulty, z toho:  122 

Jesseniova lekárska fakulta v Martine 22 

Karlova univerzita 1., 2., 3. lekárska fakulta v Prahe 8 

Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave 42 

Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne 14 

Lekárska fakulta Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave 9 

Lekárska fakulta v Hradci Králové 2 

UPJŠ Lekárska fakulta Košice 3 

Lekárska fakulta Palackého v Olomouci 21 

Lekárska fakulta v Plzni 1 

Nelekárske fakulty, z toho:  497 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva  8 

Filozofická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave 9 

Fakulta zdravotníctva SZU v Banskej Bystrici 331 

Stredná zdravotná škola Banská Bystrica 120 

Iné stredné a vysoké školy 27 

Počet študentov realizujúcich prax vo FNsP FDR spolu  619 

Počet odborných stáží a odbornej študentskej praxe  753 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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V roku 2018 absolvovalo prax vo FNsP FDR 619 študentov zo slovenských a českých 
vysokých škôl, z toho 122 študentov z lekárskych fakúlt a 497 študentov nelekárskych fakúlt, 
prevažne z Fakulty zdravotníctva SZU z Banskej Bystrice a Strednej zdravotníckej školy z 
Banskej Bystrice. Celkový počet odborných stáží a študentských praxí v roku 2018 
absolvovaných vo FNsP FDR bolo 753. 

 Odbor pre vedu, výskum a vzdelávanie v roku 2018 aj naďalej organizoval miestne 
vzdelávacie aktivity pre lekárov, zdravotné sestry a iných zdravotníckych pracovníkov FNsP 
FDR formou pravidelných Vedeckých pracovných schôdzí Rooseveltovej nemocnice. 
Schôdze boli zamerané na zvyšovanie profesionálnej úrovne všetkých zdravotníckych 
pracovníkov. Vedecké pracovné schôdze boli ohodnotené kreditmi CME, pričom kredity boli 
prideľované účastníkom – lekárom on-line prostredníctvom Elektronického kreditového 
systému CME. Vo vykazovanom roku 2018 sa na odbornom programe schôdzí podieľala 
okrem oddelení a kliník FNsP FDR aj Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská 
Bystrica. 

 

Tabuľka 35: Prehľad Vedeckých pracovných schôdzí v roku 2018 

Termín Odborný garant 
Počet 

účastníkov 

24.01.2018 II. Urologická klinika  117 

15.02.2018 II. Klinika úrazovej chirurgie 118 

28.03.2018 II. Interná klinika 105 

19.04.2018 Ortopedická klinika 97 

16.05.2018 II. Psychiatrická klinika 169 

13.06.2018 II. Detská klinika DFNsP BB 116 

20.09.2018 Nefrologicko - transplantačné oddelenie 125 

17.10.2018 II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny 133 

15.11.2018 Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie 97 

13.12.2018 II. Gynekologicko - pôrodnícka klinika 60 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Na pravidelných vedeckých pracovných schôdzach sa v roku 2018 zúčastnilo 1 137 
zamestnancov, čo je priemerne 114 účastníkov na jeden mesiac. Z celkového počtu 
zúčastnených bolo 326 lekárov a 811 nelekárskeho zdravotníckeho personálu, ktorým boli 
vyhotovené certifikáty o účasti. 

Oddelenie vedeckých informácií v roku 2018 získalo do svojich fondov 298 knižničných 
jednotiek, z toho bolo 201 monografií a 79 periodík. 22 monografií, 18 absolventských prác  
a 14 titulov periodík sa podarilo získať zdarma. Z titulu opotrebenia či straty bolo vyradených  
1 351 knižničných jednotiek (oddelenie vykonalo revíziu staršej monografickej literatúry  
a vyraďovali sa najmä zastaralé a duplicitné knihy). 

 V roku 2018 navštívilo oddelenie vedeckých informácií 2 105 čitateľov, ktorí si požičali  
1 588 kníh a 338 časopisov absenčne, 593 kníh a 140 časopisov prezenčne. Do fondu  
sa vrátilo po vypožičaní 2 123 knižničných jednotiek. Pracovníčky oddelenia poskytli 
dovedna 853 konzultácií. 
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 Oddelenie vedeckých informácií zabezpečilo pre svojich čitateľov literatúru z iných 
knižníc Slovenska prostredníctvom medziknižničnej výpožičnej služby v počte  
136 požiadaviek. Z iných knižníc vybavilo naše oddelenie 10 požiadaviek. Prostredníctvom 
medzinárodnej medziknižničnej výpožičnej služby vybavilo 42 požiadaviek z európskych  
a zámorských knižníc. 

 Oddelenie má dve vlastné databázy: BiblioMedica a LWW Hospital collection. Prvá 
databáza slúži na rešeršovanie v českej odbornej medicínskej literatúre, druhá databáza, jediná 
na Slovensku, je fulltextová databáza časopisov (cca. 200 titulov), aj s retrospektívou 
vydavateľstva Lippincott Williams & Wilkins. V roku 2018 spracovalo oddelenie  
111 jednorazových retrospektívnych rešerší a v nadväznosti na ne poskytovalo fulltexty  
z vlastnej databázy a z databázových konzorcií CVTISR a Springerlink, do ktorých  
má vybavené oficiálne vstupy. Za vlaňajší rok takto poskytlo 779 fulltextov. 

Oddelenie implementovalo automatizovaný knižničný systém Tritius, ktorý sa od jeho 
zavedenia na jeseň 2017 napĺňa dátami (ukladajú sa všetky knižničné jednotky). 

 

2.10 Podporné činnosti 

2.10.1 Právna situácia a činnosť právneho oddelenia  

V roku 2018 právne oddelenie FNsP FDR evidovalo a viedlo 6 súdnych sporov 
závažnejšej agendy, v ktorých má FNsP FDR postavenie žalovaného. Z týchto súdnych 
sporov majú 4 súdne spory základ v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti, a týkali  
sa najmä náhrady škody na zdraví, náhrady nemajetkovej ujmy, náhrady za bolesť a sťaženie 
spoločenského života a zásahov do neoprávnených osobnostných práv. Ďalšie súdne spory 
boli vedené z titulu náhrady škody a bezdôvodného obohatenia. Zo súdnych sporov  
v závažnejšej agende bol právoplatne ukončený 1 súdny spor. 

V roku 2018 bolo voči FNsP FDR BB podaných 9 platobných rozkazov z titulu 
neuhradených záväzkov. Voči FNsP FDR nebola vedená žiadna exekúcia. 

Na úseku správy pohľadávok štátu bolo prijatých na vymáhanie 188 pohľadávok po lehote 
splatnosti. Tieto boli po neúspešných predžalobných výzvach vymáhané od dlžníkov súdnou 
cestou. Zo súdne vymáhaných pohľadávok nadobudlo právoplatnosť celkovo 151 súdnych 
rozhodnutí. Prevažnú časť evidovaných pohľadávok, tvorili pohľadávky fyzických osôb 
vyplývajúce z poskytnutej zdravotnej starostlivosti, ale aj pohľadávky právnických osôb 
vyplývajúce z neuhradených faktúr za poskytované služby zo strany FNsP FDR.  

Na úseku správy majetku štátu bolo v roku 2018 vykonaných 8 osobitných ponukových 
konaní zameraných na prevod vlastníckeho práva k majetku štátu, ktoré sa týkali 
nehnuteľného majetku štátu. Na nájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v správe 
FNsP FDR boli vykonané celkovo 3 súťaže, na základe ktorých sa uzatvorili 2 zmluvy  
o nájme nebytových priestorov. Na krátkodobý nájom, bez vykonania súťaže, bolo 
uzatvorených 7 zmlúv o krátkodobom nájme. Súčasne boli v roku 2018 aktualizované ceny  
za nájom jednotlivých nebytových priestorov, čím sa prispelo k zvýšeniu príjmov z nájmov.  

V roku 2018 bolo uzatvorených a zaevidovaných v systéme ADMIS spolu 456 nových 
zmlúv a 79 dodatkov k už existujúcim zmluvám. Z celkového počtu nových zmlúv bolo  
v Centrálnom registri zmlúv SR zverejnených 274 zmlúv.  
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Tabuľka 36: Zoznam zmlúv FNsP FDR uzatvorených v roku 2018 

Zmluvný typ 
Počet 
zmlúv 

Zmluvný typ 
Počet 
zmlúv 

Kúpna zmluva 129 Zmluva o poskytovaní ZS 3 

Darovacia zmluva 45 Zmluva o klinickom skúšaní 17 

Zmluva o prevode správy 3 Zmluva o vzdelávaní 49 

Zmluva o dielo 22 Dohoda o urovnaní 2 

Servisná zmluva 2 Dohoda o započítaní 24 

Zmluva o výpožičke 56 Zmluva o spolupráci 11 

Zmluva o nájme 24 
Zmluva o zriadení a prevádzke 
medziskladu 

1 

Poistná zmluva 2 Nezaradené zmluvy 68 

Počet zmlúv spolu  456 

Počet dodatkov k existujúcim zmluvám  79 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

V roku 2018 zaevidovalo právne oddelenie celkovo 2416 prijatej a odoslanej pošty, ktorá 
zahŕňala vybavenie žiadosti o poskytovanie stanovísk, právne analýzy, pripomienkovanie 
zmlúv, podania, oznámenia, výzvy na úhradu splatných pohľadávok a podobne. 

Na úseku vybavovania žiadostí fyzických osôb, orgánov činných v trestnom konaní  
a súdov súvisiacich s poskytovaním výpisov alebo sprístupnení údajov zo zdravotnej 
dokumentácie bolo v roku 2018 vybavených celkovo 31 žiadostí. 

 

2.10.2 Zavedenie systému vykazovania zdravotnej starostlivosti DRG 

V roku 2018 v rámci implementácie DRG systému v našej nemocnici bolo kódovanie 
zdravotných výkonov u hospitalizačných prípadov (ďalej len „HP“) rozšírené o kódovanie 
DRG pripočítateľných položiek (ďalej len „PP“) podľa platného katalógu prípadových 
paušálov (ďalej len „KPP“) na rok 2018.  

Spájanie HP v zmysle metodického usmernenia ÚDZS „Hospitalizačný prípad a parametre 
definujúce prípadový paušál v systéme úhrad podľa SK-DRG“ prebiehalo prostredníctvom 
novej funkcie nadstavbového modulu Tyto. 

V apríli 2018 bola zahájená revízna činnosť zdravotných poisťovní, zameraná na správnosť 
kódovania diagnóz a zdravotných výkonov podľa DRG pravidiel za rok 2017. Revízie mali 
edukačný charakter bez sankčných dopadov.  

V rámci školiacej činnosti asistentka riaditeľa pre DRG systém vyškolila 32 nových 
kóderov pre DRG systém v našej nemocnici, ktorí nahradili odchádzajúcich kóderov  
a novonastupujúcich lekárov – absolventov. V nemocnici je aktívnych 58 kóderov pre DRG 
systém a ďalších 39 kóderov v zálohe, pracovný pomer rozviazalo 7 vyškolených kóderov,  
v nemocnici pracuje spolu 98 vyškolených kóderov.  

Asistentka riaditeľa pre DRG systém na troch spoločných stretnutiach kóderov pre DRG 
systém v našej nemocnici vyhodnotila kóderskú činnosť podľa jednotlivých pracovísk. 
Informovala o nových DRG dokumentoch, postupoch s analýzou revíznej činnosti ZP  
a následným preškolením v porušených pravidlách. V rámci 60 dvojhodinových osobných 
stretnutí s DRG kódermi za každé pracovisko vykonávala priebežné doškolovanie  
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a konzultačnú činnosť na témy – metodika spájania HP v systéme SK-DRG, kódovanie PP  
k ZV, práca s modulom Tyto, uplatňovanie pravidiel kódovania v praxi, odstraňovanie 
nedostatkov pri kódovaní PP a spájaní HP. 

S cieľom znižovania chybovosti a zvyšovania kvality kódovania podľa DRG pravidiel 
vykonávajú priebežnú kontrolou kódovania a vyhodnotenia hospitalizačných prípadov 
odborne spôsobilá osoba OSO pre DRG systém a poverený kóder pre DRG systém, zvlášť  
pre medicínsky a chirurgický smer pracovísk. 

 

2.10.3 Vzťahy so zdravotnými poisťovňami 

FNsP FDR má uzatvorené zmluvy so všetkými zdravotnými poisťovňami pôsobiacimi  
na slovenskom trhu. 

V r. 2018 bola s VšZP a.s. podpísaná nová zmluva o poskytovaní zdravotnej starostlivosti 
a 3 dodatky k zmluve upravujúce zmluvné podmienky . 

Zmluva o poskytovaní zdravotnej starostlivosti nadobudla platnosť a účinnosť dňom 
1.1.2018 a bola uzatvorená na dobu určitú do 31.3.2019. Obsahuje 6 príloh k zmluve platných 
dobu určitú do 31.12.2018 a základným predmetom je zabezpečenie a podmienky úhrady 
poskytovanej zdravotnej starostlivosti mesačne formou prospektívneho rozpočtu . 

a) od 1.7.2018 – doplnená príloha č. 1 – Cena a podmienky úhrady zdravotnej 
starostlivosti , vložený nový bod – Ambulantná pohotovostná služba pre dospelých, 
stanovenie výšky úhrady (paušál a výkony) v súlade s NR SR č.115/2018 Z.z. nad 
rámec prospektívneho rozpočtu, 

b) v 12/2018 – dohoda o urovnaní za obdobie od 1.1.2017 do 31.8.2017, 
c) od 1.12.2018 – predĺženie platnosti príloh č.1, 2 a 5 k zmluve do 31.3.2019,  

v prílohe č. 5 zmena výšky prospektívneho rozpočtu, a to od 1.12.2018  
do 31.12.2018 a od 1.1.2019 do 31.3.2019, 

d) od 1.1.2019 – dohodnutý rozsah plánovanej zdravotnej starostlivosti podľa súpisu 
vybraných chorôb. 

Zmluva s VšZP a.s. platná a účinná od 1.1.2018 má ku koncu roka 2018 podpísané  
3 dodatky. 

 

So zdravotnou poisťovňou Dôvera a.s. bolo v roku, resp. na rok 2018 podpísaných  
5 dodatkov k zmluve platnej a účinnej od 1.7.2014. 

a) od 1.1.2018 do 31.3.2018 – dohoda o navýšení a zmene hodnoty parametrov  
v ústavnej starostlivosti, od 1.1.2018 zmena znenia príloh č. 1 – zoznam 
špecializačných odborov (doplnenie odbornosti maxilofaciálna chirurgia) a č. 9 –
cenník výkonov a prílohy č. 13 – cenník výkonov JZS, 

b) od 1.4.2018 – dohoda o navýšení a zmene hodnoty parametrov v ústavnej 
starostlivosti hradenej podľa DRG, zmena definície referenčného obdobia a popis 
úhrady, zmena výšky mesačnej úhrady, navýšenie finančného objemu JZS, 

c) od 1.7.2018 – zmena výšky oprávnenia fakturácie mesačnej úhrady  
za hospitalizačné prípady do 31.12.2018 a od 1.1.2019, zmena príloh č. 9, č. 12  
a č. 13, dohodnutá ambulantná pohotovostná služba, 

d) od 1.10.2018 – zavedenie bezlimitného prostredia a navýšenie ceny bodu  
v špecializovanej ambulantnej starostlivosti, zmena definície hodnotiacich 
ukazovateľov na parametre kvality , inovácií a efektívnosti, 
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e) od 1.12.2019 – zmena cenníka výkonov JZS - výkon 8724 a zrušenie mesačného 
finančného rozsahu. 

Zmluva s poisťovňou Dôvera a.s. platná a účinná od 1.7.2014 má ku koncu roka 2018 
podpísaných 20 dodatkov. 

S poisťovňou Union zdravotná poisťovňa a.s. (ďalej len Union), a.s. boli v 2018 podpísané 
2 dodatky k zmluve platnej a účinnej od 1.3.2017. 

a) od 1.7.2018 – dohodnutá úhrada za ambulantnú pohotovostnú službu a navýšenie 
globálneho rozpočtu, predĺženie platnosti zmluvy do 30.6.2019, 

b) od 1.11.2018 – dohodnuté navýšenie globálneho rozpočtu do 31.12.2018 a zmena 
jeho výšky od 1.1.2019. 

 

Prehľad fakturovanej zdravotnej starostlivosti v objemovom a finančnom vyjadrení za rok 
2018 podľa jednotlivých poisťovní, t.j. zúčtovacie obdobia 1-12/2018 je spracovaný 
v nasledovnej tabuľke. 

 

Tabuľka 37: Prehľad fakturovanej zdravotnej starostlivosti v roku 2018 

 
Počet 
faktúr 

Fakturovaná 
suma v Eur 

Podiel 

(v %) 

Suma uznaná po 
revízii v Eur 

Podiel 

(v %) 

Suma uznaná 
finančne (limit) v 

Eur 

Podiel 

(v %) 

VšZP 27 60 292 897,85 70,95% 59 836 009,70 73,64% 57 131 438,11 74,00% 

Dôvera 79 18 330 600,48 21,57% 16 188 335,91 19,92% 14 878 454,08 19,27% 

Union 50 5 421 540,64 6,38% 4 388 305,19 5,40% 4 353 961,46 5,64% 

EÚ 91 772 883,77 0,91% 679 959,70 0,84% 679 959,70 0,88% 

Samoplatci 1 079 165 179,23 0,19% 165 179,23 0,20% 165 179,23 0,21% 

Spolu  1 326  84 983 101,97  100,00%  81 257 789,73  100,00%  77 208 992,58  100,00% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Prehľad o výkonoch poskytnutej zdravotnej starostlivosti v objemovom a finančnom 
vyjadrení podľa jednotlivých poisťovní za rok 2018, t.j. za zúčtovacie obdobia od 01/2018  
do 12/2018, je spracovaný v nasledovných prílohách: 

Príloha č. 8: Prehľad výkonov v roku 2018 

Príloha č. 9: Prehľad vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie január až 
december 2018 

 

Fyzické kontroly vykonané revíznymi lekármi zdravotných poisťovní v priebehu roka 
2018 boli zamerané na kontrolu opodstatnenia vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti a vedenia 
zdravotnej dokumentácie pacientov. 

VšZP a.s. vykonala celkom 220 kontrol ukončených v 9 prípadoch záznamom,  
t.j. kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky a v 33 prípadoch zápisom alebo prílohou  
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k chybovému protokolu, pričom zistené nedostatky, t.j. neoprávnene vykázaná zdravotná 
starostlivosť nebola poisťovňou uznaná priamo v aktuálne vyúčtovanom zúčtovacom období  
a teda nebola uhradená. Jednalo sa väčšinou o preklasifikovanie ukončených hospitalizácií  
na jednodňovú zdravotnú starostlivosť, prípadne krátkodobú hospitalizáciu na non drg 
oddeleniach, kedy bolo zo strany poisťovne odporučené doúčtovanie. V 178 prípadoch 
zdravotná poisťovňa uzavrela kontrolu protokolom. Jednalo sa o kontroly ústavnej 
starostlivosti, ktoré boli zamerané na kontrolu správneho vykazovania a kódovania 
hospitalizačných prípadov v systéme DRG. Tieto kontroly boli ukončené bez finančného 
postihu z dôvodu, že sa jednalo o edukačné kontroly. Na špecializovaných ambulanciách bolo 
vykonaných 14 kontrol zameraných na preskripciu liekov a dietetických potravín, 
dodržiavanie indikačných a preskripčných obmedzení. VšZP a.s. si uplatnila náhradu škody  
v celkovej výške 3.690,85€, z toho pokuty predstavujú čiastku 753,69 Eur. 

Dôvera zdravotná poisťovňa a.s. vykonala 4 kontroly na základe údajov z informačného 
systému poisťovne, ktoré boli ukončené protokolmi. V 2 prípadoch boli podané námietky 
voči protokolu, 1 z nich bola uznaná ako opodstatnená. Neoprávnene vykázaná a zo strany 
poisťovne uhradená zdravotná starostlivosť bola vyčíslená v celkovej sume 5 714,51 Eur. 

Union zdravotná poisťovňa a.s. vykonala vo 6 termínoch kontroly na rôznych oddeleniach 
nemocnice za minulé obdobia (rok 2016 a 2017), ktoré boli ukončené 11 záznamami  
a 11 protokolmi. Neoprávnene vykázaná a zo strany poisťovne uhradená zdravotná 
starostlivosť bola vyčíslená v celkovej sume 6 754,09 Eur. K 4 protokolom boli podané 
námietky voči záverom kontroly a celková pôvodne vyčíslená suma bola na základe osobného 
prejednania znížená na sumu 3 476,91 Eur, z toho pokuty činili 147,91 Eur. 

 

2.10.4 Systém manažérstva kvality 

FNsP FDR má zavedený certifikovaný systém manažérstva kvality podľa normy EN ISO 
9001 od roku 2008.  

V dňoch 10.-12.09.2018 skupina audítorov, zástupcov certifikačnej spoločnosti SGS 
Slovakia spol. s r.o. vykonala vo FNsP FDR recertifikačný audit v zmysle požiadaviek normy 
ISO 9001:2015. Cieľom auditu bolo určiť zhodu systému riadenia vo FNsP FDR s kritériami 
auditu a jej: 

c) schopnosť preukázať, že spĺňa príslušné zákonné, regulačné a zmluvné požiadavky, 
d) účinnosť zaručiť, že organizácia môže celkovo očakávať dosiahnutie stanovených 

cieľov, 
e) schopnosť identifikovať vhodné oblasti pre potenciálne zlepšenie. 

 

Audit potvrdil, že nemocnica má zavedený a udržiavaný systém riadenia v súlade  
s požiadavkami normy a preukázala schopnosť systému systematicky dosahovať dohodnuté 
požiadavky na produkty alebo služby v rámci predmetu činnosti, politiky a cieľov kvality.  
Na základe výsledkov a preukázania stavu vývoja a schopnosti systému bol FNsP FDR 
udelený certifikát č. Sk18/2867 platný od 20.09.2018 do 19.09.2021, ktorý zostáva v platnosti 
v prípade úspešných dohľadových auditov. 

Ciele kvality pre rok 2018 schválené vedením boli čiastočne splnené:  

 Cieľ 1: Vytvoriť podmienky pre vzdelávanie a rozvoj jednotlivcov, tímov a celej 
organizácie v súlade so súčasnými a budúcimi požiadavkami na kvalifikáciu  
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a odbornosť tak, aby bol zabezpečený nepretržitý systém zlepšovania a rozvíjania 
znalostí všetkých zamestnancov FNsP FDR. 

Naplnenie: Vybudovanie edukačného centra vybaveného materiálnymi, technickými  
a informačnými zdrojmi. 

Komentár: Cieľ č.1 bol presunutý do roku 2019. 

Hodnotila: Ing Ivana Sklenková, ekonomická riaditeľka 

 Cieľ  2: Zabezpečiť trvalé rozširovanie diagnostického a liečebného programu 
FNsP FDR BB zriadením a dobudovaním nového komplexu maxilofaciálnej 
chirurgie. 

Naplnenie: Dobudovanie a realizácia priestorového a materiálno-technického zabezpečenia 
oddelenia maxilofaciálnej chirurgie. 

Komentár: Cieľ č.2 bol splnený v termíne. Pracovisko oddelenia maxilofaciálnej chirurgie  
v priestoroch polikliniky bolo zrekonštruované a otvorené v októbri 2018. 

Hodnotila: Ing Ivana Sklenková, ekonomická riaditeľka 

 Cieľ  3: Zvýšiť komplexnosť poskytovanej zdravotnej starostlivosti v oblasti 
následnej zdravotnej starostlivosti zohľadňujúc vývojové trendy, tempo zmien  
a aktuálne potreby pacientov/klientov otvorením a prevádzkovaním domu 
ošetrovateľskej starostlivosti. 

Naplnenie: Vybudovanie samostatného zdravotníckeho zariadenia pre poskytovanie 
komplexnej ošetrovateľskej a opatrovateľskej starostlivosti osobám, ktorých zdravotný stav  
si vyžaduje nepretržitú starostlivosť dlhšie ako 24 hodín. DOS bude zriadené prioritne  
pre pacientov z oddelení FNsP FDR. 

Komentár: Cieľ č.3 bol splnený. Časť priestorov internej kliniky – dlhodobochorých bola 
zrekonštruovaná a zmenená na Dom ošetrovateľskej starostlivosti od marca 2018. 

Hodnotila: Ing Ivana Sklenková, ekonomická riaditeľka 

 

Oddelenie kvality aj v roku 2018 vypracovalo správu pre preskúmanie SMK vedením 
FNsP FDR, ktorá obsahuje ročný prehľad a vyhodnotenie procesov, aktivít, cieľov kvality  
a príležitostí na zlepšenie. Následne vedenie schválilo nápravné opatrenia a odporúčania  
na zlepšenie v správe z preskúmania SMK.  

 

Program interných auditov bol plne zavedený a slúži ako efektívny nástroj pri udržiavaní  
a zlepšovaní systému manažérstva kvality vo FNsP FDR. Oddelenie kvality spracovalo plán 
interných auditov na rok 2018, ktorý zohľadňoval rozsah, zložitosť a dôležitosť 
preverovaných procesov na jednotlivých úsekoch, oddeleniach a klinikách, a zároveň 
preveroval realizáciu procesov, plnenie zákonných požiadaviek a požiadaviek normy.  
V sledovanom období tím interných audítorov FNsP FDR zabezpečil realizáciu 12 interných 
auditov z plánovaných 14, kde na zdravotníckych pracoviskách okrem preverenia 
vykonávania procesov preveril aj dodržiavanie požiadaviek vyhlášky MZ SR č.553/2007 Z.z. 
v platnom znení zameraných na liečbu infekčných ochorení a zabezpečenie antibiotickej 
profylaxie. Dva audity neboli vykonané z dôvodu aktuálnej zaneprázdnenosti vedúcich 
audítorov. Aby bolo zabezpečené zvyšovanie efektívnosti zavedeného systému manažérstva 
kvality, pri zistených nedostatkoch boli posúdené ich príčiny a boli navrhnuté opatrenia  
a odporúčania na zlepšenie. Vedúci zamestnanci jednotlivých preverovaných úsekov, 
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oddelení a kliník prijali nápravné opatrenia na zistené nedostatky (počet 8) a odporúčania  
na zlepšenie (počet 21). Priebeh interných auditov hodnotíme ako prínosný. Interní audítori  
sa nestretli počas auditov s negatívnym postojom zamestnancov. 

Oddelenie kvality pokračovalo v aktualizácii procesnej mapy vedenej v elektronickej 
podobe. V spolupráci s vedúcimi zamestnancami bol vypracovaný dokument o rizikách, kde 
sme určili druh rizika, zatriedenie, príčinu, preventívne, nápravné opatrenia pre riziká, ktoré 
môžu nastať na pracoviskách v jednotlivých procesoch. Bolo vykonané školenie manažérov 
rizík určených v rámci kliník a oddelení.  

Ďalšia činnosť oddelenia kvality spočívala v spolupráci pri vypracovávaní a riadení 
schválených smerníc a poriadkov nemocnice ako aj jednotlivých oddelení (45 nových vydaní 
dokumentov, 5 zapracovaných zmien dokumentov). Riadená dokumentácia SMK, smernice, 
poriadky, príkazy, oznamy, metodické pokyny, formuláre, zverejnené záznamy, správy apod. 
sú prístupné v programe QPR všetkým zamestnancom. Oddelenie kvality zabezpečovalo 
sprístupňovanie dokumentov do QPR ako aj opravy a zmeny procesov nakreslených  
a popísaných v QPR, evidenciu nezhôd zistených zamestnancami jednotlivých 
zdravotníckych pracovísk a nezhôd zistených internými auditmi, realizovalo školenia 
novoprijatých zamestnancov o zavedenom systéme manažérstva kvality.  

 

2.10.5 Interná a externá komunikácia 

V roku 2018 bola nemocnica predmetom záujmu najväčších mienkotvorných 
celoslovenských aj regionálnych médií. FNsP FDR poskytla 87 vyjadrení, čo je v porovnaní 
s rokom 2017 mierny nárast. V roku 2018 boli dotazy médií veľmi rôznorodé. Najčastejšie  
sa dotazovali na stav hospitalizovaných pacientov, väčšia pozornosť bola venovaná oddeleniu 
urgentného príjmu v súvislosti so zmenou legislatívy v oblasti poskytovania ambulantnej 
pohotovostnej služby a zvýšenia poplatku za vyšetrenie. Často sa na nás média obracali pri 
vzniku káuz v iných zdravotníckych zariadeniach, kde nás dotazovali ako to v udaných 
prípadoch funguje u nás. Záujem bol aj o riešenie parkovania.  

Obrovský prínos pre nemocnicu malo vyhlásenie FNsP FDR INEKO-m za Nemocnicu 
roka 2018, ktoré nám zabezpečilo „plný mediálny zásah“, nakoľko sa o tejto téme hovorilo  
vo všetkých celoslovenských aj regionálnych médiách.  

V apríli 2018 sa stala nehoda na R1, kedy sa zrazil autobusu s kamiónom a do FNsP FDR 
sme prijali 4 zranených pacientov. Komunikácia s médiami bola zabezpečená plynule, týkala 
sa len stavu pacientov.  

Rok 2018 možno zhodnotiť ako pokojný. Nevyskytli sa negatívne témy, ktoré  
by zarezonovali v širšom mediálnom priestore. TV Markíza sa zaoberala úmrtím rodičky pri 
pôrode. Média sa zaoberali aj prítomnosťou poslankyne NR SR Janky Cigánikovej na letnej 
stáži v našej nemocnici. 

 

V roku 2018 bolo vydaných 19 tlačových správ: 

a) Lionáčky a Rooseveltka zbierajú použité okuliare 
b) 10 rokov programu, 200 transplantácii pečene 
c) Nemocnica získala od Coop jednoty darom nové prístroje 
d) Spoločnými silami zvyšujeme spokojnosť pacientov 
e) Nemocnica otvára dom ošetrovateľskej starostlivosti 
f) Zapojte sa do boja proti zelenému zákalu 
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g) Bezpečný spánok bábätiek chránia nové monitory dychu 
h) Nádej pre extrémne obéznych pacientov  
i) Spomíname na profesora Kothaja 
j) Infektológ odporúča 
k) Od júla nemocnica otvorila ambulantnú pohotovostnú službu 
l) Dar od Prvej stavebnej sporiteľne pre Neonatologickú kliniky 
m) FNsP FDR otvorila Oddelenie maxilofaciálnej chirurgie 
n) Ocenenie in memoriam pre prof. Kothaja 
o) Darček pre novorodencov – nové monitory dychu 
p) Pacienti ocenili lekára a sestru aj z FNsP FDR 
q) Šetrnejší prístroj na diagnostiku nádorových ochorení 

 

V roku 2018 sa uskutočnilo na pôde nemocnice 5 stretnutí s novinármi: 

a) Návšteva premiéra SR Petra Pellegríniho na Štedrý deň 
b) Otvorenie oddelenia maxilofaciálnej chirurgie 
c) Odovzdanie daru od Prvej stavebnej sporiteľne pre neonatologickú kliniku 
d) Nádej pre extrémne obéznych pacientov  
e) Zapojenie sa do projektu Lions clubu Lea 

 

Vybraným médiám boli ponúknuté témy, ktorých cieľom bola pozitívna publicita 
nemocnice. Podarilo sa nám nadviazať spoluprácu s novými médiami – Nový čas pre ženy 
a regionálna Stredoslovenská TV. 

V spolupráci s videokanálom BystricaSiTy sme natočili vlastné videoreportáže vysielané 
prostredníctvom sociálnej siete Facebook s priemerným počtom vzhliadnutí – 10 tis.  

a) Ambulancia pohotovostnej služby  
b) Otvorenie oddelenia maxilofaciálnej chirurgie 
c) Výhody regionálnej anestézie 
d) Sme tu pre Vás aj počas sviatkov  
e) Video DOBRÝ PRÍBEH NEMOCNICE – 50 tis. vzhliadnutí 

 

Referát internej a externej komunikácie spravuje a napĺňa obsahom aj virtuálny priestor  
na oficiálne webovej stránke www.fnspfdr.sk, intranetovej stránke a ako z mála Slovenských 
nemocníc využíva na komunikáciu sociálnu sieť Facebook.  

V júni 2018 uzavrela nemocnica dohodu s externým dodávateľom, ktorý sa zaviazal 
navrhnúť kreatívny design s user friendly prostredím a zároveň navrhne inovatívne riešenie so 
zapracovaním výsledkov testovania súčasnej webovej stránky, spoľahlivo preklopí obsah, 
zabezpečí SEO optimalizáciu a zaškolenie správcov webu na editovanie redakčného systému 
Wordpress. Dokončenie webu sa z dôvodov prieťahov na strane dodávateľa presunulo  
do roku 2019. 

FNsP FDR spomedzi koncových štátnych nemocníc najaktívnejšie využíva tento druh 
komunikačného nástroja na vlastnú propagáciu. K 31.1.2019 mal profil nemocnice 4000 
sledovateľov. Príspevky s najvyšším dosahom boli: 

a) December – Návšteva predsedu vlády SR v nemocnici – dosah 25,9 tis.  
b) September – Prvý krát sme sa stali nemocnicou roka – dosah 18,7 tis.  
c) Júl – Informácia o otvorení APS – dosah 18,6 tis.  

http://www.fnspfdr.sk/
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V spolupráci s oddelením kvality sa referát podieľa na výrobe informačných letákov  
pre hospitalizovaných pacientov. Letáky sú určené na zlepšenie informovanosti a manažment 
pacienta pred operáciou. Vyrobené boli v roku 2018 pre urologickú kliniku, gynekologicko-
pôrodnícku kliniku, hematologické oddelenie, neonatologickú kliniku, onkologickú kliniku  
a kliniku plastickej chirurgie ako aj pre DOS. Okrem toho sa realizovala tlač spomienkových 
kartičiek s menom a dátumom narodenia pre novorodencov. 

Referát internej a externej komunikácie zabezpečoval a organizoval tieto aktivity  
pre zamestnancov: 

a) organizácia Mikuláša pre deti zamestnancov, 
b) pokračovanie projektu Každý z nás je výnimočný (mesačné hlasovanie 

zamestnancov v ankete Výnimočný zamestnanec), 
c) orientačné značenia ORDG, polepy a značenia – APS, Urgent, Triáž, 
d) orientačné videá, 
e) propagácia v MHD. 

 

Tabuľka 38: Prehľad PR činností za roky 2014 až 2018 

Aktivita  
Počet 

2014  2015  2016  2017  2018 

Vyjadrenia médiám  92 124 99 80 87 

Tlačové správy 18 17 20 17 20 

Tlačové konferencie 7 5 2 3 5 

Publikovaných článkov na webe 43 46 45 46 34 

Publikovaných článkov, oznamov na 
intranete 

77 76 135 164 133 

Vydané Nemocničné listy 2 1 1 0 0 

Vydaný časopis/iné publikácie 2 1 1 0 9 

Dotazy pacientov z webovej stránky 158 196 120 136 0 

Príspevky na Facebooku - - - - 79 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.10.6 Správa areálov a údržba budov 

Referát správy areálov zabezpečuje letnú údržba areálov (zametanie, vysýpanie košov, 
zametanie a čistenie striech podľa potreby a zimnú údržbu areálov (úprava pešej zóny, 
vonkajších schodíšť, solenie, odhŕňanie snehu podľa poveternostných podmienok). Celoročne 
zabezpečuje nakladanie a vykladanie komunálneho odpadu, nakladanie, manipuláciu 
a uskladnenie biologického odpadu vrátane manipulácie s amputáciami uskladnenými  
v chladiarenskom boxe, triedenie druhotných surovín. Prostredníctvom žiadankového systému 
zabezpečuje referát sťahovanie nábytku a pomocné práce. Zrealizovaných bolo celkom  
646 žiadaniek (sťahovanie nábytku).  

Najrozsiahlejšie akcie v roku 2018 zahŕňali búracie a pomocné práce, pomocné práce pri 
prestavbe, vyčistenie priestorov na triedenie plastov, čistenie dažďových zvodov, búracie 
práce pre KAIM, edukačné centrum a APS. 
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Referát dopravy zabezpečuje prevoz bielizne, liekov, kyvadlovú prepravu pacientov, 
biologického materiálu, materského mlieka a pošty, prevoz medicinálnych plynov a zvoz 
nebezpečného zdravotníckeho odpadu, zásobovanie apod. 

Vozový park predstavuje 25 motorových vozidiel a 15 malých strojov. Na bežnú 
prevádzku sa používa 10 osobných motorových vozidiel, 3 dodávkové vozidlá, 2 sanitné 
motorové vozidlá, 1 skriňová Ávia, 1 Ávia valník,1 Ávia vyklápač a vysokozdvižný vozík. 
Traktor, nakladač a malé pracovné stroje sa používajú na letnú a zimnú údržbu areálu. Ako 
dodávky používame aj 3 ks sanitných vozidiel, ktoré sú bez výbavy v nadstavbe. Počas roka 
boli zakúpené tri nové osobné vozidlá. Autopark bol rozšírený o vozidlá z Detskej 
ozdravovne Železnô. Vek vozidiel je od 1 až do 38 rokov. Na opravy vozového parku bolo 
investovaných 7 953 Eur, na bežnú údržbu 1 741 Eur, zákonné poplatky na prevádzku 
vozidiel (technické kontroly, diaľničné známky, PZP, HP) predstavovali sumu 5 953 Eur. Na 
pohonné hmoty bolo vynaložených ca. 36 773 Eur a nákup nových pneumatík a autobatérii 
stál 1 983 Eur. 

Referát vnútornej dopravy a obsluhy výťahov zabezpečuje kontrolné práce  
na zabezpečenie prevádzky výťahov, motorových vozíkov, prívesných vozíkov, prepravných 
skríň ako aj zariadení na výrobu demineralizovanej vody.  

Referát vnútornej ochrany vykonáva činnosť 24 hodín denne, v nepretržitej trojzmennej 
prevádzke, v areáloch FNsP FDR, pričom zabezpečuje fyzickú ochranu osôb a pravidelné 
obchôdzky po areáli a jednotlivých objektoch nemocnice, poriadok pri parkovaní vozidiel  
v areáli nemocnice a v súčinnosti s mestskou políciou kontrolu dodržiavania zákazu fajčenia, 
lepenia plagátov a reklám, ako aj celkového poriadku vo všetkých areáloch nemocnice. 

Referát údržby budov vykonáva práce na základe elektronických žiadaniek. Ide väčšinou o 
opravy a údržbu sociálnych zariadení, spŕch, kanalizačných stupačiek, ventilov, postelí, 
stolíkov, skriniek, zdravotníckeho náradia apod. V roku 2018 bolo vybavených približne  
3 050 žiadaniek.  

Mimo žiadaniek boli našim oddelením zrealizované práce väčšieho stavebného rozsahu: 

a) maľovanie a úprava izieb a sociálnych miestností pre pacientov DOS, 
b) výmena čalúnenia na sedačkách, nátery kovových konštrukcií, výmena podlahoviny 

na schodoch a maľovanie v administratívnej budove, 
c) úprava priestorov pre vyšetrovne, 
d) rekonštrukcia priestorov pre APS, 
e) vybudovanie nových spŕch a umývadiel pre CÚP, 
f) rekonštrukcia šatní pre sestry KAIM, 
g) maľovanie a nátery na OCOS, 
h) maľovanie miestností pre psychiatriu v SNA, 
i) výroba a montáž schodov na rampu k šatniam sestier, 
j) maľovanie, výmena podlahovín a rekonštrukcia parapetov v administratívnej budove. 
k) rekonštrukcia roštov na vstupe do návštevnej haly, 
l) montáž ochranných acylonových líšt po chodbách OCOS, 
m) rekonštrukcia sprchy a WC pre Urológiu. 

 

Prevádzkové oddelenie zabezpečuje prevádzku technických zariadení a systémov,  
ako podporné činnosti nevyhnutné pre chod celého zdravotníckeho zariadenia. Jedná sa  
o plynulý a nepretržitý chod dodávky elektrickej energie, zemného plynu a vody. Jednotlivé 
druhy médií sú zabezpečované prostredníctvom dodávateľských spoločností. Oddelenie 
zabezpečuje aj komplexný servis, opravy a údržbu prevádzkových zariadení prostredníctvom 
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dodávateľských spoločností. V snahe znižovania nákladov sa niektoré rekonštrukcie, opravy 
menšieho rozsahu zabezpečujú vlastnými prevádzkovými pracovníkmi.  

Výroba tepelnej energie je zabezpečovaná vo vlastnej réžii. Nakoľko FNsP FDR predáva 
tepelnú energiu pre cudzích odberateľov, t.j. nájomníkov a niektorých cudzích odberateľov 
pôsobiacich vo vlastných priestoroch areálu Nemocnice, sme držiteľom Licencie na výrobu  
a rozvod tepla o celkovom inštalovanom výkone 35,1 MW. Pre náš regulovaný subjekt vydal 
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Rozhodnutie – povolenie č. 2006T 0121 pre výrobu  
a rozvod tepla. 

Súčasťou vykonávania činností prevádzkového oddelenia je odpadové hospodárstvo 
a starostlivosť o životné prostredie. Dôraz kladieme na separovanie jednotlivých zložiek 
odpadov ako aj znižovanie emisií do ovzdušia. K znižovaniu emisií dochádza efektívnym 
regulovaním spotreby zemného plynu, čím nielen znižujeme prevádzkové náklady,  
ale v neposlednom rade chránime životné prostredie. 

Na základe výzvy Ministerstva životného prostredia SR v rámci Operačného programu 
Životné prostredie, na podporu projektov v oblasti „Zavedenie triedeného zberu na úrovni 
subjektov štátnej správy“, ktorá bola zameraná na nákup nádob na triedený zber 
vyseparovaných zložiek komunálnych odpadov (papier, sklo, plasty, kov) boli zabezpečené 
prostredníctvom MZ SR nádoby na triedený odpad s farebným rozlíšením.  

V júni 2018 bola vyhlásená verejná súťaž: „Dodávka elektrickej energie a prevzatie 
zodpovednosti za odchýlku vrátane distribúcie v rámci pravidiel stanovených 
prevádzkovateľom distribučnej sústavy na obdobie 12 mesiacov v dohodnutom zmluvnom 
množstve, akosti, čase, mieste a v štruktúre spotreby v jednotarifnom pásme“. Dňa 
21.12.2018 sa uzatvorila nová zmluva na dodávku elektrickej energie, kde novým 
dodávateľom pre FNsP FDR sa stala firma Magna Energia, a.s. na obdobie od 01.12.2019  
do 31.12.2019. 

V júni 2018 bola vyhlásená verejná súťaž: „Dodávka zemného plynu vrátane prepravy  
a distribúcie a prevzatie zodpovednosti za odchýlku do všetkých odberných mies FNsP FDR,  
v kvalite zodpovedajúcej technickým podmienkam prevádzkovateľa distribučnej siete,  
v súlade s platnými právnymi predpismi SR, technickými podmienkami a prevádzkového  
a poriadku prevádzkovateľa distribučnej siete na obdobie 15 mesiacov“. 

Nasledujúce tabuľky zobrazujú výšku nákladov na spotrebu energií, odpady, vodu 
a ovzdušie. V prípade, že je to relevantné, uvádzame aj výnosy z predaja energií, vody 
a likvidácie odpadu. 
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Tabuľka 39: Náklady a výnosy na energie vrátane DPH za rok 2016 až 2018 

Komodita  2016   2017  2018 

Náklady na spotrebu energií: 

Náklady na spotrebu elektrickej 
energie 

 990 308,48 Eur 1 004 427,72 Eur 1 146 675,67 Eur 

Náklady na spotrebu zemného plynu 1 139 943,63 Eur 1 110 614,05 Eur 1 113 785,89 Eur 

Náklady spolu za odberné miesta 
NNA, SNA  

2 130 252,11 Eur  2 115 041,77 Eur  2 260 461,56 Eur 

Výnosy za fakturáciu spotreby energií nájomníkom/odberateľom: 

Elektrická energia   224 806,24 Eur  215 581,40 Eur  248 272,66 Eur 

Tepelná energia  82 314,42 Eur  84 733,30 Eur  63 530,89 Eur 

Zemný plyn  78 503,82 Eur  91 427,42 Eur  98 381,51 Eur 

Výnosy za fakturáciu spotreby 
energií: 

385 624,48 Eur  391 742,12 Eur  410 185,06 Eur 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 40: Odpadové hospodárstvo v roku 2016 až 2018 

Popis  2016  2017  2018 

Vyprodukovaný odpad* 878 940,94 kg 875 935,9 kg 902 716 kg 

Náklady na likvidáciu odpadu: 

Náklady na odpad typický pre 
zdravotníctvo  

338 508,60 Eur 274 790,60 Eur 250 535,86 Eur 

Náklady na likvidáciu iného odpadu  2 518,10 Eur  2 454,30 Eur 3 339,56 Eur 

Náklady na komunálny odpad   57 104,06 Eur  49 273,46 Eur  49 800,94 Eur 

Ostatné náklady   1 558,00 Eur  1 324,00 Eur  700,00 Eur 

Náklady spolu  399 688,76 Eur  327 842,36 Eur  304 376,36 Eur 

Výnosy za refakturáciu za likvidáciu odpadu: 

Separovaný odpad (príjem nemocnice 
zo separácie odpadu) 

 5 216,33 Eur  5 418,82 Eur  4 905,56 Eur 

Fakturácia nájomníkom za 
zdravotnícky odpad  

30 937,83 Eur 18 609,91 Eur 18 627,78 Eur 

Fakturácia nájomníkom za komunálny 
odpad  

- 14 285,88 Eur 11 853,84 Eur 11 948,25 Eur 

Výnosy spolu  21 868,28 Eur  35 882,57 Eur  35 481,59 Eur 

*V celkovom množstve vyprodukovaného odpadu nie je zahrnutý odpad z rekonštrukcie okien a dverí. 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka 41: Vodné hospodárstvo v roku 2016 až 2018 

Popis  2016  2017  2018 

Celková spotreba vody   221 922 m3 230 290 m3 211 329 m3 

Celkové množstvo zrážkovej vody  56 782,69 m3 61 900,85 m3 62 580,376 m3 

Náklady na spotrebu vody: 

Spotreba vody NNA 528 196,40 Eur 536 712,80 Eur 514 977,75 Eur 

Spotreba vody SNA  75 869,16 Eur 106 318,37 Eur 84 140,01 Eur 

Dažďová voda NNA  56 800,42 Eur 64 517,58 Eur 66 392,60 Eur 

Dažďová voda SNA  18 036,90 Eur 20 244,64 Eur 20 831,93 Eur 

Ostatné náklady*  3 731,27 Eur 2 478,14 Eur 31 145,21 Eur 

Náklady spolu  682 634,15 Eur  730 271,53Eur  717 487,50 Eur 

Výnosy z refakturácie spotreby vody: 

Fakturácia nájomníkom 125 402,55 Eur 124 828,20 Eur 129 809,70 Eur 

Výnosy spolu  125 402,55 Eur  124 828,20 Eur  129 809,70 Eur 

* Detekcia porúch, vytyčovanie trás vody a kanalizácie, opravy kanalizácie, opravy vodovodu, 
pravidelný servis ČOV, vypracovanie prevádzkových poriadkov 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 42: Náklady na oblasť „Ovzdušie“ v roku 2016 až 2018 

Popis  2016  2017  2018 

ICZ Slovakia 465,28 Eur 0,00 Eur 0,00 Eur 

Zákonné poplatky OÚŽP, MÚ BB 330,00 Eur 330,00 Eur 334,00 Eur 

ASTRAIA – overenie CO2 816,00 Eur 0,00 Eur 0,00 Eur 

Enviroservis Meranie emisií CO2 264,00 Eur 200,00 Eur 0,00 Eur 

Školenie: Zmeny v legislatíve  49,00 Eur 0,00 Eur 0,00 Eur 

Náklady spolu  1 924,28 Eur  530,00 Eur  334,00 Eur 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.10.7 Prevádzka a údržba IT systémov 

V roku 2018 pribudlo do IT základne FNsP FDR prostredníctvom kúpy, darovania alebo 
výpožičky nasledovné zariadenia: 

a) 780 počítačov (772 kúpa, 5 dar, 3 výpožička) 
b) 776 monitorov (772 kúpa, 2 dar, 2 výpožička) 
c) 163 tlačiarní (160 kúpa, 3 dar) 
d) 13 multifunkčných zariadení (4 kúpa, 4 dar, 5 výpožička) 

 

FNsP FDR vyradila 443 ks zastaranej alebo neopraviteľnej techniky, z toho 276 ks PC. 

Celkový objem zakúpenej výpočtovej techniky za rok 2018 bol v hodnote 644 859,12 Eur 
bez DPH. Predmetný nákup bol realizovaný v rámci centrálneho verejného obstarávania, 
ktorý zabezpečovalo MZ SR a financovaný z kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu. V 
tomto roku sa nám podarilo zakúpiť dostatok novej výpočtovej techniky, aby sme mohli 
nahradiť zastaranú techniku, ktorá nevyhovuje požiadavkám našich informačných systémov. 
Spotrebný materiál, vrátane náhradných dielov bol za rok 2018 zakúpený v hodnote  
67 781,74 Eur bez DPH.  
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Tabuľka 43: Prírastky IT techniky počas roku 2018 

Spôsob nadobudnutia/ 
Zariadenie 
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Kúpa 772 4 30 772 1 10 - 4 - 160 - 

Dar 2 4 - 5 - - - - - 3 - 

Výpožička 2 5 - 3 - - - - - - - 

Spolu  776  13  30  780  1  10  -  4  -  163  - 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Činnosť oddelenia informačných technológií bola zameraná bola zameraná okrem 
štandardných úloh, ktoré vykonávame na zabezpečenie plynulého chodu informačných 
systémov a počítačovej siete, aj na podporu systému vykazovania DRG a zavedenie systému 
eZdravie. Koncom roka sa podarilo obstarať nové technické vybavenie pre systém PACS. 
Obstaranie upgrade PACS ako aj obstaranie nového komplexného nemocničného systému  
je v pláne v roku 2019. 

 

2.10.8 Administratívne činnosti 

Správou registratúry sa rozumie organizovanie manipulácie so záznamami a spismi 
(prijímanie, triedenie, evidovanie, obeh, tvorba, vybavovanie, odosielanie, vypožičiavanie 
a vyraďovanie spisov). 

Činnosť referátu administratívnych činností zabezpečuje podateľňa a registratúrne 
stredisko. Pracovisko podateľne zodpovedá za prijatie a roztriedenie listových zásielok, 
evidovanie doporučených zásielok, elektronické podávanie zásielok prostredníctvom  
e-Podacieho hárku Slovenskej pošty, vybavovanie reklamácií nedoručených listových 
zásielok, úhradu a preberanie dobierok, sledovanie nákladov na poštovné podľa nákladových 
stredísk a centrálne xeroxovanie dokumentov pre organizačné útvary FNsP FDR.  

 

Tabuľka 44: Prehľad odoslaných zásielok za roky 2017 až 2018 

Spôsob odoslania 2017 2018 
Obyčajné listové zásielky II. trieda 25 368 22 685 
Obyčajné listové zásielky I. trieda 24 68 
Doporučené listové zásielky II. trieda 6 688 6626 
Úradné zásielky 2 113 1741 
Doporučené zásielky - zahraničie 61 49 
Balíky 86 212 

Celkom   34 340  31 381 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Všetky zásielky určené na odoslanie z FNsP FDR sú hradené formou úveru poštovného. 
Finančné náklady použité na úver poštovného pre rok 2018 predstavovali sumu 26 481,70 Eur 
bez DPH. Dovoz a odvoz zásielok FNsP FDR je realizovaný v zmysle zmluvných podmienok 
Slovenskej pošty každý pracovný deň počas celého kalendárneho roka. Finančné náklady 
použité na zbernú jazdu vrátane DPH pre rok 2018 predstavovali sumu 1 460,85 Eur. 

Registratúrne stredisko FNsP FDR organizuje a zabezpečuje v stanovených termínoch 
preberanie registratúrnych záznamov z jednotlivých organizačných útvarov, ich evidovanie, 
označovanie, ukladanie, vypožičiavanie, nazretie, späť vrátenie, vydávanie výpisov, odpisov, 
kópií registratúrnych záznamov uložených v registratúrnom stredisku a centrálne vyraďovanie 
spisov, ktorým uplynula lehota uloženia.  

 

Tabuľka 45: Prehľad výpožičiek spisov za roky 2017 až 2018 

Prehľad výpožičiek 2017 2018 

Spisy vypožičané v rámci FNsP FDR (osobné spisy, mzdové listy, 
zdravotná dokumentácia, technická dokumentácia) 

690 1237 

Vypožičanie spisov na základe Reverzu -technická dokumentácia 
(externé výpožičky) 

521 17 

Späťvrátenie spisov v rámci FNsP FDR 220 107 

Vydanie výpisov, fotokópií zo ZD - externé žiadosti 20 16 

Celkom vypožičaných spisov   1 451  1 377 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 46: Prehľad prevzatých spisov z organizačných útvarov FNsP FDR v roku 2018 

Počet prevzatých ročníkov Obdobie rokov prevzatých spisov 

79 (FNsP FDR) 1938 – 2017 

48 (Detská ozdravovňa Železnô) 1969 – 2017 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

Tabuľka 47: Prehľad vyradených spisov v roku 2018 

Prehľad  Obdobie rokov Počet položiek 

Spisy odovzdané na trvalú archiváciu  
do Štátneho archívu v Banskej Bystrici 

1979 - 2007 36 

Spisy – zrušená Detská ozdravovňa Železnô, 
odovzdané na trvalú archiváciu do Štátneho 
archívu v Liptovskom Mikuláši 

1969 - 2006 20 

Mobilná skartácia spisov (FNsP FDR a zrušená 
Detská ozdravovňa Železnô) 

1933 - 2016 255 (15 071,5 kg papiera) 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

2.10.9 Kontrolná činnosť 

Za rok 2018 bolo oddelením kontroly a sťažností (ďalej len „OKS“) vykonaných 6 kontrol. 
Na základe výsledkov kontrol boli vypracované 2 protokoly a 2 záznamy o výsledku kontroly. 
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Kontrola – dychová skúška bola ukončená záznamom o vykonaní dychovej skúšky.  
Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých 6 opatrení. 1 kontrola bola v roku 2018 
začatá, jej ukončenie prešlo do roku 2019. 

Vykonané kontroly: 

a) Kontrola dodržiavania ustanovení zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení 
neskorších predpisov bola zameraná na plnenie opatrení prijatých na nápravu 
zistených nedostatkov. Kontrola bola ukončená záznamom č. 1/2018 zo dňa 
17.01.2018. 

b) Kontrola plnenia opatrení z kontrol vykonaných OKS a vonkajšími kontrolnými 
orgánmi vo FNsP FDR Banská Bystrica v období IV. štvrťrok 2016 až IV. štvrťrok 
2017 bola ukončená záznamom č. 2/2018 zo dňa 07.03.2018. 

c) Kontrola výberu poplatkov za ošetrenie na OUP FNsP FDR bola zameraná na 
overenie dodržiavania platných právnych a interných predpisov súvisiacich  
s výberom poplatkov za ošetrenie na OUP. Na základe výsledkov kontroly bol dňa 
15.05.2018 vypracovaný protokol č. 1/2018. Na odstránenie nedostatkov boli 
prijaté 2 opatrenia. 

d) Kontrola dopravného a parkovacieho systému vo FNsP FDR bola zameraná  
na overenie dodržiavania internej smernice S–T– 1 Dopravný a parkovací systém 
vo FNsP FDR. Na základe výsledkov kontroly bol dňa 19.10.2018 vypracovaný 
protokol č. 2/2018. Na odstránenie nedostatkov boli prijaté 4 opatrenia. 

e) Kontrola – dychová skúška zameraná na zistenie požitia alkoholu u zamestnancov 
referátu správy areálu bola vykonaná dňa 19.03.2018. U 1 zamestnanca bol 
výsledok skúšky pozitívny. Prípad bol odstúpený na riešenie vedúcemu odboru 
PaM. 

f) Kontrola dodržiavania zásad ochrany osobných údajov vo FNsP FDR Banská 
Bystrica so zameraním na overenie dodržiavania internej smernice S–A–66 
Bezpečnostná smernica. Kontrola bola v roku 2018 začatá, ukončenie prechádza do 
roku 2019. 

 

Za obdobie 01.01.-31.12.2018 bolo v centrálnej evidencii zaevidovaných celkom  
16 sťažností. Počet prijatých sťažností týkajúcich sa činnosti FNsP FDR sa oproti roku 2017 
znížil o 2, čo predstavuje zníženie o 11,1 %. Počet opodstatnených sťažností sa v porovnaní  
s rokom 2018 nezmenil (opodstatnené boli 3 sťažnosti), v pomere k počtu prijatých sťažností 
však došlo k miernemu nárastu zo 16,7 % na 18,75 %. Sťažnosti boli zamerané prevažne  
na neprimerané správanie sa zdravotníckeho personálu, nespokojnosť s poskytovaním 
zdravotnej starostlivosti, nespokojnosť s organizáciou práce a s manažovaním pacienta počas 
liečby. 

Z celkového počtu 16 doručených sťažností týkajúcich sa činnosti FNsP FDR bolo 
prešetrovaných 13 sťažností, 3 sťažnosti boli odložené bez prešetrenia (neobsahovali 
zákonom stanovené náležitosti). Z 13 prešetrovaných sťažností bolo prešetrenie ukončené  
v roku 2018 v zákonom stanovenej lehote do 60 pracovných dní odo dňa doručenia  
v 12 prípadoch, prešetrenie 1 sťažnosti prešlo do roku 2019. 

Oddelením kontroly a sťažností boli v priebehu roku 2018 operatívne riešené aj podania 
pacientov, ktoré nespĺňali náležitosti sťažnosti podľa zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach, 
poukazovali však na nedostatky v činnosti FNsP FDR. Ústnych, telefonických, mailových  
a písomných podaní bolo v spolupráci so zainteresovanými zamestnancami jednotlivých 
pracovísk riešených celkom 99, čo je oproti roku 2017 nárast o 27 podaní (nárast o 37,5 %), 
pričom ich zameranie bolo nasledovné: pripomienky k poskytovaniu zdravotnej starostlivosti, 
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pripomienky k organizácii práce a k manažovaniu pacienta, nevhodné správanie personálu, 
nedovolanie sa do ambulancie kvôli objednaniu sa, výber poplatkov na OUP, parkovanie, zlé 
materiálno-technické podmienky poskytovania zdravotnej starostlivosti. Všetky uvedené 
podania boli vyriešené hneď pri ich podaní, resp. po ich doriešení bola adresátovi odoslaná 
písomná odpoveď. Spísanie záznamu o podaní ústnej sťažnosti nebolo potrebné. Okrem 
sťažností boli spísané aj 4 pochvaly na činnosť jednotlivých pracovísk a boli poskytované 
informácie pacientom a zamestnancom z rôznych oblastí činnosti FNsP FDR. 

V roku 2018 boli z odborných útvarov FNsP FDR na OKS predložené nasledovné správy  
o kontrolách vykonaných vonkajšími kontrolnými orgánmi: 

a) ZP Union Bratislava – kontrola správnosti odvodu poistného (preddavkov  
na poistné) na zdravotné poistenie ako aj dodržiavania ostatných povinností 
vyplývajúcich zo zákona č. 580/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov bola 
ukončená záznamom o kontrole č. 18000051 zo dňa 17.01.2018. 

b) ZP Dôvera Bratislava – kontrola zameraná na správnosť určenia výšky 
vymeriavacích základov, vykázaného poistného, odvádzaných preddavkov  
na poistné a zistenia správneho výpočtu ročného zúčtovania poistného v zákonom 
stanovených lehotách za poistencov ZP – na základe výsledkov kontroly bol 
zistený preplatok na poukázanom poistnom, ktorý nám ZP Dôvera vrátila. Protokol 
o kontrole bol vypracovaný dňa 05.03.2018. 

c) Úrad pre verejné obstarávanie Bratislava – kontrola dodržiavania zákona  
o verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Diagnostická a zobrazovacia technika 
pre novovybudovaný Urgentný príjem FNsP FDR Banská Bystrica“ bola ukončená 
protokolom č. 11705-7000/2017-ODII/8 zo dňa 05.04.2018. 

d) Okresná prokuratúra Banská Bystrica – previerka stavu zákonnosti v miestach 
výkonu ochrannej výchovy, ústavnej starostlivosti a v miestach výkonu ochranných 
opatrení nariadených súdom bola zameraná na dodržiavanie lehôt na oznámenie 
umiestnenia osoby bez informovaného súhlasu, včasnosť vybavovania  
a odosielania sťažností a podnetov osôb držaných v ochrannom liečení alebo 
ústavnom liečení a zachovávanie predpisov platných pre výkon ochranného  
a ústavného liečenia. Previerka bola ukončená záznamom č. Pd6/18/6601-1 zo dňa 
01.06.2018. 

e) Inšpektorát práce Banská Bystrica – inšpekcia práce zameraná na kontrolu 
dodržiavania pracovnoprávnych a mzdových predpisov bola ukončená záznamom 
č. IBB-14-39-2.3/Z-E24,25-18 zo dňa 11. 06. 2018. 

f) Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie – štátny 
dozor zameraný na znečisťovanie ovzdušia prevádzkovaním spaľovne odpadu 
nezistil žiadne nedostatky, nakoľko spaľovňa nie je už niekoľko rokov 
prevádzkovaná. Dozor bol ukončený záznamom zo dňa 10.07.2018. 

g) Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, pobočka Brno – kontrola platieb poistného  
na verejné zdravotné poistenie a dodržiavanie ostatných povinností platcu 
poistného zistila preplatok poistného a preplatok penále, ktorý nám bol zo strany 
VšZP ČR vrátený. Kontrola bola ukončená Záverečným protokolom 
č. 24/1125/Z/18/B1 zo dňa 30. 07. 2018. 

h) Inšpektorát práce Banská Bystrica – inšpekcia práce zameraná na dodržiavanie 
predpisov o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní nezistila žiadne 
nedostatky a bola ukončená záznamom č. IBB-280-13-2.4/Z-24-28-18 zo dňa 
26.09.2018. 
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i) Úrad na ochranu osobných údajov SR Bratislava – kontrola spracúvania osobných 
údajov subjektom FNsP FDR Banská Bystrica bola začatá 05.09.2018, do konca 
roku 2018 nebola ukončená. 

j) Slovenský odborový zväz zdravotníctva a sociálnych služieb Bratislava – kontrola 
plnenia vybraných úloh zamestnávateľa na úseku BOZP podľa jednotnej metodiky 
pre výkon odborovej kontroly nad BOZP bola ukončená protokolom č. r. 
1/18/22/VJ zo dňa 07.12.2018. Na základe výsledkov kontroly boli prijaté  
3 opatrenia.  

 

2.10.10 Krízové riadenie 

Činnosť útvaru krízového riadenia a hospodárskej mobilizácie bola v roku 2018 
vykonávaná v zmysle schváleného „Plánu hlavných úloh v oblasti prípravy na obranu, 
krízovú situáciu a na plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie FNsP FDR v roku 2018“  
a následne v zmysle odsúhlaseného „ Plánu cvičení FNsP FDR pri podozrení na prítomnosť 
vysoko nebezpečnej nákazy s využitím BIOBOXU“. 

V rámci krízovej prípravy FNsP FDR ako subjektu hospodárskej mobilizácie boli postupne 
realizované opatrenia na zabezpečenie dostupnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti  
po vyhlásení krízového stavu alebo mimoriadnej situácie v nasledovných oblastiach: 

a) V rámci zasadnutí Krízového štábu bolo realizované postupné osvojovanie  
si záverov „Analýzy súčasného stavu pripravenosti poskytovateľov zdravotnej 
starostlivosti na zabezpečenie ochrany obyvateľstva v prípade jadrovej alebo 
radiačnej udalosti„ prijatej Vládou SR, ktorou budú vytvárané predpoklady  
na riešenie možnej mimoriadnej udalosti v tejto oblasti. 

b) FNsP FDR dokončila zavedenie elektronického systému hromadného zvolania 
zamestnancov nemocnice na riešenie udalosti s hromadným postihnutím osôb  
s využitím Jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie  
v programovom prostriedku EPSIS. Bolo vykonaných niekoľko úspešných 
previerok elektronického systému zvolávania vybraných skupín zamestnancov. 

c) V oblasti teoretického vzdelávania a praktickej prípravy zamestnancov boli 
uskutočnené pre pracovníkov infekčného oddelenia a oddelenia urgentného príjmu 
pravidelné školenia obsahom ktorých bolo oboznámenie pracovníkov  
s ustanoveniami Usmernenia Hl. hygienika SR č. OE/2312/2015 vo veci 
koordinácie postupov pri zistení postupov pri podozrení na výskyt vysoko 
nebezpečnej nákazy v podmienkach FNsP FDR. 

 

 Za účasti pracovníkov odboru krízového manažmentu MZ SR, KOS ZZS BB, OS ZZS 
SR,RÚVZ BB, SÚSCH a.s., VN Žiar nad Hronom, DFNsP BB, NsP Brezno bol vykonaný 
súčinnostný odborno-metodický nácvik: „Činnosť FNsP FDR pri podozrení na vysoko 
nebezpečnú nákazu.“ 

Všetky úlohy vyplývajúce z Plánu hlavných úloh pre rok 2018 boli splnené. Na základe 
pomoci Rady riaditeľov, ich aktívneho záujmu o problematiku bola na infekčnom oddelení 
vybudovaná edukačná miestnosť pre potreby teoretického vzdelávania zamestnancov. 

Na pravidelných zasadnutiach Krízového štábu boli prejednávané a riešené jednak úlohy 
vyplývajúce z Plánu hlavných úloh, ale taktiež aktuálne úlohy vyplývajúce z pokynov MZ SR 
a Samostatného odboru krízového riadenia zdravotníctva Banskobystrického kraja. Všetci 
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členovia Krízového štábu sa aktívne zapájali do riešenia plánovaných ale tiež momentálne 
aktuálnych úloh (osýpky, riešenie UHPO apod.) 

 

V Banskej Bystrici, 18. februára 2019 

 

 

 

 

 

 .............................................. .............................................. ............................................. 

 Ing. Miriam Lapuníková, MBA MUDr. Milan Urbáni, MPH Ing. Ivana Sklenková 

generálna riaditeľka medicínsky riaditeľ ekonomická riaditeľka 
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Príloha č. 1: Organizačná štruktúra FNsP FDR platná od 01.06.2018 

 

 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 2: Súvaha k 31.12.2018 

 

 

Ozna- Čís- Bezprostredne

čenie lo predchádzajúce

riad. Brutto Korekcia Netto
účtovné obdobie  

k 31.12.2017

a b c 1 2 3 4

SPOLU  MAJETOK         r. 002 + r. 033 + r.110 + r. 114  001 131 265 899,95 76 054 330,54 55 211 569,41 55 267 872,59

A. Neobežný majetok súčet (r. 003+ r. 011 +024) 002 111 502 005,65 75 937 270,31 35 564 735,34 36 175 047,69

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet  (r. 004 až  010) 003 1 930 778,44 1 823 608,97 107 169,47 111 936,86

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091 AÚ) 004

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 1 930 778,44 1 823 608,97 107 169,47 39 762,68

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 007

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079 + 

091AÚ)
008

6.
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 009 72 174,18

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok

(051) - (095AÚ)
010

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 023) 011 109 571 227,21 74 113 661,34 35 457 565,87 36 063 110,83

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 4 171 756,33 4 171 756,33 4 170 351,25

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013

3.
Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 014

4. Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 49 772 407,22 30 919 927,83 18 852 479,39 19 195 559,11

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných  vecí                     

(022) - (082 + 092AÚ)
016 53 626 831,07 42 304 624,09 11 322 206,98 12 570 643,46

6.
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ) 017 615 953,96 576 981,17 38 972,79 22 813,93

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085 + 092 

AÚ)
018 5 423,39 5 423,39

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 092 AÚ) 019

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AÚ) 020 466 872,83 306 704,86 160 167,97 93,61

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 + 092AÚ) 021

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 022 911 982,41 911 982,41 103 649,47

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok

(052) - (095AÚ)
023

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až r. 032) 024

A.III.1

.

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej 

jednotke (061) - (096AÚ)
025

2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných

spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)
026

3.
Realizovateľné cenné papiere (063) - (096AÚ) 027

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti  (065)-(096AÚ) 028

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku                 

(066) - (096AÚ)
029

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku  (043) - 

(096AÚ)
032

B.

OBEŽNÝ MAJETO K súčet                                                        

(r.034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 + r. 

104)

033 19 678 170,61 117 060,23 19 561 110,38 16 839 255,87

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až r. 039) 034 2 083 760,20 2 083 760,20 1 658 803,57

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 181 438,02 181 438,02 166 505,38

2.
Nedokončená výroby a polotovary vlastnej výroby

(121 + 122) - (192 + 193)
036

3. Výrobky (123) - (194) 037

4. Zvieratá (124) - (195) 038

5. Tovar  (132 + 139) - (196) 039 1 902 322,18 1 902 322,18 1 492 298,19

A K T  Í V A Účtovné obdobie   k  31.12.2018
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B.II.
Zúčtovanie  medzi  subjektami verejnej správy súčet                         

(r.041 až  r.047)
040

B.II.1.
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do 

rozpočtu zriaďovateľa  (351AÚ)
041

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 042

3.
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného 

celku (355AÚ)
043

4.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 

konsolidovaného celku (356AÚ)
044

5.
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného 

celku (357AÚ)
045

6.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným 

subjektom (358AÚ)
046

7.
Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy 

(359AÚ)
047

B.III.
Dlhodobé pohľadávky súčet                   (r. 049 až r. 

059)
048

B.III.1

.
Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050

3.
Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - 

(391AÚ)
051

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 053

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 054

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373 AÚ)-(391AÚ)
055

8. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 056

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - (391AÚ) 057

10. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 058

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet         (r. 061 až  r. 084) 060 15 311 910,32 117 060,23 15 194 850,09 12 723 650,79

B.IV.1

.
Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 14 425 002,75 116 783,05 14 308 219,70 12 526 518,18

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 062

3.
Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ)-

(391AÚ)
063

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391 AÚ) 064

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 689 781,01 689 781,01 216,56

6.
Pohľadávky z nedaňoých rozpočtových príjmov (316AÚ)-

(391AÚ)
066

7.
Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  

(317AÚ)-(391AÚ)
067

8.

Pohľadávky z nedaňovývh príjmov obcí a vyšších 

územných celkov a rozp. org.   zriad. obcou a VÚC 

(318AÚ)-(391AÚ)

068

9.
Pohľadávky z daňovývh príjmov obcí a vyšších územných 

celkov  (319AÚ)-(391AÚ)
069

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 070 3 805,06 3 805,06 5 376,36

11.
Zúčtovanie s inšt itúciami sociálneho zabezpečenia

a zdravotného poistenia (336AÚ) - (391AÚ)
071

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 136 193,38 136 193,38 119 893,42

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074

15. Ostané dane a poplatky (345) - (391AÚ) 075

16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 076

17.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373 AÚ)-(391AÚ)
077

18. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 078

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - (391AÚ) 079

20. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 080

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 57 128,12 277,18 56 850,94 71 646,27

22. Spojovací účet  pri združení (396) 082

23. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami (371) - (391AÚ) 083

24.
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo

verejnej správy   (372) - (391AÚ)
084
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B.V. Finančný majetok (r. 086 až r. 097) 085 2 282 500,09 2 282 500,09 2 456 801,51

B.V.1. Pokladnica (211) 086 742,73 742,73 365,83

2. Ceniny (213) 087 121,68 121,68 711,48

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 2 281 635,68 2 281 635,68 2 455 724,20

4.
Účty v bankách s dobou viazanosti viac ako jeden rok

(221AÚ)
089

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251)-(291AÚ) 092

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 093

9.
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka 

držané po splatnost i (256) - (291AÚ)
094

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095

11.
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259)-

(291AÚ)
096

12. Účty štátnej pokladne (účtová skupina 28) 097

B.VI.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 

súčet (r. 099 až r. 103)
098

B.VI.1

.

Poskytnuté návratné finančné výpomoci v rámci verejného

rozpočtu (271AÚ) - (291AÚ)
099

2.
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci príspevkovým

organizáciám (273AÚ) - (291AÚ)
100

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským

subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
101

4.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 

organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)
102

5.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám 

(277AÚ) - (291AÚ)
103

B.VII.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé

súčet (r. 105 až r. 109)
104

B.VII.

1.

Poskytnuté návrátné finančné výpomoci v rámci 

konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)
105

2.
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci ostatným 

subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)
106

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským 

subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
107

4.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 

organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)
108

5.
Poskytnuté finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) 

- (291AÚ)
109

C. Časové rozl íšenie  r. 111 až r. 113 110 85 723,69 85 723,69 2 253 569,03

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 85 723,69 85 723,69 35 821,41

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112

3. Príjmy budúcich období (385) 113 2 217 747,62

D.
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                           

(účtová skupina 20)
114

Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 114) 888 524 977 876,11 304 217 322,16 220 760 553,95 218 817 921,33
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Ozna- Čís-

čenie lo

riad.

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY                                     

r.116+r.126+r.180+r. 183
115 55 211 569,41 55 267 872,59

A. Vlastné imanie  súčet                (r. 117 + r. 120 + r. 123) 116 -32 348 582,32 -34 167 231,93

A.I. O ceňovacie rozdiely súčet                   (r. 118 + r. 119) 117

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov

(+/- 414)
118

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 119

A.II. Fondy súčet (r.121 + r.122) 120

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121

2. Ostatné fondy (427) 122

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až r.125) 123 -32 348 582,32 -34 167 231,93

A.III.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

(+/- 428)
124 -34 347 891,68 -29 471 104,65

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                                       

(+/-) r.001 - (r.117+ r.120+ r.124 + r.126 + r.180 + r.183)
125 1 999 309,36 -4 696 127,28

B. Záväzky súčet  r.127 + r.132 + r.140 +r.151 + r.173 126 87 336 469,65 89 222 987,65

B.I. Rezervy                                         (r.128 až  r.131) 127 447 276,75 276 956,74

B.I.1 Rezervy zákonné dlhodobé  (451AÚ) 128

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 447 276,75 276 956,74

3. Rezervy zákonné krátkodobé  (323AÚ, 451AÚ) 130

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

(r.133 až  r.139)
132 22 227 006,05 22 918 914,03

B.II.1 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do

rozpočtu zriaďovateľa (351AÚ)
133

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134 22 227 006,05 22 912 984,14

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 135

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci

konsolidovaného celku (356AÚ)
136

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 137

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom

(358AÚ)
138

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy

(359AÚ)
139 5 929,89

P A S Í V A Bežné účtovné 

obdobie  k  31.12.2018

Bezprostredne

predchádzajúce

obdobie   k  

31.12.2017
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Ozna- Čís-

čenie lo

riad.

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY                                     

r.116+r.126+r.180+r. 183
115 55 211 569,41 55 267 872,59

A. Vlastné imanie  súčet                (r. 117 + r. 120 + r. 123) 116 -32 348 582,32 -34 167 231,93

A.I. O ceňovacie rozdiely súčet                   (r. 118 + r. 119) 117

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov

(+/- 414)
118

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 119

A.II. Fondy súčet (r.121 + r.122) 120

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121

2. Ostatné fondy (427) 122

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až r.125) 123 -32 348 582,32 -34 167 231,93

A.III.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

(+/- 428)
124 -34 347 891,68 -29 471 104,65

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                                       

(+/-) r.001 - (r.117+ r.120+ r.124 + r.126 + r.180 + r.183)
125 1 999 309,36 -4 696 127,28

B. Záväzky súčet  r.127 + r.132 + r.140 +r.151 + r.173 126 87 336 469,65 89 222 987,65

B.I. Rezervy                                         (r.128 až  r.131) 127 447 276,75 276 956,74

B.I.1 Rezervy zákonné dlhodobé  (451AÚ) 128

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 447 276,75 276 956,74

3. Rezervy zákonné krátkodobé  (323AÚ, 451AÚ) 130

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

(r.133 až  r.139)
132 22 227 006,05 22 918 914,03

B.II.1 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do

rozpočtu zriaďovateľa (351AÚ)
133

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134 22 227 006,05 22 912 984,14

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 135

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci

konsolidovaného celku (356AÚ)
136

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 137

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom

(358AÚ)
138

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy

(359AÚ)
139 5 929,89

B.III. Dlhodobé záväzky súčet               r.141 až  r.150 140 330 863,43 351 516,89

B.III.1 Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 330 863,43 351 516,89

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145

6. Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476AÚ) 146

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373AÚ)
147

P A S Í V A Bežné účtovné 

obdobie  k  31.12.2018

Bezprostredne

predchádzajúce

obdobie   k  

31.12.2017



 

77 z 99 

 

  

Zdroj: vlastné spracovanie 

 
 

8. Predané opcie  (377AÚ) 148

9. Iné záväzky (379AÚ) 149

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ) 150

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až  r. 172) 151 64 331 323,42 65 675 599,99

B.IV.1 Dodávatelia (321) 152 39 333 564,83 48 735 892,11

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 2 259 498,19 2 099 971,13

5. Navyfaktúrované dodávky (326, 476AÚ) 156

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií 

(373AÚ)
158

8. Predané opcie  (377AÚ) 159

9. Iné záväzky (379AÚ) 160 8 907 813,64 89 655,16

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a

vkladov (367)
161

11. Záväzky voči združeniu (368) 162

12. Zamestnanci (331) 163

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 6 342,63 3 324,08

14. Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a

zdravotného poistenia (336)
165 13 417 577,67 14 384 264,19

15. Daň z príjmov (341) 166

16. Ostatné priame dane (342) 167 370 716,94 333 686,92

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 35 598,52 28 354,60

18. Ostatné dane a poplatky (345) 169 211,00 451,80

19. Spojovací účet  pri združení (396AÚ) 170

20. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami  (371AÚ) 171

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy (372AÚ)172

B.V. Bankové úvery a  výpomoci súčet (r. 174 až  r. 179) 173

B.V.1 Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174

2. Bežné bankové úvery  (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej

správy dlhodobé (273AÚ)
178

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej

správy krátkodobé (273AÚ)
179

C. Časové  rozlíšenie  r. 180 + r.182 180 223 682,08 212 116,87

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181

2. Výnosy budúcich období (384) 182 223 682,08 212 116,87

D.
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                                    

(účtová skupina 20)
183

Kontrolné  číslo súčet (r. 115 až  r. 183) 999 220 622 595,56 220 859 373,49
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Príloha č. 3: Výkaz ziskov a strát k 31.12.2018 

 

a b c 1 2 3

50 Spotrebované nákupy (r.002 až r.005) 001 33 076 950,01 9 448 866,56 42 525 816,57 36 188 137,51

501 Spotreba materiálu 002 31 052 155,94 145 282,85 31 197 438,79 26 783 437,63

502 Spotreba energie 003 2 024 794,07 405 429,68 2 430 223,75 2 314 622,78

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504 Predaný tovar 005 0,00 8 898 154,03 8 898 154,03 7 090 077,10

51 Služby (r. 007 až  r.010) 006 5 171 891,83 171 913,46 5 343 805,29 5 099 610,58

511 Opravy a udržiavanie 007 1 506 324,12 34 385,51 1 540 709,63 1 343 263,52

512 Cestovné 008 7 677,50 563,09 8 240,59 6 193,18

513 Náklady na reprezentáciu 009 2 707,20 261,41 2 968,61 2 054,08

518 Ostatné služby 010 3 655 183,01 136 703,45 3 791 886,46 3 748 099,80

52 O sobné náklady (r. 012 až r.016) 011 47 097 984,78 812 982,27 47 910 967,05 44 385 606,65

521 Mzdové náklady 012 33 997 700,12 588 824,95 34 586 525,07 32 057 545,72

524 Zákonné sociálne poistenie 013 11 857 218,02 202 403,22 12 059 621,24 11 191 938,24

525 Ostatné sociálne poistenie 014 129 917,33 0,00 129 917,33 117 484,90

527 Zákonné sociálne náklady 015 1 113 149,31 21 754,10 1 134 903,41 1 018 637,79

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až  r.020) 017 107 808,72 9 886,13 117 694,85 112 624,83

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 375,80

532 Daň z nehnuteľností 019 97 764,03 8 858,91 106 622,94 105 319,33

538 Ostatné dane a poplatky 020 10 044,69 1 027,22 11 071,91 6 929,70

54
O statné náklady na prevádzkovú činnosť                       

(r. 022 až r.028)
021 9 871 754,01 63 335,79 9 935 089,80 297 205,48

541
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku
022 5 550,02 0,00 5 550,02 5 974,91

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00

544 Zmluvné pokuty, penále  a úroky z omeškania 024 2 302,82 0,00 2 302,82 61 297,37

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 9 604 565,39 0,00 9 604 565,39 316,87

546 Odpis pohľadávky 026 138,17 0,00 138,17 2 039,80

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť            027 255 812,33 63 335,79 319 148,12 216 704,02

549 Manká a škody 028 3 385,28 0,00 3 385,28 10 872,51

55

O dpisy, rezervy a opravné  položky z 

prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 

zúčtovanie časového rozlíšenia  

(r.030+031+036+039)

029 5 372 874,10 74 734,41 5 447 608,51 4 541 739,21

551
Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého 

hmotného majetku
030 4 915 443,11 49 527,08 4 964 970,19 4 441 871,80

Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny

Náklady

Bezprostredne 

predchádzajúce  

účtovné obdobie   

k 31.12.2017Hlavná činnosť
Podnikateľská 

činnosť
Spolu

Číslo 

riadku

Bežné  účtovné obdobie  k  31.12.2018



 

79 z 99 

 

 

Rezervy a opravné  položky z prevádzkovej 

činnosti   (r.032 až 035)
031 457 430,99 25 207,33 482 638,32 99 867,41

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 444 671,27 2 605,48 447 276,75 56 966,82

557
Tvorba zákonných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti
034 12 759,72 22 601,85 35 361,57 42 883,50

558
Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti
035 0,00 0,00 0,00 17,09

Rezervy a opravné  položky z finančnej činnosti           

(r.037 až 038)
036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady   (r.041 až r.048) 040 52 954,24 2 025,52 54 979,76 53 755,41

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 50,12 0,00 50,12 158,94

563 Kurzové straty 043 169,48 0,00 169,48 113,65

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00

568 Ostatné finančné náklady 047 52 734,64 2 025,52 54 760,16 53 432,82

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 50,00

57 Mimoriadne náklady (r.050 až 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58
Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov (r.055 až 063)
054 0,00 0,00 0,00 0,00

581
Náklady na transfery zo ŠR do št . rozp. org. a prísp. 

org.
055 0,00 0,00 0,00 0,00

582
Náklady na transfery zo ŠR ostatným subjektom 

verejnej správy
056 0,00 0,00 0,00 0,00

583
Náklady na transfery zo ŠR  subjektom mimo verejnej 

správy
057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC do 

rozp. org.  a prísp. org.  zriadených obcou alebo VÚC
058 0,00 0,00 0,00 0,00

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC 

ostatným subjektom verejnej správy
059 0,00 0,00 0,00 0,00

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC  

subjektom mimo verejnej správy
060 0,00 0,00 0,00 0,00

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

064 100 752 217,69 10 583 744,14 111 335 961,83 90 678 679,67

994 302 714 084,06 31 776 439,75 334 490 523,81 272 135 906,42

Účtové skupiny 50 až 58 ce lkom súčet                      

(r.001+006+011+017+021+029+040+049+054)

Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 064)
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a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné  výkony a tovar (r.066 až  068) 065 75 623 354,77 10 667 113,41 86 290 468,18 82 299 984,70

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 75 623 354,77 982 397,00 76 605 751,77 74 538 918,96

604 Tržby za predaný tovar 068 0,00 9 684 716,41 9 684 716,41 7 761 065,74

61
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

(r.070 až  073)
069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia  (r.075 až  078) 074 1 562,40 0,00 1 562,40 47 544,92

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 1 562,40 0,00 1 562,40 1 460,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 46 084,92

63
Daňové a colné výnosy a výnosy z  poplatkov 

(r.080 až  082)
079 0,00 0,00 0,00 0,00

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 0,00 0,00 0,00

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 0,00 0,00 0,00

64
Ostatné výnosy z  prevádzkovej činnosti  (r.084 

až  089)
083 23 224 994,19 199 083,66 23 424 077,85 494 010,72

641
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku
084 251,00 64 713,00 64 964,00 2 116,39

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 287,68 287,68 4 184,36

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 2,45 0,00 2,45 4,33

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 71,80

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 23 224 740,74 134 082,98 23 358 823,72 487 633,84

65

Zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z  

prevádzkovej činnosti  a finančnej činnosti a 

zúčtovanie  časového rozlíšenia 

(r.091+096+099)

090 274 248,93 2 707,81 276 956,74 0,00

Zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z  

prevádzkovej činnosti   (r.092 až 095)
091 274 248,93 2 707,81 276 956,74 0,00

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 274 248,93 2 707,81 276 956,74 0,00

657
Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti
094 0,00 0,00 0,00 0,00

658
Zúčtovanie zostatných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti
095 0,00 0,00 0,00 0,00

Zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z  

finančnej činnosti   (r.097 až 098)
096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie  rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659
Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 

činnosti
098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných výnosov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

Bezprostredne 

predchádzajúce  

účtovné 

obdobie   k 

31.12.2017
Hlavná činnosť

Podnikateľská 

činnosť
Spolu

Čís. 

riadku

Bežné účtovné obdobie   k 31.12.2018Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny

Výnosy, daň z  príjmov a výsledok 

hospodárenia
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66 Finančné výnosy (r.101 až  108) 100 3 186,36 75,04 3 261,40 357,47

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 286,36 75,04 361,40 347,27

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 10,20

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 2 900,00 0,00 2 900,00 0,00

67 Mimoriadne výnosy  (r.110 až  113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679
Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 

činnosti
113 0,00 0,00 0,00 0,00

68

Výnosy z  transferov a rozpočtových príjmov v 

štátnych rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách (r.115 až  r.123)

114 3 375 525,57 81 941,96 3 457 467,53 3 240 995,16

681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 115 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 116 3 278 583,03 1 266,96 3 279 849,99 3 123 531,36

683
Výnosy z bežných transferov od ostatných 

subjektov verejnej správy
117 25 411,04 80 675,00 106 086,04 55 875,00

684
Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 

subjektov verejnej správy
118 820,35 0,00 820,35 632,86

685
Výnosy z bežných transferov od Európskych 

spoločenstiev
119 0,00 0,00 0,00 0,00

686
Výnosy z kapitálových  transferov od Európskych 

spoločenstiev
120 0,00 0,00 0,00 0,00

687
Výnosy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy
121 64 016,40 0,00 64 016,40 54 261,20

688
Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy
122 6 694,75 0,00 6 694,75 6 694,74

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00
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Zdroj: vlastné spracovanie 

69

Výnosy z  transferov a rozpočtových príjmov v 

obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách 

a príspevkových organizáciách zriadených 

obcou alebo VÚC (r.125 až r.133)

124 0,00 0,00 0,00 0,00

691

Výnosy z bežných transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 

organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC 

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 

organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC 

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a 

od iných subjektov verejnej správy 
127 0,00 0,00 0,00 0,00

694
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 

ŠR a od iných subjektov verejnej správy 
128 0,00 0,00 0,00 0,00

695
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

Európskych spoločenstiev
129 0,00 0,00 0,00 0,00

696
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

Európskych spoločenstiev
130 0,00 0,00 0,00 0,00

697
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy
131 0,00 0,00 0,00 0,00

698
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy
132 0,00 0,00 0,00 0,00

699
Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 

príjmov
133 0,00 0,00 0,00 0,00

134 102 502 872,22 10 950 921,88 113 453 794,10 86 082 892,97

135 1 750 654,53 367 177,74 2 117 832,27 -4 595 786,70

591 Splatná daň z príjmov 136 10 711,75 107 811,16 118 522,91 100 340,58

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

138 1 739 942,78 259 366,58 1 999 309,36 -4 696 127,28

995 311 284 174,65 33 589 828,93 344 874 003,58 249 057 105,51

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                  

r.135 mínus (r. 136 a r. 137) (+/-)

Kontrolné  číslo súčet ( r. 065 až  r. 138)

Účtová trieda 6 ce lkom súčet 

(r.065+069+074+079+083+090+100+109+114+124)

Výsledok hospodárenia pred zdanením                               

(r.134 mínus r. 064)(+/-)
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Príloha č. 4: Ukazovatele finančnej analýzy v rokoch 2016 až 2018 

Finančný ukazovateľ 
Hodnota finančného 
ukazovateľa v roku 

2016 

Hodnota finančného 
ukazovateľa v roku 

2017 

Hodnota finančného 
ukazovateľa v roku 

2018 

Rentabilita celkového kapitálu / ROA  
(EAT/Aktíva) 

-9,0% -8,5% 3,6% 

Rentabilita celkového kapitálu / ROA  
(EBITDA/Aktíva) 

-5,1% -6,1% 6,6% 

Rentabilita vlastného kapitálu / ROE  
(EAT/Vlastný kapitál) 

15,8% 13,7% -6,2% 

Rentabilita tržieb / ROS  
(EAT/Tržby) 

-6,0% -5,7% 2,3% 

Rentabilita nákladov  
(EAT/Náklady) 

-5,4% -5,2% 1,8% 

Nákladovosť  
(1 - Rentabilita tržieb) 

106,0% 105,7% 97,7% 

Obrat aktív 
(Tržby/Aktíva) 

1,49 1,49 1,56 

Obrat aktív 
(Tržby/Dlhodobý majetok) 

2,26 2,28 2,43 

Doba obratu zásob 
(Zásoby/Tržby*360) 

7,47 7,26 8,69 

Doba obratu (inkasa) pohľadávok 
(Pohľadávky/Tržby*360) 

61,18 55,66 63,39 

Doba obratu záväzkov 
(Záväzky/Tržby*360) 

263,39 287,28 268,39 

Pohotová likvidita (Likvidita II. 
stupňa) 
(Obežný majetok - Zásoby )/ 
Krátkodobé zdroje 

0,27 0,23 0,27 

Bežná likvidita (Likvidita III. stupňa) 
Obežný majetok / Krátkodobé zdroje 

0,30 0,26 0,30 

Celková zadlženosť  
(Cudzí kapitál / Celkový kapitál) 

1,56 1,61 1,57 

Zadlženosť vlastného kapitálu 
(Cudzí kapitál / Vlastný kapitál) 

-2,74 -2,60 -2,69 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 5: Počet prijatých pacientov v r.2018 podľa okresov 

Kód 
kraja 

Názov kraja Kód okresu Názov okresu 
Počet prijatých 

pacientov 
Podiel prijatých 

pacientov 

1 BASK 101 Bratislava I 105 0,32% 

  
102 Bratislava II 50 0,15% 

  
103 Bratislava III 22 0,07% 

  
104 Bratislava IV 38 0,12% 

  
105 Bratislava V 32 0,10% 

  
106 Malacky 19 0,06% 

  
107 Pezinok 37 0,11% 

  
108 Senec 43 0,13% 

BASK celková hodnota 
  

2 TTSK 201 Dunajská Streda 49 0,15% 

  
202 Galanta 38 0,12% 

  
203 Hlohovec 29 0,09% 

  
204 Piešťany 34 0,11% 

  
205 Senica 29 0,09% 

  
206 Skalica 24 0,07% 

  
207 Trnava 52 0,16% 

TTSK celková hodnota 
  

3 TNSK 301 Bánovce nad Bebravou 35 0,11% 

  
302 Ilava 49 0,15% 

  
303 Myjava 18 0,06% 

  
304 Nové Mesto nad Váhom 54 0,17% 

  
305 Partizánske 80 0,25% 

  
306 Považská Bystrica 60 0,19% 

  
307 Prievidza 541 1,67% 

  
308 Púchov 33 0,10% 

  
309 Trenčín 80 0,25% 

TNSK celková hodnota 
  

4 NRSK 401 Komárno 34 0,11% 

  
402 Levice 345 1,07% 

  
403 Nitra 153 0,47% 

  
404 Nové Zámky 111 0,34% 

  
405 Šaľa 52 0,16% 

  
406 Topoľčany 60 0,19% 

  
407 Zlaté Moravce 88 0,27% 

NRSK celková hodnota 
  

5 ŽSK 501 Bytča 26 0,08% 

  
502 Čadca 106 0,33% 

  
503 Dolný Kubín 61 0,19% 

  
504 Kysucké Nové Mesto 44 0,14% 

  
505 Liptovský Mikuláš 260 0,80% 

  
506 Martin 83 0,26% 
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507 Námestovo 99 0,31% 

  
508 Ružomberok 158 0,49% 

  
509 Turčianske Teplice 41 0,13% 

  
510 Tvrdošín 52 0,16% 

  
511 Žilina 165 0,51% 

ŽSK celková hodnota 
  

6 BBSK 601 Banská Bystrica 13 988 43,28% 

  
602 Banská Štiavnica 609 1,88% 

  
603 Brezno 2 710 8,38% 

  
604 Detva 1 216 3,76% 

  
605 Krupina 847 2,62% 

  
606 Lučenec 923 2,86% 

  
607 Poltár 322 1,00% 

  
608 Revúca 551 1,70% 

  
609 Rimavská Sobota 1 068 3,30% 

  
610 Veľký Krtíš 921 2,85% 

  
611 Zvolen 2 565 7,94% 

  
612 Žarnovica 698 2,16% 

  
613 Žiar nad Hronom 1 527 4,72% 

BBSK celková hodnota 
  

7 POSK 701 Bardejov 49 0,15% 

  
702 Humenné 33 0,10% 

  
703 Kežmarok 34 0,11% 

  
704 Levoča 28 0,09% 

  
705 Medzilaborce 12 0,04% 

  
706 Poprad 106 0,33% 

  
707 Prešov 70 0,22% 

  
708 Sabinov 31 0,10% 

  
709 Snina 10 0,03% 

  
710 Stará Ľubovňa 22 0,07% 

  
711 Stropkov 15 0,05% 

  
712 Svidník 15 0,05% 

  
713 Vranov nad Topľou 34 0,11% 

POSK celková hodnota 
  

8 KESK 801 Gelnica 10 0,03% 

  
802 Košice I 62 0,19% 

  
803 Košice II 3 0,01% 

  
804 Košice III 5 0,02% 

  
805 Košice IV 9 0,03% 

  
806 Košice-okolie 29 0,09% 

  
807 Michalovce 71 0,22% 

  
808 Rožňava 47 0,15% 

  
809 Sobrance 11 0,03% 

  
810 Spišská Nová Ves 62 0,19% 
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811 Trebišov 42 0,13% 

KESK celková hodnota 
  

  
99 nezaradení ( cudzinci) 78 0,24% 

Nezaradení celková hodnota 
  

   

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 6: Počet prijatých pacientov v r.2018 podľa krajov a oddelení 

Odbornosť 

B
B

S
K

 

B
A

S
K

 

K
E

S
K

 

N
R

S
K

 

P
O

S
K

 

T
N

S
K

  

T
T

S
K

 

Z
A

S
K

 

N
ez

ar
ad

e
ní

 

S
p

o
lu

 

001 - vnútorné lekárstvo 2 483 50 42 104 96 93 36 103 10 3 017 

_vnútorné lekárstvo -nefrológia 700 7 6 22 6 19 2 20 
 

782 

_vnútorné lekárstvo -transplant. 82 7 15 33 16 21 8 19 
 

201 

_vnútorné lekárstvo JIS 159 1 1 3 7 4 
 

13 3 191 

002 - infektológia 1 044 15 9 12 6 10 4 13 12 1 125 

003 - pneumológia a ftizeológia 637 2 5 3 2 11 
 

15 
 

675 

004 - neurológia 1 417 6 8 14 14 14 2 24 2 1 501 

_neurológia JIS 259 2 9 2 10 16 1 23 1 323 

005 - psychiatria 822 13 8 17 9 22 13 33 1 938 

009 - gynekológia a pôrodníctvo 2 340 14 9 19 9 34 13 63 10 2 511 

010 - chirurgia 2 482 32 36 122 64 70 23 102 2 2 933 

_chirurgia JIS 73 
 

1 5 1 
 

2 3 2 87 

011 - ortopédia 1 709 12 7 32 8 24 5 27 1 1 825 

012 - urológia 1 478 47 57 55 63 105 27 132 3 1 967 

013 - úrazová chirurgia 2 341 27 14 49 20 45 14 73 13 2 596 

014 - otorinolaryngológia 910 24 6 22 3 23 8 14 3 1 013 

015 - oftalmológia 876 5 24 76 40 69 13 30 2 1 135 

018 - dermatovenerológia 712 2 2 25 1 18 4 34 
 

798 

019 - klinická onkológia 2 037 5 2 69 9 50 2 59 1 2 234 

025 - anestéziológia a intenzívna 
medicína 

95 
 

1 2 1 6 
 

6 6 117 

031 - hematológia a 
transfuziológia 

114 
 

   2 
   

116 

631 - hematológia a 
transfuziológia JIS 

450 
 

4 9  2 
 

8 
 

473 

037 - neurochirurgia 786 3 15 7 19 38 6 81 1 956 

038 - plastická chirurgia 909 6 3 28 8 58 16 71 3 1 102 

046 - algeziológia 342 9  21 6 13 8 12 
 

411 

051 - neonatológia 950 6 5 8 5 10 4 17 2 1 007 

203 - JRS - jednotka resuscitačnej 
starostlivosti o novorodencov 

265 2  2 1 11 4 4 
 

289 

707 - JIS - jednotka intenzívnej 
starostlivosti o novorodencov 

2 
 

   
    

2 

708 - JVSN - jednotka 
vysokošpecializovanej 
starostlivosti o novorodencov 

48 
 

   2 
 

1 
 

52 

068 - cievna chirurgia 832 22 14 49 9 115 26 52 
 

1 119 

070 - maxilofaciálna chirurgia 76 12  5 2 4 7 4 
 

110 

306 - pracovné lekárstvo a  
toxikológia 

315   1 2 1 15   2   336 

Robot – gynekológia, urológia, 
chirurgia 

192 16 47 27 25 28 8 37   380 

Celkový súčet  27 937  347  351  844  461  952  256  1 095  78  32 322 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 7: Počet prijatých pacientov v r.2018 podľa jednotlivých okresov a oddelení 

Bratislavský samosprávny kraj 

 

Odbornosť 

B
ra

ti
sl

av
a 

I 

B
ra

ti
sl

av
a 

II
 

B
ra

ti
sl

av
a 

II
I 

B
ra

ti
sl

av
a 

IV
 

B
ra

ti
sl

av
a 

V
 

M
al

ac
k

y
 

P
ez

in
o

k 

S
en

ec
 

S
p

ol
u

 

001 - vnútorné lekárstvo 17 10 1 11 3 3 3 2 50 

_transplantačné 1 1 
  

1 
 

3 1 7 

_nefrológia 
         

_vnútorné lekárstvo JIS 
    

1 
   

1 

002 - infektológia 1 2 4 1 
 

3 4 
 

15 

003 - pneumológia a 
ftizeológia     

2 
   

2 

004 - neurológia 3 1 
     

2 6 

_neurológia JIS 1 
      

1 2 

005 - psychiatria 4 1 1 3 
 

1 2 1 13 

009 - gynekológia a 
pôrodníctvo 

4 6 1 1 1 1 
  

14 

010 - chirurgia 6 9 2 4 2 1 3 5 32 

011 - ortopédia 1 2 2 
 

1 
 

1 5 12 

012 - urológia 12 3 
 

4 8 2 8 10 47 

013 - úrazová chirurgia 11 1 2 5 2 3 
 

3 27 

014 - otorinolaryngológia 7 6 2 1 1 2 1 4 24 

015 - oftalmológia 2 1 
   

1 1 
 

5 

018 - dermatovenerológia 1 
      

1 2 

019 - klinická onkológia 2 2 
    

1 
 

5 

037 - neurochirurgia 
  

1 1 
   

1 3 

038 - plastická chirurgia 3 
   

3 
   

6 

046 - algeziológia 3 
  

1 1 1 2 1 9 

051 - neonatológia 6 
       

6 

203 - JRS - jednotka 
resuscitačnej starostlivosti o 
novorodencov 

   
1 

    
1 

068 - cievna chirurgia 12 2 2 
  

1 3 2 22 

070 - maxilofaciálna 
chirurgia 

3 
 

2 3 2 
  

2 12 

robot - gynekológia, 
chirurgia ,ORL, urológia 

3 2 2 1 2 
 

4 2 16 

Celkový súčet  105  50  22  38  32  19  37  43  346 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Trnavský samosprávny kraj 

Odbornosť 

D
un

aj
sk

á 
S

tr
ed

a 

G
al

an
ta

 

H
lo

ho
ve

c 

P
ie

šť
an

y
 

S
en

ic
a 

S
ka

li
ca

 

T
rn

av
a 

 S
p

ol
u

 

001 - vnútorné lekárstvo 9 2 3 2 2 4 14 36 

_nefrológia 
 

1 
 

1 
   

2 

_transplantačné 5 
  

1 1 
 

1 8 

002 - infektológia 1 
     

3 4 

004 - neurológia 1 
     

1 2 

_neurológia JIS 1 
      

1 

005 - psychiatria 1 3 
 

3 1 
 

5 13 

009 - gynekológia a 
pôrodníctvo 

3 3 1 4 1 
  

12 

010 - chirurgia 1 5 4 2 6 1 4 23 

_chirurgia JIS 
   

1 
  

1 2 

011 - ortopédia 2 
 

1 
   

2 5 

012 - urológia 7 3 4 
 

6 4 3 27 

013 - úrazová chirurgia 4 
 

4 
  

1 5 14 

014 - otorinolaryngológia 3 2 2 
   

1 8 

015 - oftalmológia 
 

5 2 5 1 
  

13 

018 - dermatovenerológia 
 

2 
   

2 
 

4 

019 - klinická onkológia 
   

2 
   

2 

037 - neurochirurgia 1 3 
 

1 
 

1 
 

6 

038 - plastická chirurgia 2 
 

6 
 

1 1 6 16 

046 - algeziológia 
 

1 
 

2 
 

5 
 

8 

051 - neonatológia 
 

1 1 
 

1 1 
 

4 

203 - JRSN - jednotka 
resuscitačnej starostlivosti o 
novorodencov 

1 1 
 

2 
   

4 

068 - cievna chirurgia 2 4 1 8 5 3 3 26 

070 - maxilofaciálna 
chirurgia 

4 
   

2 
 

1 7 

robot - gynekológia, chirurgia 
,ORL, urológia 

1 2 
  

2 1 2 8 

Celkový súčet  49  38  29  34  29  24  52  255 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Trenčiansky samosprávny kraj 

Odbornosť 

B
án

ov
ce

 
na

d
 

B
eb

ra
v

ou
 

Il
av

a 

M
yj

av
a 

N
ov

é 
M
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d
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P
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á 
B
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a 

P
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ev
id

za
 

P
úc
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v 

T
re

n
čí

n 

 S
p

ol
u

 

001 - vnútorné lekárstvo 1 1 4 12 10 18 34 7 6 93 

_nefrológia 
  

2 1 
  

16 
  

19 

_transplantačné 2 1 2 5 2 
 

6 2 1 21 

_vnútorné lekárstvo JIS 
 

1 
   

1 1 
 

1 4 

002 - infektológia 
    

1 1 5 2 
 

9 

003 - pneumológia a 
ftizeológia  

3 
   

1 3 4 
 

11 

004 - neurológia 1 
   

1 
 

12 
  

14 

_neurológia JIS 
    

1 
 

15 
  

16 

005 - psychiatria 4 6 1 
 

1 
 

10 
  

22 

009 - gynekológia a 
pôrodníctvo 

5 
 

1 
 

3 7 12 
 

6 34 

010 - chirurgia 6 1 
 

8 9 8 28 1 9 70 

011 - ortopédia 
    

3 2 13 2 4 24 

012 - urológia 6 2 1 5 8 3 76 1 3 105 

013 - úrazová chirurgia 3 2 
 

1 3 4 30 1 1 45 

014 - otorinolaryngológia 1 4 
  

2 1 13 
 

2 23 

015 - oftalmológia 
 

2 1 
 

9 2 50 
 

5 69 

018 - dermatovenerológia 1 
   

4 
 

12 
 

1 18 

019 - klinická onkológia 
 

1 
 

2 1 
 

34 
 

12 50 

025 - anestéziológia a 
intenzívna medicína 

1 
     

3 
 

2 6 

031 - hematológia a 
transfuziológia  

1 
  

1 
    

2 

631 - hematológia a 
transfuziológia JIS     

1 1 
   

2 

037 - neurochirurgia 
 

2 1 2 1 2 26 4 
 

38 

038 - plastická chirurgia 1 6 2 3 4 1 32 2 7 58 

046 - algeziológia 
 

1 
 

1 
  

7 2 2 13 

051 - neonatológia 
  

1 
  

3 5 
 

1 10 

203 - JRS - jednotka 
resuscitačnej starostlivosti o 
novorodencov 

    
3 

 
7 

 
1 11 

708 - JVSN - jednotka 
vysokošpecializovanej 
starostlivosti o novorodencov 

      
2 

  
2 

068 - cievna chirurgia 1 14 1 11 10 3 57 4 13 114 

070 - maxilofaciálna chirurgia 1 
  

2 
    

1 4 

306 - pracovné lekárstvo a  
toxikológia       

15 
  

15 

robot - gynekológia, chirurgia, 
ORL, urológia 

1 1 1 1 2 2 17 1 2 28 

Celkový súčet  35  49  18  54  80  60  541  33  80  950 

Zdroj: vlastné spracovanie  
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Nitriansky samosprávny kraj 

oddelenie 

K
om

ár
no

 

L
ev

ic
e 

N
it

ra
 

N
ov

é 
Z

ám
k

y 

Š
aľ

a 

T
op

oľ
ča

ny
 

Z
la

té
 

M
or

av
ce

 

 S
p

ol
u

 

001 - vnútorné lekárstvo 5 43 19 18 8 7 4 104 

_nefrológia 
 

15 1 1 1 1 3 22 

_transplantačné 1 5 15 5 7 
  

33 

_vnútorné lekárstvo JIS 
 

2 
  

1 
  

3 

002 - infektológia 1 7 2 1 
  

1 12 

003 - pneumológia a 
ftizeológia  

3 
     

3 

004 - neurológia 
 

7 2 1 1 1 2 14 

_neurológia JIS 
  

2 
    

2 

005 - psychiatria 2 2 3 1 2 2 5 17 

009 - gynekológia a 
pôrodníctvo  

9 5 1 
 

1 3 19 

010 - chirurgia 3 54 18 14 14 5 13 121 

_chirurgia JIS 
 

2 1 
   

2 5 

011 - ortopédia 1 13 8 1 1 2 6 32 

012 - urológia 9 19 13 8 
 

3 3 55 

013 - úrazová chirurgia 2 9 8 9 3 4 14 49 

014 - otorinolaryngológia 
 

9 6 2 
 

2 3 22 

015 - oftalmológia 5 21 18 13 
 

15 4 76 

018 - dermatovenerológia 
 

12 3 1 2 3 4 25 

019 - klinická onkológia 2 60 1 1 
  

5 69 

025 - anestéziológia a 
intenzívna medicína  

1 1 
    

2 

037 - neurochirurgia 
 

3 
 

4 
   

7 

038 - plastická chirurgia 
 

14 3 4 3 3 1 28 

046 - algeziológia 
 

7 6 5 2 1 
 

21 

051 - neonatológia 
 

4 3 1 
   

8 

203 - JRSN - jednotka 
resuscitačnej starostlivosti o 
novorodencov 

 
1 

    
1 2 

068 - cievna chirurgia 
 

17 6 10 6 5 5 49 

070 - maxilofaciálna 
chirurgia  

1 
 

2 1 1 
 

5 

306 - pracovné lekárstvo a 
toxikológia    

2 
   

2 

631 - hematológia a 
transfuziológia JIS  

1 
   

1 7 9 

robot - gynekológia, 
chirurgia ,ORL, urológia 

3 4 9 6   3 2 27 

Celkový súčet  34  345  153  111  52  60  88  843 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Žilinský samosprávny kraj 

Odbornosť 
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001 - vnútorné lekárstvo 5 22 8 
 

13 12 18 10 3 5 7 103 

_nefrológia 1 3 1 
 

3 
 

3 4 
  

5 20 

_transplantačné 
 

3 1 1 5 3 2 
  

1 3 19 

_vnútorné lekárstvo JIS 1 2 
  

2 
 

2 2 
 

2 2 13 

002 - infektológia 
  

1 
  

2 2 7 
  

1 13 

003 - pneumológia a ftizeológia 
  

1 
 

2 
 

1 1 3 1 6 15 

004 - neurológia 
 

1 1 2 11 2 2 
 

1 
 

4 24 

_neurológia JIS 
 

1 1 
 

15 
 

2 2 1 
 

1 23 

005 - psychiatria 
 

1 3 1 2 12 2 6 1 1 4 33 

009 - gynekológia a pôrodníctvo 
 

2 1 4 11 4 7 16 9 2 7 63 

010 - chirurgia 2 44 2 13 8 7 5 2 3 1 15 102 

_chirurgia JIS 
      

2 
 

1 
  

3 

011 - ortopédia 1 4 
  

1 4 1 2 4 2 8 27 

012 - urológia 
 

1 12 1 61 1 3 46 
 

2 5 132 

013 - úrazová chirurgia 
 

4 2 2 10 5 14 13 5 11 7 73 

014 - otorinolaryngológia 
  

1 1 2 2 2 1 1 1 3 14 

015 - oftalmológia 
 

5 
 

2 2 6 3 3 2 
 

7 30 

018 - dermatovenerológia 
  

3 
 

23 1 2 2 
 

1 2 34 

019 - klinická onkológia 1 2 1 4 9 2 6 1 
 

11 22 59 

025 - anestéziológia a intenzívna 
medicína   

1 
 

2 1 
   

2 
 

6 

037 - neurochirurgia 3 4 11 1 40 5 7 5 1 3 1 81 

038 - plastická chirurgia 4 5 6 6 16 4 3 11 2 2 12 71 

046 - algeziológia 1 
 

1 1 2 2 
 

3 
  

2 12 

051 - neonatológia 
   

1 4 1 2 2 3 1 3 17 

203 - JRSN - jednotka resuscitačnej 
starostlivosti o novorodencov  

1 
  

1 
  

1 
  

1 4 

708 - JVSN - jednotka 
vysokošpecializovanej starostlivosti 
o novorodencov 

       
1 

   
1 

068 - cievna chirurgia 6 1 3 3 2 2 1 5 1 
 

28 52 

070 - maxilofaciálna chirurgia 1 
    

2 
   

1 
 

4 

306 - pracovné lekárstvo a  
toxikológia      

1 
 

1 
   

2 

631 - hematológia a transfuziológia 
JIS     

2 1 2 3 
   

8 

robot - gynekológia, 
chirurgia,ORL, urológia 

   1 11 1 5 8  2 9 37 

Celkový súčet  26  106  61  44  260  83  99  158  41  52  165  1095 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Banskobystrický samosprávny kraj 
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Š
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Ž
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Ž
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001 - vnútorné lekárstvo 1 860 33 126 47 26 25 14 29 38 59 127 30 69 2 483 

_nefrológia 540 10 46 12 8 6 2 4 8 7 30 7 20 700 

_vnútorné lekárstvo JIS 119 1 7 1 2 1 2 2 2 7 6 1 8 159 

_transplantačné 19 7 18 1 
 

5 2 10 6 3 3 
 

8 82 

002 - infektológia 592 31 66 64 58 11 
 

3 11 4 162 10 33 1 045 

003 - pneumológia a ftizeológia 374 20 43 16 7 14 7 12 11 35 76 5 17 637 

004 - neurológia 1 115 8 63 19 15 23 5 11 18 27 72 12 29 1 417 

_neurológia JIS 184 1 16 3 3 13 2 2 10 5 11 5 4 259 

005 - psychiatria 454 9 186 23 22 8 4 
 

7 11 73 8 17 822 

009 - gynekológia a pôrodníctvo 1 603 49 109 72 62 49 23 21 34 50 147 46 75 2 340 

010 - chirurgia 1 373 55 183 116 73 42 19 39 112 50 216 61 144 2 483 

_chirurgia JIS 42 
 

6 4 3 2 1 3 2 4 3 1 2 73 

011 - ortopédia 605 53 266 72 75 45 9 41 91 58 193 51 150 1 709 

012 - urológia 388 46 135 80 55 108 25 39 147 86 216 43 110 1 478 

013 - úrazová chirurgia 1 300 55 201 64 53 38 14 91 95 64 162 62 143 2 342 

014 - otorinolaryngológia 362 32 95 56 30 15 3 26 27 19 130 29 86 910 

015 - oftalmológia 253 12 152 32 13 93 23 47 86 43 47 20 55 876 

018 - dermatovenerológia 291 7 72 44 6 38 8 31 29 25 68 36 57 712 

019 - klinická onkológia 508 46 355 212 151 74 14 35 56 65 308 85 128 2 037 

025 - anestéziológia a intenzívna 
medicína 

35 4 10 5 1 3 1 6 6 4 10 4 6 95 

031 - hematológia a 
transfuziológia 

30 3 8 4 2 8 3 5 11 12 18 3 7 114 

037 - neurochirurgia 138 26 111 40 29 84 26 31 65 26 101 28 81 786 

038 - plastická chirurgia 301 15 99 57 37 68 15 18 32 44 95 45 83 909 

046 - algeziológia 127 11 45 21 10 6 2 2 13 25 28 21 31 342 

051 - neonatológia 775 14 29 23 22 8 1 1 3 13 41 5 16 951 

203 - JRSN - jednotka 
resuscitačnej starostlivosti o 
novorodencov 

91 9 31 15 5 15 2 9 11 15 28 17 18 266 

707 - JISN - jednotka intenzívnej 
starostlivosti o novorodencov 

2 
            

2 

708 - JVSN - jednotka 
vysokošpecializovanej 
starostlivosti o novorodencov 

9 
 

6 3 1 4 2 2 4 5 5 4 3 48 

068 - cievna chirurgia 311 27 135 59 50 7 5 5 19 7 106 29 73 833 

070 - maxilofaciálna chirurgia 16 3 16 3 4 7 
 

1 4 4 8 2 8 76 

306 - klinické pracovné lekárstvo 
a klinická toxikológia 

5 7 25 7 8 43 62 3 14 124 4 8 5 315 

609 - gynekológia a pôrodníctvo 
JIS 

2             2 

631 - hematológia a 
transfuziológia JIS 

105 12 33 30 11 46 18 20 75 8 50 12 30 450 

robot - gynekológia, chirurgia, 
ORL, urológia 

59 3 17 11 5 14 8 2 21 12 21 8 11 192 

Celkový súčet  13 988  609  2 710  1 216  847  923  322  551  1 068  921  2 565  698  1 527  27 945 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Prešovský samosprávny kraj 

Odbornosť 
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001 - vnútorné lekárstvo 15 2 8 
 

5 25 18 6 1 3 3 4 6 96 

_nefrológia 
 

1 
   

1 
   

3 
 

1 
 

6 

_transplantačné 
  

2 
  

1 2 4 1 
   

6 16 

_vnútorné lekárstvo JIS 
  

1 
  

2 
 

1 
   

1 2 7 

002 - infektológia 
  

1 1 1 
    

1 
  

2 6 

003 - pneumológia a 
ftizeológia  

1 
   

1 
       

2 

004 - neurológia 2 1 1 
  

4 2 
 

1 1 
 

1 1 14 

_neurológia JIS 1 
  

1 
 

1 5 1 
    

1 10 

005 - psychiatria 
 

1 1 
 

1 2 1 2 
 

1 
   

9 

009 - gynekológia a 
pôrodníctvo      

3 3 1 
 

1 
   

8 

010 - chirurgia 15 4 1 7 1 12 14 2 
 

1 1 3 3 64 

_chirurgia JIS 
  

1 
          

1 

011 - ortopédia 1 2 1 
 

1 1 
 

2 
     

8 

012 - urológia 5 10 1 10 1 10 4 6 2 3 5 1 5 63 

013 - úrazová chirurgia 2 3 2 
  

6 
  

1 2 
 

3 
 

19 

014 - 
otorinolaryngológia      

1 1 
     

1 3 

015 - oftalmológia 1 3 7 
  

16 4 3 
 

3 2 
 

1 40 

018 - 
dermatovenerológia      

1 
       

1 

019 - klinická onkológia 6 
 

1 
       

1 
 

1 9 

025 - anestéziológia a 
intenzívna medicína             

1 1 

037 - neurochirurgia 
 

1 4 2 
 

8 2 1 
    

1 19 

038 - plastická chirurgia 
   

1 
 

2 3 1 
  

1 
  

8 

046 - algeziológia 
 

1 1 1 
 

1 1 
     

1 6 

051 - neonatológia 
     

2 2 
  

1 
   

5 

203 - JRSN - jednotka 
resuscitačnej 
starostlivosti o 
novorodencov 

      
1 

      
1 

068 - cievna chirurgia 
 

1 
 

2 
 

1 2 
 

3 
    

9 

070 - maxilofaciálna 
chirurgia  

1 
 

1 
         

2 

306 -  pracovné 
lekárstvo a  toxikológia 

            1 1 

robot - gynekológia, 
chirurgia ,ORL, 
urológia 

1 1 1 2 2 5 5 1 1 2 2 1 1 25 

Celkový súčet  49  33  34  28  12  106  70  31  10  22  15  15  34  459 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Košický samosprávny kraj 
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001 - vnútorné lekárstvo 
 

8 
  

2 5 16 1 
 

4 6 42 

_nefrológia 1 
   

2 
  

1 
 

1 1 6 

_transplantačné 
 

5 
   

1 5 2 
 

2 
 

15 

_vnútorné lekárstvo JIS 
      

1 
    

1 

002 - infektológia 1 5 
    

1 
  

2 
 

9 

003 - pneumológia a ftizeológia 
    

2 
 

2 
  

1 
 

5 

004 - neurológia 
 

1 
   

1 1 2 
 

2 1 8 

_neurológia JIS 1 1 1 
  

1 1 1 
  

3 9 

005 - psychiatria 
 

2 
    

3 3 
   

8 

009 - gynekológia a 
pôrodníctvo  

1 
   

1 
 

3 
 

1 3 9 

010 - chirurgia 2 5 
   

4 6 7 
 

9 3 36 

_chirurgia JIS 
      

1 
    

1 

011 - ortopédia 
 

1 
     

3 2 1 
 

7 

012 - urológia 3 9 1 3 
 

5 13 
 

4 12 7 57 

013 - úrazová chirurgia 
 

4 
    

2 4 
 

3 1 14 

014 - otorinolaryngológia 
 

1 
   

3 
 

1 
  

1 6 

015 - oftalmológia 1 2 
    

6 4 4 4 3 24 

018 - dermatovenerológia 
 

1 
     

1 
   

2 

019 - klinická onkológia 
       

1 
 

1 
 

2 

025 - anestéziológia a 
intenzívna medicína          

1 
 

1 

037 - neurochirurgia 
 

3 1 
  

1 1 6 
 

3 
 

15 

038 - plastická chirurgia 
 

1 
    

2 
    

3 

051 - neonatológia 
 

1 
     

1 
 

1 2 5 

068 - cievna chirurgia 
 

1 
   

1 1 1 
 

9 1 14 

306 -  pracovné lekárstvo a  
toxikológia          

1 
 

1 

631 - hematológia a 
transfuziológia JIS        

4 
   

4 

robot - gynekológia, chirurgia 
,ORL, urológia 

1 10 
 

2 3 6 9 1 1 4 10 47 

Celkový súčet  10  62  3  5  9  29  71  47  11  62  42  351 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 8: Prehľad výkonov v roku 2018 

 

 
VšZP  Dôvera 

 
Fakturované Uznané 

Uznané 
/Fakturov
ané v % 

Fakturované Uznané 
Uznané 

/Fakturované 
v % 

Počet  HP podľa DRG  21 328  21 352  100,11%  7 130  6 760  94,81% 

% podiel  69,40% 70,64%   23,20% 22,37%   

Počet hospitalizácií non 
DRG 

498  498  100,00%  233  221  94,85% 

% podiel  59,86% 61,41%   28,00% 27,25%   

Počet JZS  7 965  7 925  99,50%  1 800  1 747  97,06% 

% podiel  77,35% 77,80%   17,48% 17,15%   

Počet bodov 
v špecializovanej 
ambulantnej 
starostlivosti 

159 611 196  156 829 145  98,26%  51 604 182  46 055 630  89,25% 

% podiel 70,34% 72,20%   22,74% 21,20%   

Počet bodov v SVaLZ  1 243 309 710  1 216 711 835  97,86%  347 692 233  301 884 845  86,83% 

% podiel 73,02% 77,20%   20,42% 19,15%   

 

 
Union  SPOLU 

 
Fakturované Uznané 

Uznané 
/Fakturov
ané v % 

Fakturované Uznané 
Uznané 

/Fakturov
ané v % 

Počet  HP podľa DRG  2 273  2 113  92,96%  30 731  30 225  98,35% 

% podiel  7,40% 6,99% 
       

Počet hospitalizácií non 
DRG 

101  92  91,09%  832  811  97,48% 

% podiel  12,14% 11,34% 
      

Počet JZS  533  515  96,62%  10 298  10 187  98,92% 

% podiel  5,18% 5,06% 
       

Počet bodov 
v špecializovanej 
ambulantnej 
starostlivosti 

15 704 845  14 331 125  91,25%  226 920 223  217 215 900  95,72% 

% podiel 6,92% 6,60% 
      

Počet bodov v SVaLZ  111 584 360  57 542 150  51,57%  1 702 586 303  1 576 138 830  92,57% 

% podiel 6,55% 3,65% 
       

 
Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 9: Prehľad vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie 01-12/2018 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 

Rok 2018 PRUZ 
Fakturované 

výkony 
Uznané výkony  

po revízii 
Uznané výkony 
finančne (limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Ústavná starostlivosť 

36 931 470 

38 389 796,55 38 271 833,48 36 245 992,70 2 025 840,78 

Psychiatria – ústavná 
starostlivosť 

625 825,00 614 645,00 583 012,45 31 632,55 

Psychiatria – gamblerstvo  93 450,00 93 150,00 88 092,10 5 057,90 

Stacionár  

5 040 000 

16 571,94 15 651,90 15 129,40 522,50 

ŠAS – body  3 243 535,01 3 090 137,84 3 018 041,96 72 095,88 

Stomatochirurgia  1 316,04 815,98 725,32 90,66 

JZS 1 829 434,00 1 818 920,00 1 771 832,11 47 087,89 

JZS – A-lieky   1 458 913,56 1 442 566,05 1 442 566,05 0,00 

ŠZM  pri JZS   127 653,00 127 264,00 122 072,86 5 191,14 

PP → A-lieky – ŠAS    3 866 965,88 3 715 064,81 3 715 064,81 0,00 

PP → IPP   69 428,74 68 641,40 68 641,40 0,00 

ŠAS – krv + ŠZM   112 451,31 113 864,92 113 526,57 338,35 

Dialýza    131 466,09 131 309,99 131 309,99 0,00 

SVaLZ  9 420 210 10 132 654,06 9 956 436,22 9 421 625,19 534 811,03 

APS od 1.7.2018  30 809,34 23 365,37 25 039,88 30 928,36 -5 888,48 

MFNZS   131 037,72 131 037,72 131 037,72 0,00 

Spolu   51 422 489,34  60 253 864,27  59 616 379,19  56 899 598,99  2 716 780,20 

DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s 

Rok 2018 
Limit + ústavná 

starostlivosť 
Fakturované 

výkony 
Uznané výkony  

po revízii 
Uznané výkony 
finančne (limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Ústavná starostlivosť 10 896 930,00 11 973 174,92 12 215 891,32 10 683 353,62 1 532 537,70 

Psychiatria – ústavná 
starostlivosť 272 400,00 

290 328,00 275 651,00 250 543,09 25 107,91 

Psychiatria – gamblerstvo  26 805,00 14 898,00 17 729,91 -2 831,91 

Stacionár  8 136,00 6 216,00 6 098,00 5 964,00 134,00 

ŠAS – body  
 

1 023 100,85 845 649,12 845 649,12 0,00 

Stomatochirurgia  60 000,00 2 894,94 2 423,10 2 407,47 15,63 

JZS 

840 000,00 

485 981,00 460 496,73 424 080,55 36 416,18 

JZS – A-lieky 439 128,59 430 439,46 382 363,64 48 075,82 

ŠZM  pri JZS 42 200,93 40 718,68 36 210,22 4 508,46 

PP → A-lieky – ŠAS  
 

1 038 336,83 974 489,51 974 489,51 0,00 

PP → IPP 
  

0,00 0,00 0,00 

ŠAS – krv + ŠZM 
 

40 645,80 36 609,64 36 609,64 0,00 

Dialýza  
 

31 116,97 66,59 66,59 0,00 

SVaLZ  1 048 440,00 2 992 017,79 1 122 438,43 1 113 308,76 9 129,67 

APS od 1.7.2018  14 303,10 7 090,68 14 303,10 14 303,10 0,00 

MFNZS 
    

0,00 

Spolu   13 140 209,10  18 391 947,62  16 440 172,68  14 787 079,22  1 653 093,46 
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UNION zdravotná poisťovňa, a.s 

Rok 2018 
Globálny 
rozpočet 

Fakturované 
výkony 

Uznané výkony  
po revízii 

Uznané výkony 
finančne (limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Ústavná starostlivosť 

4 221 096,00 

3 752 324,88 3 339 718,93 3 334 497,22 5 221,71 

Psychiatria – ústavná 
starostlivosť 

118 473,00 107 916,00 109 198,65 -1 282,65 

Psychiatria – gamblerstvo     0,00 

Stacionár  1 646,72 1 646,72 1 698,33 -51,61 

ŠAS – body  273 738,05 247 058,56 247 773,01 -714,45 

Stomatochirurgia  3 878,44 3 444,30 3 498,19 -53,89 

JZS 99 885,00 94 725,00 93 746,64 978,36 

JZS – A-lieky 5 452,19 5 448,42 5 448,42 0,00 

ŠZM  pri JZS 7 743,00 7 743,00 7 472,52 270,48 

PP → A-lieky – ŠAS  203 555,29 184 680,06 184 669,76 10,30 

PP → IPP    0,00 

ŠAS – krv + ŠZM 1 794,21 1 718,69 1 671,88 46,81 

Dialýza     0,00 

SVaLZ  913 722,26 356 125,88 352 300,35 3 825,53 

APS od 1.7.2018  4 615,56 4 990,26 5 391,07 5 391,07 0,00 

MFNZS      0,00 

Spolu   4 225 711,56  5 387 203,30 4 355 616,63 4 347 366,04 8 250,59 

SUMARIZÁCIA 

Rok 2018 
Fakturované 

výkony 
Uznané výkony  

po revízii 
Uznané výkony 
finančne (limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Ústavná starostlivosť 54 115 296,35 53 827 443,73 50 263 843,54 3 563 600,19 

Psychiatria – ústavná 
starostlivosť 

1 034 626,00 998 212,00 942 754,19 55 457,81 

Psychiatria – gamblerstvo  120 255,00 108 048,00 105 822,01 2 225,99 

Stacionár  24 434,66 23 396,62 22 791,73 604,89 

ŠAS – body  4 540 373,91 4 182 845,52 4 111 464,09 71 381,43 

Stomatochirurgia  8 089,42 6 683,38 6 630,98 52,40 

JZS 2 415 300,00 2 374 141,73 2 289 659,30 84 482,43 

JZS – A-lieky 1 903 494,34 1 878 453,93 1 830 378,11 48 075,82 

ŠZM  pri JZS 177 596,93 175 725,68 165 755,60 9 970,08 

PP → A-lieky – ŠAS  5 108 858,00 4 874 234,38 4 874 224,08 10,30 

PP → IPP 69 428,74 68 641,40 68 641,40 0,00 

ŠAS – krv + ŠZM 154 891,32 152 193,25 151 808,09 385,16 

Dialýza  162 583,06 131 376,58 131 376,58 0,00 

SVaLZ  14 038 394,11 11 435 000,53 10 887 234,30 547 766,23 

APS od 1.7.2018  35 446,31 44 734,05 50 622,53 -5 888,48 

MFNZS 131 037,72 131 037,72 131 037,72 0,00 

Spolu   84 033 015,19  80 412 168,50  76 034 044,25  4 378 124,25 

 
Poznámka:  
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Z dôvodu rôzneho spracovania faktúr v zdravotných poisťovniach z časového hľadiska nie sú 
vo výkonoch zahrnuté: 

a) VšZP - neuznané doúčtovanie za 11/2018 a faktúra za doúčtovanie za 12/2018 
b) Dôvera - neuznané doúčtovanie za 10 a 11/2018 a  faktúra za doúčtovanie za 12/2018 
c) Union - neuznané doúčtovanie za 10/2018 a faktúry za doúčtovanie za 11 a 12/2018 

 
Zdroj: vlastné spracovanie 
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